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Relatério do auditor independente sobre as demonstragées financeiras
individuais e consolidadas

Aos

Acionistas e Administradores da

MRV Engenharia e Participagoes S.A.
Belo Horizonte - MG

Opinido sobre as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas elaboradas de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério
financeiro (IFRS), aplicaveis as entidades de incorporacao imobiliaria no Brasil, registradas
na CVM

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da MRV Engenharia e
Participacdes S.A. (“Companhia”), identificadas como individual e consolidado, respectivamente, que
compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstracées do
resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas
contabeis materiais e outras informacdes elucidativas.

Opiniao sobre as demonstracgées financeiras individuais

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras individuais acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Companhia
em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operagdes e os seus fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, aplicaveis as
entidades de incorporagéo imobiliaria no Brasil, registradas na Comissao de Valores Mobiliarios
(CVM).

Opiniao sobre as demonstragées financeiras consolidadas

Em nossa opinido, as demonstracgdes financeiras consolidadas acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢cao patrimonial e financeira consolidada da
Companhia em 31 de dezembro de 2023, o desempenho consolidado de suas operagdes e 0s seus
fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), aplicaveis as
entidades de incorporagéo imobiliaria no Brasil, registradas na Comissao de Valores Mobiliarios
(CVM).
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Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na se¢ao a seguir,
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os
principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Enfases
Oficio circular /CVM/SNC/SEP n.° 02/2018

Conforme descrito na nota explicativa 2.1, as demonstracdes financeiras individuais foram elaboradas
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, aplicaveis as entidades de incorporagao
imobiliaria no Brasil, registradas na CVM e as demonstragdes financeiras consolidadas foram
elaboradas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais
de relatdrio financeiro (IFRS), aplicaveis as entidades de incorporagao imobiliaria no Brasil,
registradas na CVM. Dessa forma, a determinagao da politica contabil adotada pela entidade, para o
reconhecimento de receita nos contratos de compra e venda de unidade imobiliaria ndo concluida,
sobre os aspectos relacionados a transferéncia de controle, seguem o entendimento manifestado
pela CVM no Oficio circular /CVM/SNC/SEP n.° 02/2018 sobre a aplicacdo do NBC TG 47 (IFRS 15).
Nossa opinido nao contém ressalva relacionada a esse assunto.

Reapresentagao dos valores correspondentes

Conforme mencionado na nota explicativa 2.3, em decorréncia das mudancgas nas praticas contabeis
adotadas pela Companhia em 2023, os valores correspondentes referentes as demonstragcdes dos
fluxos de caixa do exercicio anterior, apresentados para fins de comparagéao, foram ajustados e estao
sendo reapresentados como previsto na NBC TG 23 — Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e
Retificacdo de Erro). Nossa opinido nado contém modificagcéo relacionada a esse assunto.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de
nossa auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como um todo e na
formacéo de nossa opinido sobre essas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e,
portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos. Para cada assunto abaixo,
a descrigao de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comentarios sobre os
resultados de nossos procedimentos, € apresentado no contexto das demonstracoes financeiras
tomadas em conjunto.
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Nés cumprimos as responsabilidades descritas na se¢ao intitulada “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas”, incluindo aquelas em
relacéo a esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condugéo de
procedimentos planejados para responder a nossa avaliagao de riscos de distorgdes significativas
nas demonstragdes financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles
executados para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opinido de auditoria sobre as
demonstracdes financeiras da Companhia.

Reconhecimento de receitas de unidades imobiliarias ndo concluidas e de servigcos de construgdo

Conforme mencionado nas notas explicativas 2.2 (a), 22 e 28, a Companhia e suas controladas
reconhecem suas receitas dos contratos de compra e venda de unidades imobiliarias ndo concluidas
e as receitas de prestagao de servigos de construgao utilizando-se do método de Porcentagem de
Concluséo - “POC” (Percentage of Completion). De acordo com CPC 47 / IFRS 15 - Receita de
contrato com cliente e com o entendimento manifestado pela CVM no Oficio circular /CVM/SNC/SEP
n.° 02/2018 sobre a aplicagdo da NBC TG 47 (IFRS 15), o reconhecimento de receita da Companhia
e suas controladas requer a mensuragao do progresso da Companhia em relagdo ao cumprimento da
obrigagao de performance satisfeita ao longo do tempo.

O método POC requer que a diretoria da Companhia estime os custos a incorrer até a conclusao da
construgdo e entrega das chaves das unidades imobilidrias vendidas dos empreendimentos de
incorporacao imobiliaria e de cada etapa dos servigos de construgdo. A partir dai, com base nos
custos incorridos e nas condi¢gdes contratuais, estima-se o valor justo das receitas de vendas que
serao reconhecidas em cada periodo, na proporgao em relagao ao que foi estimado.

Devido a relevancia, complexidade e julgamentos envolvidos na determinagéo das receitas de vendas
e servigos de construcdo a serem reconhecidas, e o risco de impactos relevantes no resultado de
cada periodo que essas mudancas de estimativas podem trazer, consideramos este assunto
significativo para nossa auditoria.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto:

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: (a) obtengao do entendimento do desenho
dos controles internos chave relacionados ao reconhecimento da receita de venda de unidades
imobiliarias ndo concluidas e prestagao de servigos de construgdo, que compreendem a elaboracéo,
revisao e aprovacgao tempestiva dos orgamentos de custos a incorrer; (b) envolvimento de
especialistas em avaliagao patrimonial para auxilio na identificagdo de evidéncias contrarias a
estimativa de custos a incorrer, analise dos estagios de execucéo de determinadas obras, e
verificagdo da razoabilidade do periodo previsto para sua conclusao nos respectivos orgamentos da
Companhia e suas controladas em relagéao a realidade das operagoes; (c) confronto dos registros
auxiliares do POC com os saldos contabeis, calculo independente dos valores das receitas de venda
de unidades imobiliarias ndo concluidas e servigos de construgao e inspec¢ao, por amostragem, de
documentos que suportam as unidades vendidas e os orcamentos de custos a incorrer considerados
no POC; (d) teste por amostragem dos custos incorridos, onde foram inspecionados contratos,
pagamentos realizados e documentos que corroboram essas transagoes; e (e) realizagao de
procedimentos analiticos para avaliar mudangas significativas nas margens e orcamentos dos
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empreendimentos imobiliarios para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 em comparagéo ao
exercicio anterior. Adicionalmente, avaliamos a adequacgao das divulgagées da Companhia sobre
este assunto.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados, que esta consistente com a
avaliacao da diretoria, consideramos aceitaveis as estimativas preparadas pela diretoria para o
reconhecimento das receitas de venda de unidades imobiliarias ndo concluidas e prestagao de
servigcos de construgao, assim como as respectivas divulgagcdes nas notas explicativas 2.2 (a), 22 e
28, no contexto das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Realizagéo de imposto de renda e contribuicéo social diferidos ativos

Conforme divulgado na nota explicativa 26 as demonstragées financeiras individuais e consolidadas,
em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui saldo de imposto de renda e contribuicao social
diferido ativo, no montante de R$ 188.068 mil e R$ 206.794 mil, individual e consolidado,
respectivamente, constituidos sobre diferengas temporarias, prejuizo fiscal e base negativa de
contribuigao social.

Esse assunto foi considerado significativo para a nossa auditoria tendo em vista a relevancia dos
valores envolvidos, as incertezas inerentes ao negoécio que impactam as projegdes de lucros
tributaveis futuros e o julgamento associado a determinagao das premissas para determinar a
capacidade de realizacao desses impostos diferidos ativos e ao impacto que eventuais alteragdes nas
premissas poderiam causar no valor desses ativos nas demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas da Companhia.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: (a) obtengao do entendimento do desenho
dos controles internos chave relacionados a preparagao das projegdes de lucros tributaveis futuros
por parte da Companhia; (b) analise da razoabilidade das premissas e avaliagdo da exatidao e
integridade das informacgdes utilizados pela diretoria da Companhia na preparagéo da analise de
realizagao dos impostos diferidos ativos, por meio do confronto com planos de negécio, orgamentos
e/ou projetos ja iniciados e outras informagdes de mercado; (c) utilizacdo de especialistas tributarios
para nos auxiliar na revisdo da movimentacgao das diferengas temporarias e da base de calculo do
lucro tributavel futuro projetado; (d) revisdo da movimentacgé&o historica do prejuizo fiscal e da base
negativa de contribuicdo social; e (e€) analise de sensibilidade de premissas chaves, para avaliar o
comportamento da realizagao dos impostos diferidos ativos nas proje¢des com suas oscilagdes.
Adicionalmente, avaliamos a adequacgao das divulgagdes da Companhia sobre este assunto.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados, que esta consistente com a
avaliacao da diretoria, consideramos aceitaveis as estimativas preparadas pela diretoria para analise
de realizagao dos créditos tributarios diferidos, assim como as respectivas divulgagdes nas notas
explicativas 2.2 (t) e 26, no contexto das demonstra¢des financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto.
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Outros assuntos
Demonstragées do valor adicionado

As demonstragdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e
apresentadas como informacgao suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos
de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstragdes financeiras da Companhia.
Para a formacgao de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragdes estdo conciliadas com as
demonstragdes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e conteudo
estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstracao
do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstragdes do valor adicionado foram
adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse
Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relagdo as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informag6es que acompanham as demonstragoes financeiras individuais e
consolidadas e o relatério do auditor

A diretoria da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério
da administracao.

Nossa opinido sobre as demonstragées financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o
Relatério da administragéo e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse
relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatdrio da administragao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério
esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstragdes financeiras ou com nosso
conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante.
Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorgao relevante no Relatério da
administracdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.
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Responsabilidades da diretoria e da governanga pelas demonstragoes financeiras individuais
e consolidadas

A diretoria é responsavel pela elaboracao e adequada apresentacao das demonstragdes financeiras
individuais de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, aplicaveis as entidades de
incorporagao imobiliaria no Brasil, registradas na CVM e das demonstragdes financeiras consolidadas
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatorio
financeiro (IFRS), aplicaveis as entidades de incorporagao imobiliaria no Brasil, registradas na CVM,
e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragao de
demonstracodes financeiras livres de distorgao relevante, independentemente se causada por fraude
ou erro.

Na elaboragédo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a diretoria € responsavel
pela avaliagdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na
elaboracao das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia
Ou cessar suas operacdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operagoes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas controladas sdo aqueles com
responsabilidade pela supervisao do processo de elaboragdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢des financeiras individuais e
consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estéo livres de distor¢gao relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga
razoavel € um alto nivel de seguranga, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢des
relevantes existentes. As distorgcbes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas
relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisbes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracoes
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia
de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccao de
distor¢ao relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissao ou
representacdes falsas intencionais.
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o Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de

expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

¢ Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela diretoria.

¢ Concluimos sobre a adequagéo do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relagao a eventos ou condi¢gdes que possam levantar duvida significativa em relagéo a
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas

divulgacbes nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagédo em
nossa opiniao, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas
nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes

futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

e Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o conteudo das demonstragdes financeiras,
inclusive as divulgacdes e se as demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas

representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo

de apresentacdo adequada.

o Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacgdes financeiras das

entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as
demonstracgdes financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela diregao,

supervisao e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanga declaragao de que cumprimos com as
exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos
todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa
independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.



EY

Building a better
working world

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governancga,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstracdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais
assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio de auditoria, a menos que lei
ou regulamento tenha proibido divulgagao publica do assunto, ou quando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério
porque as consequéncias adversas de tal comunicagao podem, dentro de uma perspectiva razoavel,
superar os beneficios da comunicagao para o interesse publico.

Belo Horizonte (MG), 29 de fevereiro de 2024.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC-SP015199/0

o ,
Bruno Costa-Olivei

/ A
Contador CRC-BA031359/0
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Relatdrio da Administracao 2023

Senhores Acionistas,

Nos termos das disposicGes legais e estatutarias, a Administracdo da MRV Engenharia e Participacdes S.A.
(“Companhia” ou “MRV”), submete a apreciacdo dos senhores o Relatério da Administracdo e as Demonstragcdes
Financeiras da Companhia, acompanhada do relatério dos auditores independentes, referentes ao exercicio social
findo em 31 de dezembro de 2023.

Relatorio da Administragao

MRV Incorporacao:

O ano de 2023 foi marcado pela expressiva evolucdo da operacdo da MRV Incorporacao, com importantes recordes
como uma ROL de RS 7,2 bilhdes e Vendas Liquidas que totalizaram RS 8,5 bilhdes (%MRV).

Trata-se de uma expansao de 45% no VGV vendido em 2023, frente ao ano de 2022, o maior crescimento de vendas

liquidas do setor, registrando um aumento de RS 2,65 bilhdes, ou 45% frente ao ano anterior. A evolucio
apresentada no periodo foi superior ao crescimento dos principais concorrentes somados:

Crescimento Vendas Liquidas

A 2.654 MM
+45%
X A2.289 MM
A 1
+26%
+33% +29% f
— — !
! 2 : ! !

MRV Incorporagdo Concorrente 1 Concorrente 2 Concorrente 3

O grande volume de vendas foi feito com aumento de pregos acima da inflagdo acumulada, o que explica a recorrente
melhora na Margem Bruta de Novas Vendas, para niveis equivalentes aos melhores anos de operagdo da MRV,
confirmando o sucesso do turnaround da Companhia.
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Evolugdo Ticket Médio (%) Acumulado x INCC-DI Acumulado

57,4%

40,1%

38,4% 39,3%

10/
21,6 23,9%
19,4%

-0,7%

1720 2720 3720 4720 1721 2721 3721 4721 1722 2722 3722 47122 1723 2723 3723 4723

=== |NCC-DI Acumulado ==O==Evolugdo Ticket Médio (%) Acumulado

No atual cendrio de custos estabilizados, a recuperacdao da Margem Bruta de Novas Vendas se reflete gradualmente
na Margem Bruta contdbil, a medida que as unidades vendidas sdo produzidas. No 4723, a MRV apresentou uma
evolucao de 4,4 p.p. de Margem Bruta no comparativo com o mesmo periodo do ano anterior. Essa recuperacao
deve se manter até a convergéncia da Margem Bruta contabil com a visdao da MRV do futuro.

Considerando a operagdo de dezembro de 2023, ja estamos vendendo com Margem Bruta de Novas Vendas,
excluindo os juros capitalizados, de 37%, o que nos coloca de volta ao topo de rentabilidade do setor.

Com a melhora gradual da Margem Bruta, aliada a estratégia de cessdo de carteira, a Companhia reportou RS 131
milhdes de Geragdo de Caixa no 4T23, uma evolucdo de RS 262 milhdes no comparativo com o trimestre anterior.

Geragdo de Caixa
MRV Incorporacdo - RS Milhdes

131

17123 2723 3T23

(80)

(121) (131)

Com o grande volume de vendas reportado no ano, a MRV registrou um aumento de RS 1,05 bilhdo de Receitas a
Apropriar entre 0 4T22 e 0 4723, totalizando R$ 2,53 bilhdes. Esse expressivo aumento é composto por vendas com
Margem Bruta de Nova Venda elevada, fruto do aumento de precos.

Programas Habitacionais:

Além do fortalecimento do Programa Federal do MCMV, diversos programas Estaduais e Municipais tém ganhado
relevancia. Isso é extremamente positivo paraa MRV, que é a linica companhia com dispersao geografica que permite
se beneficiar de todos esses programas.
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As seguintes cidades e estados ja possuem programas habitacionais complementares ao MCMV ou estdo em processo
de implementacao, o que significa que seus “cheques-moradia” complementarao o subsidio do programa. Essa sera
uma importante alavanca para continuarmos reduzindo o pro-soluto concedido aos clientes.

Casa Paulista (SP) ,a_’l}
Casa Facil (PR) A\;
Bénus Moradia (MS)

MORAR
Morar Bem Pernambuco (PE) ZEM
Programa Nossa Casa (ES) lj
Ser Familia Habitagdo (MT) SER®

Amazonas Meu Lar (AM) A/uﬁ
MEUL R

Habita + (RJ) n

Q Implementados

Em implementacdo

Follow on:

Em 13 de julho de 2023 a MRV concluiu sua oferta publica de distribuicdo de a¢des (follow-on), totalizando o valor de
RS 1 bilhdo, com o objetivo de acelerar o processo de desalavancagem da Companhia.

A captacdo contribuiu para a reducdo do indicador de Divida Liquida / Patrimonio Liquido em 18 p.p. no comparativo
com 2022.

Alavancagem Operag¢ao Brasil

2.399
1.748

2021 2022 2023
Divida Liquida / PL

I Divida Liquida

Para mais informacdes sobre a oferta, consulte o “Anincio de Encerramento de Oferta Publica” e demais documentos
disponiveis no site do RI.
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ESG

MRV:CO

A MRV&Co é lider na agenda ESG no setor e uma das principais referéncias do pais, possuindo um longo histdrico de
investimentos em importantes projetos ligados a Sustentabilidade, Governanca Corporativa e a preserva¢do do Meio
Ambiente. A Companhia seguiu atuando fortemente nessas pautas durante 2023.

Como signataria do Pacto Global da ONU desde 2016, a estratégia de sustentabilidade da MRV&Co esta conectada aos
Objetivos de Desenvolvimento Sustentdvel (ODS) e aos 10 Principios do Pacto Global. Em margo de 2023 a MRV&Co,
junto com outras 45 empresas comprometidas e participantes da Rede Brasil do Pacto Global da ONU, assumiu como
empresa signatdria o Movimento Net Zero, que tem como objetivo coletivo reduzir 2 Giga toneladas de CO2 e em
emissGes acumuladas até 2030, se comprometendo a reduzir suas emissdes de GEE de forma alinhada aos critérios

da iniciativa Science Based Targets (SBTi).

Além disso, a Companhia esta ha 8 anos consecutivos na carteira do indice de Sustentabilidade Empresarial (ISE B3),
gue avalia a performance das grandes empresas que estdo listadas na B3 e suas praticas em governanga corporativa,

sustentabilidade ambiental e responsabilidade social.

GOVERNANCA

A MRV&Co comegou o ano de 2023 com participacdo ativa nas
agendas do Movimento 100% Transparéncia do Pacto Global
da ONU, do Movimento pela Integridade do setor de
Engenharia e Construcdo e da Plataforma Anticorrupg¢do do
Pacto Global da ONU.

Mais uma vez fomos incluidos, sob a avaliagdo da
Controladoria-Geral da Unido, em um seleto grupo de
empresas aprovadas na iniciativa Pré-Etica 2022-2023. Este
reconhecimento reforca o comprometimento da MRV&Co em
implementar medidas voltadas para a prevengao, detecgao e
remediacdo de atos de corrupcdo e fraude.

SELO 'PRO-ETICA'
UM RECONHECIMENTO DA CGU AO COMBATE DA
CORRUPGAO NO SETOR EMPRESARIAL

SOCIAL

500 MIL Chaves Entregues

A MRV&Co alcangou, neste inicio de 2024, a marca inédita no
mercado brasileiro de 500 mil chaves entregues. Com meio
milhdo de casas em nosso portfélio, estimamos que mais de 1,6
milhdo de pessoas vivam em imdveis construidos pela
MRV&Co, uma populagdo superior a cidade de Recife, a nona
capital mais populosa do Pais. Atualmente, 1 a cada 133
brasileiros vivem em um imdvel construido pela empresa. Em
quase 45 anos de atuag¢do, foram 370 mil empregos diretos
gerados e mais de 1,2 milhdo de empregos indiretos. Aempresa
ainda plantou mais de 2 milhdes de arvores e investiu mais de

RS2 bilhdes em obras de infraestrutura na vizinhanga dos seus empreendimentos.
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Mercado de Capitais

Nossas acGes sdo negociadas na B3 S.A. — Brasil, Bolsa, Balcdo (“B3”) desde 2007 no mais alto nivel de governancga —
Novo Mercado e esta listada na carteira de outros 16 indices.

As acBes MRVE3 encerraram o ano cotadas a RS 11,23, um Market Cap de RS 6,3 bilhdes, com volume financeiro
negociado de RS 119,6 milhdes (média/dia).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possuia 561.970.557 a¢bes, sendo que 1.348 a¢des estavam em tesouraria.

isovesea = =< IBRX 1SEB3 IDIV IGC IGC-NM IBRX50 ICON ICO2 IGCT
@.»  IMOB INDX ITAG SMLL IBRA IDIVERSA IVBX

MERCADO

Desempenho Operacional

Nota: Todos os valores incluidos neste relatorio consideram a participacdo atribuida aos acionistas da Companhia,
exceto quando mencionado o contrdrio.

Var. 2023 x Var. 2023 x

i i is (¢ 2022 2021
Indicadores Operacionais (%MRV) 0 (0) 2022 2021
MRV&Co
Land Bank (RS bilhdes) 65,3 75,5 72,9 13,5% 10,4%
Lancamentos (RS milhdes) 6.178 9.146 9.442 32,5% 34,6% |
Numero de Unidades 21.359 36.086 44.651 40,8% 52,2%
Vendas Liquidas (RS milhdes) 9.332 7.876 8.101 18,5% 15,2% 1
Numero de Unidades 38.095 33.326 38.758 14,3% T 1,7% |
Unidades Produzidas 33.446 35.550 40.409 5,9% 17,2%
Unidades Repassadas 31.105 30.707 37.628 1,3% 1 17,3%
Estoque a VM (RS milhdes) 12.390 12.398 9.209 0,1% 34,5%
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Desempenho Econdomico e Financeiro Consolidado

Nota: As informagbes contidas e analisadas a sequir sdo derivadas das demonstra¢des financeiras consolidadas
relativas aos exercicios findos em 31 de dezembro de 2023, 2022 e 2021.

Indicadores Financeiros Consolidados - MRV&Co 2022 2021 Var.2023 x  Var. 2023 x
(em RS milhdes) 2022 2021
Receita Operacional Liquida Total 7.430 6.645 7.106 11,8% 1 4,6% 1
Lucro Bruto 1.687 1.318 1.829 28,1% 1 7,7%
Margem Bruta (%) 22,7% 19,8% 25,7% 29p.p. N 3,0p.p. L
Margem Bruta ex. juros (%) 26,2% 23,4% 27,8% 29p.p. T 1,6 p.p. 4
EBITDA 463 822 1.406 43,7% 67,1% 4
Margem EBITDA (%) 6,2% 12,4% 19,8%| 61p.p. L 13,6p.p. L
Lucro Liquido Atribuivel aos Acion. Control. (30) (177) 779 83,1% | 103,8%
Margem Liquida (%) -0,4% -2,7% 11,0% 23p.p. 1 114p.p. 4
Lucro por Acdo (RS) (0,057) (0,350) 1,613 83,6% 103,5%
ROE -0,5% -2,9% 13,3% 2,4p.p. 1 13,8 p.p. ¥
Receita Bruta de Vendas a apropriar 2.665 1.552 2.034 71,7% T 31,0% T
(-) Custo de Unidades Vendidas a apropriar (1.607) (1.016) (1.334) 58,2% T 20,5% T
Resultado a Apropriar 1.058 536 700 97,3% T 51,1% T
% Margem do Resultado a apropriar 39,7% 34,5% 34,4% 52p.p. T 53p.p. "
Geragdo de Caixa (1.419) (2.232) (554) 36,4% 1 156,1%
LAJIDA

O LAJIDA consolidado (lucro antes dos juros, impostos, depreciacdo e amortizacdo ou EBITDA em inglés)

Var. 2023 x | Var. 2023
EBITDA (R$ milhdes) 2023 2022 2021 arzozz X ar2021 X

MRV&Co
Lucro Antes do IR e Contribui¢do Social (73) 126 1.154 158,4% 106,4%
(+) Depreciagdes e Amortizagdes 133 176 129 24,4% | 3,4% 1
(-) Resultado Financeiro (143) (237) 25 39,5% { 670,9% |
(+) Encargos Financeiros apropriados ao resultado 260 283 148 8,2% | 75,3% T
(+) Encargos Financeiros apropriados a PPI - 49 0 100,0% 100,0%
EBITDA 463 822 1.406 43,7% 67,1% |
Margem EBITDA 6,2% 12,4% 19,8% 6,1p.p. L 13,6p.p. L
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Divida Liquida Consolidada

Divida Liquida (R$ milhdes)

MRV&Co - Operagdo Consolidada
Divida Total

dez/23

dez/22

dez/21

MRV:CO

Var. Dez/23 x| Var. Dez/23 x
Dez/22 Dez/21

8.327 7.429 5.364 12,1% 1 55,2% T
(-) Caixa e Equivalentes de Caixa e TVMs (3.283) (2.892) (2.750) 13,5% ™ 19,4% 1™
(-) Instrumentos Financeiros Derivativos 5 343 55 98,5% 90,3%
Divida Liquida 5.050 4.667 2.669 8,2% 1 89,2% 1
Total do Patrimonio Liquido 7.565 6.574 6.574 15,1% 15,1% ™
Divida Liquida / PL Total 66,8% 71,0% 40,6% 42p.p. 4 262p.p. 1
EBITDA 12 meses 463 822 1.406 43,7% 67,1%
Divida Liquida / EBITDA 12 meses 10,90x 5,68x 1,90x 92,0% 474,6%
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Relacionamento com auditores independentes

Em conformidade com a Resolugdo CVM n2 162/22 informamos que os nossos auditores independentes — Ernst &
Young Auditores Independentes (“EY”) — prestaram durante o ano de 2023 servicos de emissdo de carta conforto,
além dos relacionados a auditoria externa. A politica da Companhia na contratacdo de servicos de auditores
independentes assegura que nao haja conflito de interesses, perda de independéncia ou objetividade.

Clausula Compromissoria

Conforme art. 48 do capitulo VIII — Juizo Arbitral, do Estatuto Social da Companhia: A Companhia, seus acionistas,
Administradores e membros do Conselho de Administra¢do, obrigam-se a resolver, por meio de arbitragem, toda e
qgualquer disputa ou controvérsia que possa surgir entre eles, relacionada ou oriunda, em especial, da aplicacao,
validade, eficdcia, interpretacado, violagdo e seus efeitos, das disposi¢cdes contidas na Lei das Sociedades por A¢des, no
seu Estatuto Social, nas normas editadas pelo Conselho Monetdrio Nacional, pelo Banco Central do Brasil e pela CVM,
bem como nas demais normas aplicdveis ao funcionamento do mercado de capitais em geral, além daquelas
constantes do Regulamento do Novo Mercado, o Regulamento de Arbitragem da Camara de Arbitragem do Mercado
e do Contrato de Participacdo do Novo Mercado.

Declaragao da Diretoria

Em observancia as disposi¢cdes constantes da Resolugdo CVM n2 80, a Diretoria declara que discutiu, reviu e concordou
com as opinides expressas no parecer dos auditores independentes e com as demonstragdes financeiras relativas ao
exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023.

Agradecimentos

A Administracdo da MRV agradece aos acionistas, aos clientes e fornecedores e as institui¢cdes financeiras pelo apoio
e confianga, e aos seus colaboradores pela dedicagdao e empenho, responsaveis, em grande parte, pelos resultados
alcangados.

Belo Horizonte, 29 de fevereiro de 2024.

A Administragao
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BALANGOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 a M Rv

Valores expressos em milhares de reais - RS

Nota Consolidado | Individual |
explicativa 31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4 406.767 733.748 109.243 145.593
Titulos e valores mobiliarios 5 2.330.698 1.784.495 1.629.492 1.288.450
Clientes por incorporagdo de imdveis 6 (a) 2.593.205 2.487.534 1.071.408 1.204.693
Clientes por prestacdo de servigos e aluguéis 6 (a) 257.328 154.740 110.560 74.228
Imoveis a comercializar 7 4.588.462 4.583.823 2.167.555 2.058.187
Tributos a recuperar 16 137.821 109.807 102.358 79.457
Despesas antecipadas 146.030 102.498 80.047 51.628
Instrumentos financeiros e derivativos 25 (b) 86.107 - 86.107 -
Outros ativos 224.246 346.827 165.804 192.450
10.770.664 10.303.472 5.522.574 5.094.686
Propriedade para investimento - Ativos ndo circulantes mantidos para venda 9 891.196 - - -
Total do ativo circulante 11.661.860 10.303.472 5.522.574 5.094.686
Ativo ndo circulante
Titulos e valores mobiliarios 5 545.123 373.709 442.418 311.262
Clientes por incorporagio de imoveis 6 (a) 2.433.792 1.522.830 1.016.264 676.916
Imoveis a comercializar 7 3.834.998 4.644.619 2.298.240 3.096.574
Impostos diferidos ativos 26 206.794 - 188.068 -
Créditos com empresas ligadas 85.494 74.095 1.378.701 1.184.651
Despesas antecipadas 145.998 65.043 65.827 30.278
Instrumentos financeiros derivativos 25 (b) 36.937 33.069 36.937 33.069
Outros ativos 646.591 337.491 389.054 224.004
Total do ativo realizavel a longo prazo 7.935.727 7.050.856 5.815.509 5.556.754
Participacbes em investidas 8 281.424 191.366 3.563.258 3.389.372
Propriedades para investimento 9 4.033.526 4.096.163 59.983 131.394
Imobilizado 10 979.159 778.390 706.886 611.267
Intangivel 11 180.006 181.082 168.266 173.006
Total do ativo ndo circulante 13.409.842 12.297.857 10.313.902 9.861.793
Total do ativo 25.071.702 22.601.329 15.836.476 14.956.479
Passivo e patriménio liquido
Passivo circulante
Fornecedores 724.177 895.087 587.566 532.270
Contas a pagar por aquisi¢do de investimento 21.758 34.730 13.836 -
Instrumentos financeiros derivativos 25 (b) - 213.063 - 213.061
Empréstimos, financiamentos e debéntures 12 1.365.635 1.148.232 906.154 878.074
Contas a pagar por aquisi¢do de terrenos 13 898.135 961.985 367.719 391.952
Adiantamentos de clientes 14 290.165 230.772 170.857 132.865
Obrigagdes sociais e trabalhistas 15 224.535 178.099 114.188 72.136
Obrigacdes fiscais 16 153.260 145.824 95.923 83.604
Provisdo para manutengdo de imdveis 17 78.145 55.871 45.251 32.470
Impostos diferidos passivos 26 66.325 84.825 22.749 35.764
Passivo a descoberto - Participagdes em investidas 8 482.733 421.256 324.429 232.354
Passivo de cessdo 6(e) 390.760 248.350 181.159 152.285
Outros passivos 450.561 445.638 144.515 99.173
5.146.189 5.063.732 2.974.346 2.856.008
Empréstimos, financiamentos e debéntures - Ativos ndo circulantes mantidos para venda 12 480.029 - - -
Total do passivo circulante 5.626.218 5.063.732 2.974.346 2.856.008
Passivo nao circulante
Contas a pagar por aquisi¢do de investimento 13.981 20.866 1.765 15.602
Instrumentos financeiros derivativos 25 (b) 43.233 162.936 43.233 162.936
Empréstimos, financiamentos e debéntures 12 6.481.636 6.280.944 3.432.856 3.434.097
Contas a pagar por aquisi¢do de terrenos 13 2.520.773 3.330.656 1.430.723 2.080.831
Adiantamentos de clientes 14 158.462 253.542 82.227 179.459
Provisdo para manutengdo de imdveis 17 200.359 187.970 90.383 95.460
Provis®es para riscos civeis, trabalhistas e tributérios 18 108.450 72.829 73.306 49.715
Impostos diferidos passivos 26 96.867 92.230 24.122 24.942
Passivo de cessdo 6(e) 1.644.001 109.256 749.172 61.572
Outros passivos 613.080 452.060 188.988 168.414
Total do passivo nao circulante 11.880.842 10.963.289 6.116.775 6.273.028
Total do passivo 17.507.060 16.027.021 9.091.121 9.129.036
Patriménio liquido
Capital social 20 (a) 5.616.600 4.615.408 5.616.600 4.615.408
AcOes em tesouraria (388) (388) (388) (388)
Reservas de capital 58.210 88.734 58.210 88.734
Reservas de lucros 1.104.356 1.148.381 1.104.356 1.148.381
Ajuste de avaliagdo patrimonial (33.423) (24.692) (33.423) (24.692)
Patrimdnio liquido atribuivel a acionistas da controladora 6.745.355 5.827.443 6.745.355 5.827.443
Participagcdes ndo controladoras 20 (g) 819.287 746.865 - -
Total do patriménio liquido 7.564.642 6.574.308 6.745.355 5.827.443
Total do passivo e patriménio liquido 25.071.702 22.601.329 15.836.476 14.956.479

As notas explicativas anexas sdo parte integrante das demonstragées financeiras.
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DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 ‘ M Rv
Valores expressos em milhares de reais - RS, exceto o lucro por agdo

Nota Consolidado
explicativa [ 2023 | 2002

Receita operacional liquida 22 7.429.915 6.645.285 2.790.946 3.098.359
Custo dos imdveis vendidos e servigos prestados 23 (5.742.737) (5.327.731) (2.395.623) (2.630.901)
Lucro bruto 1.687.178 1.317.554 395.323 467.458

Receitas (despesas) operacionais:

Despesas com vendas 23 (755.131) (661.701) (478.868) (428.896)
Despesas gerais e administrativas 23 (653.368) (610.568) (457.341) (393.330)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 23 (124.309) 426.937 (141.891) (53.024)
Resultado de equivaléncia patrimonial 8 (84.509) (109.840) 587.171 549.181
Lucro (prejuizo) operacional antes do resultado financeiro 69.861 362.382 (95.606) 141.389

Resultado financeiro:

Despesas financeiras 24 (467.360) (594.126) (272.408) (493.302)
Receitas financeiras 24 220.740 249.598 145.209 185.580
Receitas financeiras provenientes dos clientes por incorporagdo de iméveis 24 103.372 107.739 58.182 56.754
(Prejuizo) lucro antes do imposto de renda e da contribuigdo social (73.387) 125.593 (164.623) (109.579)

Imposto de renda e contribuigdo social:

Correntes 26 (157.050) (318.304) (58.616) (71.609)
Diferidos 26 211.998 69.248 193.424 4.540
26 54.948 (249.056) 134.808 (67.069)
Prejuizo do exercicio (18.439) (123.463) (29.815) (176.648)
Lucro liquido (prejuizo) atribuivel a:
Acionistas controladores (29.815) (176.648)
Acionistas ndo controladores 11.376 53.185
(18.439) (123.463)
Resultado liquido por agdo (em RS):
Basico 20 (h) (0,05727) (0,36556) (0,05727) (0,36556)
Diluido 20 (h) (0,05727) (0,36556) (0,05727) (0,36556)

As notas explicativas anexas sdo parte integrante das demonstragées financeiras.



MRV ENGENHARIA E PARTICIPAGOES S.A.

DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS ABRANGENTES PARA 0S EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 _‘ M Rv
Valores expressos em milhares de reais - RS

Prejuizo do exercicio (18.439) (123.463) (29.815) (176.648)
Outros componentes do resultado abrangente
Ajustes de conversdo de moedas (119.805) (34.640) (79.774) (43.522)
Reserva de hedge de fluxo de caixa 71.043 (55.147) 71.043 (55.147)
Total de resultados abrangentes do exercicio (67.201) (213.250) (38.546) (275.317)
Resultados abrangentes atribuiveis a:
Acionistas controladores (38.546) (275.317) (38.546) (275.317)
Acionistas ndo controladores (28.655) 62.067 - -
(67.201) (213.250) (38.546) (275.317)

As notas explicativas anexas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.



MRV ENGENHARIA E PARTICIPAGOES S.A.

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LIQUIDO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022
Valores expressos em milhares de reais - R$

o frry o Participacdes de
Capital social Agbes em Opgdes _ Ajustes Lucros liquido atribuivel acionistas no
tesouraria f;a,s'tus com outorgadas Legal Retenciiode || Reserva de he('ige acumuladosde | acumulados a acionistas da o
emissdo de agbes reconhecidas lucros de fluxo de caixa conversio Companhia controladores
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 4.615.171 98.278 102.266 1.230.639 118.384 6.093.634 479.992 6.573.626
Aumento de capital 237 - - - - - - - - 237 - 237
Transacdes de capital - - - - - (7.876) - - - (7.876) 9.809 1.933
Aportes (distribuicdes) liquidas a acionistas ndo controladores - - - - - - - - - - 149.135 149.135
Ajuste de conversdo de moedas - - - - - - - (43.522) - (43.522) 8.844 (34.678)
Reserva hedge de fluxo de caixa - - - - - - (55.147) - - (55.147) - (55.147)
Opgdes de a¢des - - - 16.765 - - - - - 16.765 - 16.765
Variacdo das participacdes indiretas - - - - - - - - - - 45.900 45.900
(Prejuizo) lucro liquido do exercicio - - - - - - - - (176.648) (176.648) 53.185 (123.463)
Absorcdo de prejuizo - - - - - (176.648) - - 176.648 - - -
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 4.615.408 (388) (26.309) 115.043 102.266 1.046.115 (99.554) 74.862 - 5.827.443 746.865 6.574.308
Aumento de capital 1.001.192 - (47.280) - - - - - - 953.912 - 953.912
Transacdes de capital - - - - - (14.210) - - - (14.210) (97.883) (112.093)
Aportes (distribuicdes) liquidas a acionistas ndo controladores - - - - - - - - - - 118.163 118.163
Ajuste de conversdo de moedas - - - - - - - (79.774) - (79.774) (40.031) (119.805)
Reserva de hedge de fluxo de caixa - - - - - - 71.043 - - 71.043 - 71.043
Opgdes de a¢des - - - 16.756 - - - - - 16.756 - 16.756
Variacdo das participacdes indiretas - - - - - - - - - - 80.797 80.797
(Prejuizo) lucro liquido do exercicio - - - - - - - - (29.815) (29.815) 11.376 (18.439)
Absorcado de prejuizo - - - - - (29.815) - - 29.815 - - -
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 5.616.600 (388) (73.589) 131.799 102.266 1.002.090 (28.511) (4.912) - 6.745.355 819.287 7.564.642

As notas explicativas anexas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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MRV ENGENHARIA E PARTICIPACOES S.A.

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 - METODO INDIRETO ‘ M Rv

Valores expressos em milhares de reais - RS

Nota Consolidado C ndvidial |
explicativa [ 2023 | 202 | __2m |

Fluxo de caixa das atividades operacionais (Reapresentado) (Reapresentado)
Prejuizo do exercicio (18.439) (123.463) (29.815) (176.648)
Ajustes para reconciliar o resultado do exercicio com o caixa gerado pelas atividades operacionais:
Depreciagdo e amortizagdo 133.409 176.381 113.634 148.934
Opgoes outorgadas reconhecidas 23 17.133 16.668 16.329 15.768
Baixa na venda de imobilizado 3.880 37.067 3.614 32.953
Resultados financeiros 126.883 (31.307) 50.467 (27.920)
Resultado de equivaléncia patrimonial 8 84.509 109.840 (587.171) (549.181)
Resultado na venda de ativos / empreendimentos 23 (77.495) (624.142) 16.941 (28.970)
Provisdo para manutengdo de iméveis 114.485 105.166 46.252 50.472
ProvisGes para riscos civeis, trabalhistas e tributarios 149.214 137.626 94.641 87.645
Provisdo para risco de crédito 248.686 99.887 126.953 51.365
Amortizagdo de despesas antecipadas 167.012 153.431 62.818 69.161
Resultado com instrumento financeiro derivativo 10.067 288.908 10.069 288.900
IRPJ e CSLL diferidos 26 (211.998) (69.248) (193.424) (4.540)
PIS e COFINS diferidos (7.893) (171) (8.479) (5.074)
739.453 276.643 (277.171) (47.135)
(Aumento) redugdo nos ativos operacionais:
(Aumento) redugido de clientes (1.255.082) (162.283) (306.385) 82.207
(Aumento) redugdo de imdveis a comercializar 417.596 (161.975) 268.387 194.891
(Aumento) redugdo de despesas antecipadas (223.559) (190.552) (94.951) (86.155)
(Aumento) redugdo de outros ativos (72.832) 208 6.953 20.193
Aumento (redugdo) nos passivos operacionais:
Aumento (redugdo) de fornecedores (154.134) 189.430 53.540 169.419
Aumento (redugdo) de obrigagdes sociais e trabalhistas 48.650 (19) 42.052 (21.173)
Aumento (redugdo) de impostos, taxas e contribuigdes 178.267 288.758 71.799 62.565
Aumento (redugdo) de adiantamentos de clientes 53.429 19.426 22.463 23.670
Aumento (redugdo) de outros passivos (10.199) 70.053 (21.003) (12.617)
Juros pagos (94.972) (77.617) (29.493) (33.396)
Imposto de renda e contribuig3o social pagos (222.653) (263.568) (60.239) (65.234)
Valores pagos de manutengéo de iméveis 17 (99.543) (115.966) (57.914) (66.969)
Valores pagos por riscos civeis, trabalhistas e tributdrios 18 (128.343) (173.744) (81.286) (110.741)
Caixa liquido (utilizado nas) gerado pelas atividades operacionais (823.922) (301.206) (463.248) 109.525
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aumento em titulos e valores mobilidrios (10.141.518) (7.512.029) (6.225.848) (4.857.818)
Redugdo em titulos e valores mobiliarios 9.559.008 7.327.220 5.864.688 4.716.581
Adiantamentos a empresas ligadas (91.885) (60.525) (2.223.919) (1.359.133)
Recebimentos de empresas ligadas 85.257 57.215 2.034.541 1.151.457
Redugdo (aquisi¢do/aporte) em investimentos 8 (41.175) (10.000) 454.176 112.267
Pagamento por aquisi¢do de participagdo em investidas (42.460) (73.657) (18.249) (59.536)
Recebimento pela venda de controladas / empreendimentos 719.188 2.017.645 72.880 164.708
Aquisi¢do de propriedades para investimento (1.522.984) (2.920.635) (15.863) (35.767)
Aquisi¢do de ativo imobilizado e intangivel (227.058) (363.971) (177.107) (276.633)
Caixa liquido utilizado nas atividades de investimento (1.703.627) (1.538.737) (234.701) (443.874)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos pela emissdo de agdes 953.912 237 953.912 237
Valores (pagos) recebidos de financiamentos com empresas ligadas (26.008) 48.168 - (14.824)
Valores recebidos de empréstimos, financiamentos e debéntures, liquidos 4.248.864 5.321.195 1.470.197 2.030.766
Amortizagdo de empréstimos, financiamentos e debéntures (3.186.255) (3.301.708) (1.421.147) (1.288.403)
Juros pagos de empréstimos, financiamentos e debéntures (745.525) (509.458) (482.052) (378.412)
Valores recebidos de passivo de cess3o (venda de recebiveis) 1.750.549 454.267 741.263 274.903
Valores pagos de passivo de cessdo (venda de recebiveis) (515.205) (359.939) (274.499) (197.696)
Adigdo de outros passivos financeiros 106.772 57.337 49.900 -
Recebimentos (pagamentos) de instrumentos financeiros derivativos (361.765) (55.632) (361.765) (55.632)
Transagdes de capital (119.702) 1.933 (14.210) (7.876)
Dividendos pagos - (194.205) - (191.174)
Aportes de (distribui¢des a) acionistas ndo controladores 20 (g) 118.163 149.135 - -
Caixa liquido gerado pelas atividades de financiamento 2.223.800 1.611.330 661.599 171.889
Efeitos da variagdo das taxas de cambio sobre o caixa e equivalentes de caixa (23.232) 14.433 o o
(Redugdo) aumento no caixa e equivalentes de caixa (326.981) (214.180) (36.350) (162.460)
Caixa e equivalentes de caixa
No inicio do exercicio 733.748 947.928 145.593 308.053
No final do exercicio 406.767 733.748 109.243 145.593
(Redugdo) aumento no caixa e equivalentes de caixa (326.981) (214.180) (36.350) (162.460)

As notas explicativas anexas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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MRV ENGENHARIA E PARTICIPACOES S.A.

DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022

Valores expressos em milhares de reais - RS

Nota
explicativa

Receitas
Receita operacional bruta
Qutras receitas
Receitas relativas a construgdo de ativos proprios
Provisdo para risco de crédito

Insumos adquiridos de terceiros (inclui os valores dos impostos PIS e COFINS)
Custos dos imdveis e servigos vendidos: materiais, terrenos, energia, servigos de terceiros e outros
Valor adicionado bruto

Depreciagdo e amortizagdo
Valor adicionado liquido produzido pela Companhia

Valor adcionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras

Valor adicionado total a distribuir

Distribuigdo do valor adicionado
Pessoal:
Remunerag3o direta
Beneficios
FGTS

Impostos, taxas e contribuigbes:
Federais
Municipais
Estaduais
Remuneragdo de capitais de terceiros:
Juros
Aluguéis / Arrendamentos
Remuneragdo de capitais préprios:
Prejuizo no exercicio

Participagdo de acionistas ndo controladores

Valor adicionado distribuido

As notas explicativas anexas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

« MRV

Consolidado
7.764.201 6.893.820 2.934.387 3.216.553
(40.164) 49.027 (30.517) 50.033
36.124 37.294 36.059 36.008
(248.686) (128.824) (126.953) (65.963)
7.511.475 6.851.317 2.812.976 3.236.631
(5.257.486) (4.479.475) (2.574.321) (2.812.947)
2.253.989 2.371.842 238.655 423.684
(133.409) (176.381) (113.634) (148.934)
2.120.580 2.195.461 125.021 274.750
8 (84.509) (109.840) 587.171 549.181
389.814 387.396 240.802 261.930
305.305 277.556 827.973 811.111
2.425.885 2.473.017 952.994 1.085.861
1.254.329 1.215.203 460.523 477.611
999.334 968.023 314.282 316.797
191.780 183.442 109.784 118.609
63.215 63.738 36.457 42.205
477.942 807.395 156.119 429.201
314.425 615.435 74.815 309.736
161.989 190.885 80.238 118.679
1.528 1.075 1.066 786
712.053 573.882 366.167 355.697
535.159 417.988 264.934 252.403
176.894 155.894 101.233 103.294
(18.439) (123.463) (29.815) (176.648)
(29.815) (176.648) (29.815) (176.648)
20 (g) 11.376 53.185 - -
2.425.885 2.473.017 952.994 1.085.861
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MRV Engenharia e Participagoes S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras

31 de dezembro de 2023.

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

1.

2.1

Contexto operacional

A MRV Engenharia e Participagdes S.A. (“Companhia”) e suas controladas (“Grupo”) tém como atividade a administragdo
de bens proprios e de terceiros, a incorporagdo, construgdao e comercializagdo de imoveis proprios ou de terceiros, a
prestacdo de servigos de engenharia pertinentes as atribuicdes dos responsaveis técnicos, de servicos de consultoria
imobilidria, intermediacdo do fornecimento de bens e servicos no segmento imobiliario residencial e a participagdo em
outras sociedades, na qualidade de sdcia ou acionista. O desenvolvimento dos empreendimentos de incorporagao
imobilidria e a construgdo dos imoveis sdo efetuados diretamente pela Companhia ou por outros parceiros. As controladas
diretas e indiretas estdo sumariadas na nota 8. A participacdo de parceiros ocorre de forma direta nos empreendimentos
por meio de participagdo nas sociedades de propdsitos especificos (SPE) e sociedades em conta de participagdo (SCP), para
desenvolver os empreendimentos. A Companhia é uma sociedade anénima de capital aberto, listada na B3 S.A. (B3), sob a
sigla MRVE3, com sede na Avenida Professor Mario Werneck, n? 621, 12 andar, na Cidade de Belo Horizonte, Estado de
Minas Gerais, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 08.343.492/0001-20.

Follow on

Em 13 de julho de 2023, a Companhia concluiu o processo de oferta subsequente de agbes, onde foram subscritas e
integralizadas 78.187.000 novas ac¢des, perfazendo o montante total de aproximadamente R$1 bilhdo. A finalidade
principal desta oferta subsequente de acGes é melhorar a estrutura de capital da Companhia.

Venda de recebiveis

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, o Grupo realizou quinze operag¢des de venda de recebiveis, cedendo titulos
de recebiveis no valor total de R$2,4 bilhdes, sendo o montante recebido a vista de R$1,9 bilhdo. A func¢io de servicer foi
retida pelo Grupo em algumas destas operagdes. Vide maiores detalhes na nota 6.

Resia

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Resia concluiu a venda de dois ativos pelo valor total de US$129,5 milhdes
(R$625,3 milhdes), com geracdo de caixa de US$36 milhdes (R$181,6 milhdes) e lucro liquido de US$19,4 milhdes (R$94,6
milhdes).

Atualmente, a Resia continua avaliando futuras alienac¢Ges de ativos, a depender das condi¢ées do mercado.

Apresentacao das demonstrag¢des financeiras e principais politicas contabeis

Apresentacdo das demonstracdes financeiras

I. Declaracdo de conformidade

As demonstragdes financeiras consolidadas foram elaboradas e apresentadas de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e de acordo com as normas internacionais de relatério financeiro (International Financial Reporting
Standards — IFRS), aplicaveis as entidades de incorporacdo imobilidria no Brasil, registradas na Comissdo de Valores
Mobilidrios (CVM). As demonstragées financeiras individuais foram elaboradas e apresentadas de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil, aplicaveis as entidades de incorporagdo imobilidria, registradas na CVM. Os aspectos
relacionados a transferéncia de controle na venda de unidades imobilidrias seguem o entendimento da administragao da
Companbhia, alinhado a aquele manifestado pela CVM no Oficio Circular CYM/SNC/SEP/n.2 02/2018 sobre a aplicagdo do
Pronunciamento Técnico CPC 47 - Receitas de contratos com clientes (IFRS 15). As demonstragdes financeiras individuais
nao estdao em conformidade com as normas internacionais de contabilidade por considerarem a capitalizagdo de juros
sobre os ativos qualificaveis das investidas.
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As praticas contabeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluidas na legislagdo societaria brasileira, as normas da
CVM e os pronunciamentos, orientagdes e interpretagdes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e
aprovados pela CVM e pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Il. Base de mensuracdo

As demonstragdes financeiras foram elaboradas com base no custo histdrico, exceto pelos saldos de “aplicagdes
financeiras”, “titulos e valores mobilidrios”, “instrumentos financeiros derivativos” e alguns empréstimos e debéntures
(contabilidade de hedge), mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas praticas contabeis a seguir. O

custo histérico geralmente é baseado no valor justo das contraprestacGes pagas em troca de ativos na data da transagao.

IIl. Bases de consolidacdo

As demonstragdes financeiras consolidadas incluem as demonstragdes financeiras da Companhia, de entidades
controladas diretamente pela Companhia ou indiretamente através de suas controladas. As controladas da Companhia
incluidas na consolidagdo estdo relacionadas na nota 8.

Para determinar se a Companhia possui controle sobre as investidas, a Administragao utilizou-se de acordos contratuais
para avaliar os direitos existentes que outorgam para a Companhia a capacidade de dirigir as atividades relevantes das
investidas, assim como a exposi¢do a, ou direitos sobre, retornos variaveis decorrentes do seu envolvimento com as
mesmas e a capacidade de usar seu poder para afetar o valor dos retornos.

Na consolidacdo, os saldos dos ativos, passivos e resultados das controladas sdo combinados com os correspondentes
itens das demonstragdes financeiras da Companhia, linha a linha, e sdo eliminadas as participa¢des da controladora nos
patrimoénios liquidos das controladas, bem como todas as transag¢des, saldos, receitas e despesas entre as empresas do
Grupo.

O Grupo elegeu mensurar qualquer participagdo de ndo-controladores inicialmente pela participagdo proporcional nos
ativos liquidos identificaveis da adquirida na data de aquisicdo. As mudangas nas participagdes da Companhia em
controladas que ndo resultem em perda do controle da Companhia sobre as controladas sdo registradas como transacgdes
de capital. Os saldos contdbeis das participacdes da Companhia e de ndo controladores sdo ajustados para refletir
mudangas em suas respectivas participacdes nas controladas. A diferenga entre o valor com base no qual as participagdes
ndo controladoras sdo ajustadas e o valor justo das contrapresta¢Oes pagas ou recebidas é registrada diretamente no
patrimodnio liquido e atribuida aos proprietarios da Companhia.

Quando o Grupo perde o controle sobre uma controlada, desreconhece os ativos e passivos e qualquer participa¢do de
ndo-controladores e outros componentes registrados no patrimonio liquido referentes a essa controlada. Qualquer
ganho ou perda originado pela perda de controle é reconhecido no resultado. Se o Grupo retém qualquer participacdo
na antiga controlada, essa participagdo é mensurada pelo seu valor justo na data em que ha a perda de controle.

2.2. Principais politicas contabeis

As politicas contdbeis descritas a seguir foram aplicadas consistentemente para os exercicios apresentados nas
demonstragdes financeiras consolidadas e individuais para a Companhia e todas as suas controladas.

(a) Reconhecimento de receita

O Grupo adota o CPC 47 — Receitas de contratos com clientes (IFRS 15), contemplando também as orientagGes contidas
no Oficio Circular CVM/SNC/SEP no 02/2018, de 12 de dezembro de 2018, o qual estabelece procedimentos contabeis
referentes ao reconhecimento, mensurac¢do e divulgacdo de certos tipos de transa¢Ges oriundas de contratos de
compra e venda de unidade imobilidria ndo concluida nas companhias abertas brasileiras do setor de incorporagéo
imobiliaria.
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De acordo com o CPC 47 — Receitas de contratos com clientes (IFRS 15), o reconhecimento de receita de contratos com
clientes tem uma disciplina normativa, baseada na transferéncia do controle do bem ou servigco prometido, podendo
ser em um momento especifico do tempo (“at a point in time”) ou ao longo do tempo (“over time”), conforme a
satisfacdo ou ndo das denominadas “obrigages de performance contratuais”. A receita € mensurada pelo valor que
reflita a contraprestagdo a qual se espera ter direito e esta baseada em um modelo de cinco etapas detalhadas a seguir:
1) identificagdo do contrato; 2) identificagdo das obrigagGes de desempenho; 3) determinagdo do prego da transacgao;
4) alocagdo do prego da transagdo as obrigagdes de desempenho; 5) reconhecimento da receita.

O modelo de negdcios da Companhia é predominantemente baseado em contratos de compra e venda de imdveis
com “financiamento na planta” (aproximadamente 84%). Neste modelo o cliente assina “contrato de compra e venda
de imovel na planta” com a incorporadora, ja prevendo as condi¢des de pagamento, conforme seguem:

(i) Pagamentos direto a incorporadora

(ii) Financiamento bancario

(iii) Recursos provenientes do Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS)
(iv) Eventuais subsidios dos programas habitacionais do governo

Os valores pagos diretamente a incorporadora (item (i) acima) representam aproximadamente de 17% a 21% do valor
do imdvel, sendo o restante do valor proveniente de financiamento bancdrio, recursos do FGTS e eventuais subsidios
(itens de (ii) a (iv) acima). Em seguida, o cliente firma contrato de financiamento bancario (“contrato particular, com
carater de escritura publica”) com institui¢do financeira, contemplando os valores do financiamento bancdrio, recursos
do FGTS e eventuais subsidios dos programas habitacionais do governo. A liberagdo destes recursos fica condicionada
ao andamento das obras, de acordo com o percentual atestado no Relatério de Acompanhamento do
Empreendimento, conforme o cronograma fisico-financeiro aprovado pela instituicdo financeira. Este
acompanhamento, para fins de liberagao das parcelas, é efetuado pela area de engenharia da institui¢dao financeira.
No momento da assinatura do contrato de financiamento bancdrio, a titularidade do imével ainda em construgao é
transferida para o cliente, sendo fiduciariamente alienado a respectiva instituicdo financeira.

Abaixo resumo dos contratos celebrados na modalidade “financiamento na planta”, partes envolvidas, garantias e
riscos existentes:

Garantia real do

Contratos Partes imével Risco de crédito [ Risco de mercado Risco de distrato
imovi

Comprador e 100% da Comprador,
0
Compra e venda |incorporadora Incorporadora . incorporadora (em Incorporadora
incorporadora X
(vendedora) caso de distrato)

N&o aplicével.

Em caso de inadimplemento, pelo cliente, a
Comprador, 17 a21%da IF poderd consolidar a propriedade em seu
incorporadora incorporadora e nome para posterior alienagdo do imével a

Financiamento Instituicdo Comprador e ] .
.. (vendedora) e . . 79 a 83% da g . terceiros, conforme procedimentos
bancario R . |financeira (IF) T institui¢do financeira K )
institui¢do financeira instituicao previstos no art. 27 da Lei 9.514/97. O
(credora fiduciaria) financeira valor arrecadado tera como objetivo

principal a quitagdo do saldo devedor do
cliente para com a IF.

Adicionalmente, a Companhia também celebra contratos de compra e venda de imdveis com financiamento bancario
no final da obra (aproximadamente 3%) ou financiamento préprio (aproximadamente 13%).
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Modelo de cinco etapas para o reconhecimento da receita

[AETEN Critérios atendidos

Foram identificados os contratos acima detalhados como dentro do escopo da
norma, uma vez que:
Possuem substancia comercial;
12 etapa: Identificagdo do contrato . E provével o recebimento da contraprestagio;
Os direitos e condigGes de pagamento podem ser identificados;
Encontram-se assinados pelas partes e estas estdo comprometidas com
as suas obrigagoes.
22 etapa: Identificagdo das obrigagGes de desempenho Entrega da unidade imobiliaria aos promitentes compradores.

Representado pelo valor de venda das unidades imobilidrias, explicitamente
estabelecido nos contratos.

Alocagdo direta e simples do prego da transagdo, uma vez que os contratos acima
detalhados possuem apenas uma obrigacdo de desempenho (a entrega da unidade
imobiliaria).

52 etapa: Reconhecimento da receita Reconhecida ao longo do tempo.

32 etapa: Determinagdo do preco da transagao

42 etapa: Alocagdo do prego da transagdo as obrigagdes de
desempenho

Desta forma, as praticas adotadas para a apuragdo e apropriagao do resultado e registro dos valores nas contas de
receita de incorporagdo imobilidria, imdveis a comercializar, clientes por incorporagdo de imodveis e adiantamentos
recebidos de clientes seguem os procedimentos acima descritos e detalhados conforme segue:

e Nas vendas de unidades ndo concluidas, o resultado é apropriado com base nos seguintes critérios:

(i) As receitas de vendas sdo apropriadas ao resultado a medida que a construgdo avanga, uma vez que a
transferéncia do controle ocorre de forma continua. Desta forma, é adotado o método “POC” (percentage of
conclusion), que se refere ao cdlculo da receita com base no “percentual de execu¢do ou percentual de
conclusdo” de cada empreendimento. O método POC utiliza a razdo do custo incorrido em relagdo ao custo
total orgado dos respectivos empreendimentos e a receita é apurada multiplicando-se este percentual (POC)
pelas vendas contratadas. O custo orgado total dos empreendimentos é estimado inicialmente quando do
langamento destes e revisado regularmente; eventuais ajustes identificados nesta estimativa com base nas
referidas revisdes sdo refletidos nos resultados do Grupo. Os custos adicionais relacionados a terrenos e de
construcdo inerentes as respectivas incorporacfes das unidades vendidas sdo apropriados ao resultado
quando incorridos.

(i) As receitas de vendas apuradas, conforme o item (i), mensuradas a valor justo, incluindo a atualizagdo
monetaria, liquidas das parcelas ja recebidas, sdo contabilizadas como contas a receber, ou como
adiantamentos de clientes, em func¢do da relagdo entre as receitas contabilizadas e os valores recebidos.

e Nas vendas a prazo de unidades concluidas, o resultado é apropriado no momento que a venda é efetivada,
independentemente do prazo de recebimento do valor contratual, sendo as receitas mensuradas pelo valor justo
da contraprestacao recebida e a receber.

e Os juros e os ajustes a valor presente sdo apropriados ao resultado. Os juros sdao apropriados no resultado na
rubrica de receita de incorporagdo imobilidria, no periodo pré-chaves, e na rubrica de receitas financeiras, no
periodo pds-chaves, observando o regime de competéncia, independentemente de seu recebimento.

e As receitas de unidades imobilidrias permutadas sdo registradas conforme evolucdo da obra até a entrega das
unidades concluidas, de acordo com os contratos.

O Grupo reconhece como ativo os custos incrementais para obtengdo de contrato com cliente, principalmente
representados por comissdes e corretagens necessarios para a obten¢do dos mencionados contratos. Estes custos
estdo registrados na rubrica “despesas antecipadas” e sdo amortizados pelo método de percentual de execucdo,
descrito acima.

As receitas e despesas sdo apropriadas ao resultado de acordo com o regime de competéncia.
O Grupo contabiliza os efeitos dos contratos somente quando: (i) as partes aprovam o contrato; (ii) puder identificar
os direitos de cada parte e os termos de pagamentos estabelecidos; (iii) o contrato possuir substancia comercial; e (iv)

for provavel o recebimento da contraprestagdo que o Grupo tem direito.

26



« MRV

O Grupo celebra contratos de compra e venda de imdveis, essencialmente classificados em duas modalidades:
contratos “convencionais” e contratos de “venda garantida”. Os contratos convencionais produzem seus efeitos a
partir da data de assinatura. Os contratos na modalidade de venda garantida apresentam cldusulas suspensivas até o
momento da assinatura do contrato de financiamento bancario. Em linha com os efeitos juridicos acima descritos, as
receitas dos contratos convencionais sdo reconhecidas a partir da data de assinatura dos respectivos contratos e as
receitas dos contratos de venda garantida sdo reconhecidas a partir da assinatura do contrato de financiamento
bancario, momento em que a cldusula suspensiva é superada, produzindo-se os efeitos do contrato.

Distratos

O Grupo constitui provisdo para distratos quando identifica riscos de entrada de fluxos de caixa.
Os contratos sdo monitorados para verificar o momento em que essas condi¢des sejam mitigadas. Enquanto isso ndo
ocorrer, nenhuma receita ou custo é reconhecido no resultado, ocorrendo os registros somente em contas

patrimoniais.

(b) Imdveis a comercializar

Os estoques de unidades concluidas, em construgdo e ainda ndo vendidas e de terrenos sdo demonstrados pelo valor
do custo incorrido, o qual ndo excede o valor de mercado. Os estoques de terrenos em caso de permuta sdo
valorizados, no reconhecimento inicial, pelo valor de venda do terreno permutado ou pelo valor de venda das
unidades permutadas. A classificacdo do estoque de terrenos entre curto e longo prazo é feita tendo como base a
expectativa de langamento do empreendimento.

Os estoques de materiais estao avaliados pelo menor valor entre o custo médio de compras e os valores liquidos de
realizagdo.

(c) Propriedades para investimento

As propriedades para investimento sao propriedades mantidas para obter renda com aluguéis ou para valorizagao do
capital (incluindo imobilizagdes em andamento para tal propdsito) e sdo mensuradas ao custo, incluindo os custos da
transacdo. Os encargos financeiros incorridos com empréstimos atrelados ao desenvolvimento dos empreendimentos
sdo capitalizados e reconhecidos no resultado mediante a realiza¢do dos referidos ativos.

A depreciagao é reconhecida com base na vida util estimada de cada ativo pelo método linear, de modo que o valor
do custo menos o seu valor residual apos sua vida til seja integralmente baixado (exceto para terrenos e construgdes
em andamento). A vida util estimada, os valores residuais e os métodos de depreciagdo sdo revisados ao menos
anualmente e o efeito de quaisquer mudangas nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Eventuais gastos
incorridos com manutencao e reparo das propriedades para investimento sdo capitalizados somente se os beneficios
econdmicos associados a esses itens forem provaveis e os valores puderem ser mensurados de forma confiavel,
enquanto os demais gastos sdo registrados diretamente no resultado quando ocorridos.

A propriedade para investimento é baixada apds a alienagdo ou quando esta é permanentemente retirada de uso e
nao ha beneficios econdmicos futuros resultantes da alienagdo, quando aplicavel. Qualquer ganho ou perda
resultante da baixa do imdvel, calculado pela diferenga entre o valor liquido recebido na venda e seu valor contabil,
é reconhecido no resultado do exercicio em que o imdvel é baixado.

(d) Ativos ndo circulantes mantidos para venda

Os ativos ndo circulantes ou grupos (contendo ativos e passivos) mantidos para venda sdo classificados como
mantidos para venda se for altamente provavel que serdo recuperados primariamente por meio de venda ao invés
do seu uso continuo.

Os ativos, ou grupo de ativos, mantidos para venda, sdo mensurados pelo menor valor entre o seu valor contabil e o

valor justo menos as despesas de venda. As perdas por reducgdo ao valor recuperavel apuradas na classificagdo inicial
como mantidos para venda e os ganhos e perdas de remensuragdes subsequentes, sdo reconhecidos no resultado.
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(e) Instrumentos financeiros

Os ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos quando o Grupo for parte das disposi¢des contratuais do
instrumento e sdo inicialmente mensurados pelo valor justo.

Os custos da transagdo diretamente atribuiveis a aquisicdo ou emissdo de ativos e passivos financeiros (exceto por
ativos e passivos financeiros reconhecidos ao valor justo por meio do resultado) sdo acrescidos ou deduzidos do valor
justo dos ativos ou passivos financeiros, se aplicdvel, apds o reconhecimento inicial. Os custos da transagdo
diretamente atribuiveis a aquisicdo de ativos e passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado sdo
reconhecidos imediatamente no resultado.

Ativos e passivos financeiros sdo apresentados liquidos no balango patrimonial se, e somente se, houver um direito
legal corrente e executdvel de compensar os montantes reconhecidos e se houver a intengdo de compensacgao, ou de
realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Ativos financeiros

A classificagdo de ativos financeiros é baseada no modelo de negdcios no qual o ativo é gerenciado e em suas
caracteristicas de fluxos de caixa contratuais (bindmio fluxo de caixa contratual e modelo de negdcios), conforme
resumo demonstrado abaixo:

Categorias / mensuragdo Condigoes para defini¢do da categoria

Os ativos financeiros (AF) mantidos para receber os fluxos de caixa contratuais nas
datas especificas, de acordo com o modelo de negdcios (MN) da empresa.
Ndo ha definigdo especifica quanto a manutengdo dos AF para receber os fluxos de

Custo amortizado

A valor justo por meio de resultados abrangentes ("VJORA") caixa contratuais nas datas especificas ou realizar as vendas dos AF no MN da
empresa.
A valor justo por meio de resultado ("VJR") Todos os outros ativos financeiros.

A seguir sdo demonstrados os principais ativos financeiros do Grupo, sendo a classificacdo destes ativos entre custo
amortizado, VIR e VIORA apresentada na nota 25 (b):

. Caixa e equivalentes de caixa: Inclui caixa, contas bancarias e aplica¢des financeiras resgataveis em até noventa
dias da data de contratagao e com risco insignificante de mudanca de valor.

e  Titulos e valores mobilidrios: Os saldos representam aplicagdes em: (i) fundos restritos que incluem em sua
carteira titulos publicos, privados (ambos pés fixados) e aplicagdes em fundos de investimentos abertos, que,
por sua vez, aplicam principalmente em titulos de renda fixa; (ii) fundos ndo restritos (abertos); (iii) certificados
de depdsito bancario; (iv) aplicagdes vinculadas em conta corrente e poupanca, dentre outras.

° Instrumentos financeiros derivativos: Instrumentos financeiros para prote¢do patrimonial, conforme descrito na
nota 25 (b).

. Contas a receber de clientes por incorporagdo de imdveis: Correspondem aos valores a receber pela venda das
au_n

unidades imobilidrias, reconhecidos inicialmente conforme descrito no item “a” acima, atualizados pelas
condigGes contratuais estabelecidas, liquidos do ajuste a valor presente, quando aplicavel.

. Créditos com empresas ligadas: Correspondem a valores a receber de controladas, controladas em conjunto,
coligadas e parceiros em empreendimento de incorporacdo imobiliaria.

. Clientes por prestacdo de servigos, aluguéis e outras vendas: Correspondem a valores a receber por aluguel de
imoveis, venda de terrenos e outras vendas.

Todas as aquisi¢cdes ou alienagdes regulares de ativos financeiros sdo reconhecidas ou baixadas com base na data de
negociagdo. As aquisicdes ou alienagdes regulares correspondem a aquisigdes ou alienagdes de ativos financeiros que
requerem a entrega de ativos dentro do prazo estabelecido por meio de norma ou pratica de mercado.

O Grupo baixa um ativo financeiro apenas quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa provenientes desse ativo
expiram ou transferem o ativo e substancialmente todos os riscos e beneficios da propriedade para outra empresa.
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Na baixa de um ativo financeiro em sua totalidade, a diferengca entre o valor contabil do ativo e a soma da
contrapartida recebida e a receber é reconhecida no resultado.

Passivos financeiros

Sdo classificados no reconhecimento inicial ao: (i) custo amortizado; ou (ii) mensurado ao valor justo por meio do
resultado.

Os passivos financeiros do Grupo, estao classificados como mensurados pelo custo amortizado, utilizando o método
de juros efetivos, e incluem os empréstimos, financiamentos e debéntures, fornecedores, obrigagGes com empresas
ligadas, contas a pagar por aquisicdo de terrenos, contas a pagar por aquisicao de investimentos, passivo de cessdo e
outras contas a pagar com exce¢do de alguns empréstimos e debéntures, que foram designadas como itens
protegidos, conforme a metodologia da contabilidade de hedge e alguns instrumentos financeiros derivativos e
contas a pagar de terrenos que se encontram mensuradas ao valor justo por meio do resultado.

Os empréstimos, financiamentos e debéntures sdo reconhecidos inicialmente no recebimento dos recursos, liquidos
dos custos das transagdes, quando aplicavel. Na data do balango, estdo apresentados pelos seus reconhecimentos
iniciais, deduzidos das amortizacbes das parcelas de principal e juros, quando aplicavel, e acrescidos dos
correspondentes encargos incorridos. Os custos de transagdes estdo apresentados como redutores do passivo
circulante e ndo circulante, sendo apropriados ao resultado no mesmo prazo de pagamento do financiamento que o
originou, com base na taxa efetiva de cada transagdo.

A baixa de passivos financeiros ocorre somente quando as obrigagdes do Grupo sdo extintas e canceladas ou quando
vencem. A diferenca entre o valor contabil do passivo financeiro baixado e a soma da contrapartida paga e a pagar é
reconhecida no resultado.

Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de hedge

Os derivativos sdo reconhecidos inicialmente pelos seus valores justos. Posteriormente ao reconhecimento inicial, os
derivativos continuam sendo mensurados pelos valores justos e as variagdes nos valores justos sdo registradas no
resultado.

No inicio da relagdo de hedge, o Grupo avalia se a relagdo de protegao se qualifica para a contabilizagdo de hedge;
caso positivo, documenta a relagao entre o instrumento de hedge e o item protegido. A avaliagado sobre se a relagdo
atende aos requisitos de efetividade de hedge é efetuada e documentada no inicio da relagdo de protecdo, em cada
data de relatdrio por ocasido de alteracgdo significativa nas circunstancias que afetam os requisitos de efetividade. Sdo
permitidos ajustes a relagdes de hedge, subsequentemente a designacdo, sem que seja considerado
“descontinuidade” da relacdo de hedge original.

O Grupo descontinua a contabilidade de hedge somente quando a relagdo de hedge (ou parte dela) deixar de atender
a critérios de qualificagdo. Isso inclui casos em que o instrumento de hedge expira, é vendido, rescindido ou exercido.
A descontinuacdo é contabilizada prospectivamente.

Hedge de valor justo

O Grupo contrata instrumentos financeiros derivativos (swaps) para prote¢do da sua exposi¢do a variagao de indices
ou taxas de juros decorrentes de certos empréstimos, financiamentos e debéntures ou com o objetivo de nao ficar
exposto a variacdo do valor justo de determinados instrumentos financeiros. Para evitar o descasamento contabil na
mensurac¢do destes instrumentos, optou pela contabilidade de hedge (designagdes classificadas com hedge de valor
justo). Desta forma, as variagOes dos valores justos dos instrumentos financeiros derivativos e dos itens protegidos
(dividas contratadas) sdo reconhecidas no resultado.
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Hedge de fluxo de caixa

O Grupo contratou instrumentos financeiros derivativos do tipo swap para proteger pagamentos de juros de divida
em ddlar dos Estados Unidos ou sujeitos a taxas flutuantes, designando-os formalmente como instrumento de hedge
e os pagamentos de juros destas dividas como itens protegidos, respectivamente, estabelecendo uma relagédo de
prote¢do econdmica entre eles, conforme metodologia da contabilidade de hedge. Esta designagdo foi classificada
como hedge de fluxo de caixa, com os efeitos das variagdes contabilizados no patriménio liquido.

Reducgdo ao valor recuperavel de instrumentos financeiros

O Grupo constitui provisdo para perda esperada de crédito para todos os contratos de venda de unidades imobilidrias,
com base em dados de perdas histdricas, sendo os valores provisionados mensalmente em contraposi¢cao ao
reconhecimento das respectivas receitas de incorporagdo. Quando os referidos contratos ndo apresentam a garantia
real dos imdveis vendidos e os clientes se tornam inadimplentes com uma parcela vencida acima de trezentos e
sessenta dias, o Grupo efetua a provisdo para 65% do saldo em aberto e quando o cliente se torna inadimplente com
uma parcela vencida acima de setecentos e vinte dias, o Grupo realiza o complemento da provisdo para os 35%
remanescentes do saldo em aberto. Tal analise é realizada individualmente por contrato de venda. Esta abordagem
simplificada esta em linha com o item 5.5.15 do CPC 48 — Instrumentos financeiros (IFRS 9).

O Grupo apresenta como politica a baixa dos valores correspondentes a contratos de vendas de unidades imobilidrias
constantes na provisdo para perda esperada de crédito que apresentem parcelas vencidas acima de dois anos. No
entanto, as atividades de cobranca para recuperagao destes valores continuam sendo realizadas periodicamente.

O Grupo nao identificou redugdo ao valor recuperavel de aplicagdes financeiras.

O Grupo revisa periodicamente suas premissas para constituicdo da provisdo para perda esperada de crédito, face a
revisao dos histéricos de suas operagdes correntes e melhoria de suas estimativas.

(f) Custo de empréstimos

Os custos de empréstimos atribuiveis diretamente a aquisicdo, construgao ou produgdo de ativos qualificiveis, os
quais levam, necessariamente, um periodo de tempo substancial para ficarem prontos para uso ou venda pretendida,
sdo acrescentados ao custo de tais ativos até a data em que estejam prontos para o uso ou a venda pretendida. Em
decorréncia de parte das atividades de financiamento serem coordenadas de forma centralizada na Companhia, os
juros incorridos na referida empresa, referentes ao financiamento de ativos qualificaveis de suas investidas, sdo
capitalizados e apresentados na rubrica de ‘Participagdo em investidas’ (demonstragdes individuais), liquido dos
ganhos decorrentes da aplicagdo tempordria dos recursos obtidos com empréstimos especificos ainda ndo gastos com
os ativos qualificaveis. Nas demonstragGes consolidadas, os valores referentes as controladas sdo apresentadas na
rubrica de “imdveis a comercializar” ou “propriedades para investimento”. Nas demonstra¢ées financeiras individuais
os referidos custos sdo apropriados ao resultado, na proporc¢do das unidades vendidas, deduzindo o resultado de
equivaléncia patrimonial das investidas e, nas demonstragGes consolidadas, sdo reclassificados para a rubrica “custos
dos imodveis vendidos e servigos prestados”. A capitalizacdo destes custos cessa quando os ativos relacionados estdo
prontos para o uso ou venda pretendidos.

Todos os outros custos com empréstimos sdo reconhecidos no resultado do periodo em que sdo incorridos.

(g) ParticipacGes em investidas

Nas demonstragGes financeiras consolidadas, as informagdes financeiras das controladas em conjunto e coligadas sdo
reconhecidas através do método de equivaléncia patrimonial, com base nas demonstragdes financeiras levantadas
pelas respectivas investidas nas mesmas datas-bases e seguindo as mesmas praticas contdbeis da Companhia.

Nas demonstrac¢des financeiras individuais da Companhia, as informacgdes financeiras das controladas, controladas em
conjunto e coligadas sdo reconhecidas através do método de equivaléncia patrimonial, com base nas demonstragdes
financeiras levantadas pelas respectivas investidas nas mesmas datas-bases e seguindo as mesmas praticas contdbeis
da Companhia.
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Os lucros e prejuizos resultantes das transagdes entre controladora e controladas em conjunto ou coligadas sdo
reconhecidos nas demonstracdes financeiras somente na extensdo das participagdes de terceiros na investida. Os
lucros e prejuizos resultantes das transagdes entre controladora e controladas sdo eliminados integralmente.

O agio resultante de uma combinagdo de negdcios é demonstrado ao custo na data da combinagdo do negdcio, liquido
da perda ao valor recuperavel acumulada, se houver. O agio foi classificado no grupo de “Participagdes em investidas”
no balango Individual e Consolidado por se tratar de uma transagado envolvendo empresa controlada em conjunto.

(h) Imobilizado

Esta demonstrado ao valor de custo, deduzido de depreciacdo e perda por redugdo ao valor recuperavel acumulada,
quando aplicavel. As adi¢des sdo classificadas como obras em andamento e transferidas para as categorias adequadas
quando concluidas e prontas para o uso pretendido. A depreciagdo desses ativos inicia-se quando estes estao prontos
para o uso pretendido na mesma base dos outros ativos imobilizados ja em uso.

Inclui ativos de direito de uso, conforme item (I) abaixo.

(i) Ativos intangiveis

Ativos intangiveis adquiridos separadamente sao registrados ao custo, deduzido da amortizagao quando de vida util
definida, e das perdas por redugdo ao valor recuperavel acumulada.

Os gastos com atividades de pesquisa sdo reconhecidos como despesa no periodo em que sdo incorridos. O ativo
intangivel gerado internamente resultante de gastos com desenvolvimento é reconhecido se, e somente se,
demonstrado todas as condigGes previstas no item 57 do CPC 04 — Ativo intangivel (IAS 38).

O montante inicialmente reconhecido de ativos intangiveis gerados internamente corresponde a soma dos gastos
incorridos desde quando o ativo intangivel passou a atender aos critérios de reconhecimento mencionados
anteriormente. Quando nenhum ativo intangivel gerado internamente puder ser reconhecido, os gastos com
desenvolvimento serdo reconhecidos no resultado do exercicio quando incorridos.

(j) Depreciacdo, amortizacdo e baixa do imobilizado e do intangivel

A depreciacdo/amortizacdo é reconhecida com base na vida util estimada de cada ativo pelo método linear, de modo
que o valor do custo menos o seu valor residual apds sua vida util, seja integralmente baixado, com exce¢do do item
“formas de aluminio”, classificado na classe de imobilizado “Maquinas e equipamentos”, cuja depreciagao é calculada
pelo método de utilizacdo e terrenos e obras em andamento que nio sofrem depreciagdo/amortizagdo. A vida util
estimada, os valores residuais e os métodos de depreciagdo/amortizag¢do sdo revisados no final da data do balango
patrimonial e o efeito de quaisquer mudancas nas estimativas é reconhecido prospectivamente.

(k) Reducdo ao valor recuperdvel (impairment)

O Grupo avalia, ao menos anualmente, se ha alguma indicacdo de redugdo ao valor recuperavel das suas propriedades
para investimento, ativo imobilizado, intangivel e estoques. Adicionalmente, o Grupo testa para impairment, ao
menos anualmente, os 4gios nas aquisicoes de participagGes em investidas.

() Arrendamentos

Arrendamentos em que o Grupo é um arrendador

O Grupo classifica os arrendamentos em financeiros ou operacionais. O arrendamento é classificado como
arrendamento financeiro se transferir substancialmente todos os riscos e beneficios inerentes a propriedade do ativo
subjacente e classificado como operacional se ndo transferir substancialmente todos os riscos e beneficios inerentes
a propriedade do ativo subjacente.

As receitas dos arrendamentos operacionais (locagdo) sdo reconhecidas no resultado pelo método linear, durante o
periodo de locacdo, se aplicavel.

O Grupo ndo possui contratos de arrendamentos nos quais é arrendador financeiro.
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Arrendamentos em que o Grupo é arrendatdrio

O Grupo avalia se um contrato é ou contém arrendamento se ele transmite o direito de controlar o uso do ativo
identificado por um periodo de tempo, em troca de contraprestagcGes. Tal avaliagdo é realizada no momento inicial.
IsengBes sao aplicadas para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor.

O custo do ativo de direito de uso compreende: (i) o valor da mensuragdo inicial do passivo de arrendamento; (ii)
quaisquer pagamentos de arrendamentos efetuados até a data; (iii) custos diretos incorridos; e (iv) estimativa de
custos a serem incorridos na desmontagem e remogao do ativo, quando aplicavel e estdo reconhecidos nas rubricas
“Imobilizado” e “Propriedades para investimento”.

O passivo de arrendamento é mensurado ao valor presente dos pagamentos de arrendamento, descontados pela taxa
implicita ou taxa incremental sobre empréstimos do arrendatdrio, representando a obrigacdo de efetuar os
pagamentos do arrendamento e estd reconhecido na rubrica “Outras contas a pagar”.

Como arrendatario, o Grupo identificou contratos que contém arrendamentos, referente aos aluguéis da sua sede
principal, sedes regionais, lojas comerciais e terreno de projeto. Para fins de estimativa do reconhecimento inicial do
passivo de arrendamento e do direito de uso, considerou-se uma prorrogacdo do prazo do arrendamento por igual
periodo para as sedes e o prazo contratual para as lojas comerciais e o terreno.

Ao determinar o prazo de arrendamento, o Grupo considera todos os fatos e circunstancias que criam um incentivo
econOGmico para exercer a opgdo de extensdo, ou ndo exercer uma opg¢do de rescisdo. As opgOes de extensdo (ou
periodos apds as opgdes de rescisdo) sao incluidas no prazo de arrendamento apenas se o prazo de arrendamento for
razoavelmente certo de ser estendido (ou ndo rescindido). A avaliagdo é revista se ocorrer um evento significativo ou
uma alteracgdo significativa nas circunstancias que afete essa avaliagdo e que esteja dentro do controle do Grupo. A
avaliagdo de extensdo dos contratos afeta o valor dos passivos de arrendamentos e dos ativos de direito de uso
reconhecidos.

No resultado é reconhecida uma despesa de depreciagado do ativo de direito de uso e uma despesa de juros do passivo
de arrendamento.

(m) ProvisGes

As provisGes, incluindo a provisdo para manutengdo de imdveis e as provisdGes para riscos civeis, trabalhistas e
tributarios, sdo reconhecidas para honrar obrigacGes presentes (legal ou presumida) resultante de eventos passados,
em que seja possivel estimar os valores de forma confidvel e cuja liquidacdo seja provavel.

O valor reconhecido como provisdo é a melhor estimativa das consideragGes requeridas para liquidar a obrigagdo no
final de cada periodo, considerando-se os riscos e as incertezas relativos a obrigag3do.

Quando alguns ou todos os beneficios econémicos requeridos para a liquidagdo de uma provisdo sdo esperados que
sejam recuperados de um terceiro, um ativo é reconhecido se, e somente se, o reembolso for certo e o valor puder

ser mensurado de forma confiavel.

(n) Provisdo para manutencdo de imdveis (Garantias)

As provisGes para o custo esperado com a manutencdo de imdveis sdo reconhecidas no resultado, seguindo o mesmo
critério de apropria¢do da receita de incorporagdo imobiliaria, descrito no item “a” acima, a partir da data da venda
das respectivas unidades imobilidrias, com base na melhor estimativa da Administracdo em relagdo aos gastos
necessarios para liquidar as obrigagées do Grupo.

(o) AcGes em tesouraria

Os instrumentos patrimoniais proprios que foram readquiridos pela Companhia sdo reconhecidos ao custo e
deduzidos do patrimonio liquido. Os custos de transagdo incorridos na aquisicdo de agdes de emissdao da Companhia
sdo acrescidos do custo de aquisicao dessas agdes.
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(p) Resultado por acdo

O resultado por agdo bdasico é calculado por meio da divisdo do lucro liquido (prejuizo) do exercicio atribuido aos
detentores de agGes ordindrias da controladora pela quantidade média ponderada de a¢des ordinarias disponiveis
durante o exercicio, excluidas as a¢Ges em tesouraria, se houver.

O resultado por ag¢do diluido é calculado por meio da divisdo do lucro liquido (prejuizo) do exercicio atribuido aos
detentores de agdes ordindrias da controladora pela quantidade média ponderada de a¢des ordindrias disponiveis
durante o exercicio, excluidas as agdes em tesouraria, se houver, mais a quantidade de a¢es ordinarias que seriam
emitidas no pressuposto do exercicio das opg¢Ges de compra de agdes com valor de exercicio inferior ao valor de
mercado.

(g) Programa de opcdes de compra de acGes

A Companhia possui plano de op¢Ges de compra de agGes como parte do seu plano de retengdo de colaboradores. A
Companhia reconhece os custos das op¢Ges emitidas pelo método linear durante o periodo de servigo requerido
(vesting period), compreendido entre a data de outorga até a data em que o beneficiario adquire o direito ao exercicio
da opgao, com um correspondente aumento no patriménio liquido. Os custos sdo mensurados pelo valor justo na
data de outorga das opgdes de compra de agbes e foram estimados com base no modelo de valorizagdo de opgdes
denominado Black & Scholes (nota 20 (e)).

(r) Uso de estimativas e julgamentos

A preparagdo das demonstragdes financeiras requer que a Administragdo da Companhia, efetue estimativas e adote
premissas no seu melhor julgamento e baseadas na experiéncia histdrica e em outros fatores considerados relevantes,
gue impactam os montantes apresentados de certos ativos e passivos, bem como os valores das receitas, custos e
despesas nos exercicios apresentados. Uma vez que o julgamento da Administra¢do envolve estimativas referentes a
probabilidade de ocorréncia de eventos futuros, os montantes reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas significativas sdo utilizadas quando da contabilizagdo da receita, que considera a estimativa
do custo total or¢cado dos empreendimentos (letra (a) acima); da provisdo para manutenc¢do de iméveis (nota 17); da
depreciagdo e amortizacgdo, sujeitas a estimativa da vida util e do valor residual dos bens do imobilizado e intangivel
(notas 10 e 11); das provisGes para riscos civeis, trabalhistas e tributarios (nota 18); do programa de op¢Ges de compra
de acdes (nota 20 (e)); do valor justo de instrumentos financeiros e risco de crédito (nota 25) e do agio na aquisicdo
de investimentos (nota 8).

O Grupo revisa suas estimativas e premissas, pelo menos, anualmente. Os efeitos decorrentes dessas revisées sdo
reconhecidos no exercicio em que as estimativas sdo revisadas se a revisao afetar apenas este exercicio, ou também

em exercicios posteriores se a revisdo afetar tanto o exercicio presente como exercicios futuros.

(s) Moeda funcional, de apresentacdo e conversdo de moeda

A moeda funcional do Grupo e a moeda de apresentacdo das demonstracgdes financeiras consolidadas e individuais é
o Real brasileiro, com excecdo da controlada MRV (US) Holdings Corporation e suas controladas cuja moeda funcional
€ o ddlar dos Estados Unidos. O Grupo efetua conversdo das demonstragdes financeiras desta controlada, conforme
abaixo:

e Para ativos e passivos utiliza-se a taxa de cambio de fechamento;

e Parareceitas e despesas nas demonstragées do resultado e do resultado abrangente e para os fluxos de caixa
utiliza-se a taxa de cdmbio média do periodo;

e Todas as variagOes cambiais resultantes foram reconhecidas em outros resultados abrangentes e acumuladas
em ajustes acumulados de conversao de moeda no patriménio liquido. Se a controlada ndo for uma
controlada integral, a parcela correspondente da diferenca de conversdo é atribuida aos acionistas ndo
controladores.

As informacGes financeiras sdo apresentadas em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.
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Tributacao

O imposto de renda, a contribuicdo social e os impostos sobre vendas, correntes e diferidos, sdo reconhecidos no
resultado, exceto quando correspondem a itens registrados em “Outros resultados abrangentes”, ou diretamente no
patriménio liquido, caso em que os impostos correntes e diferidos também sdo reconhecidos em “Outros resultados
abrangentes” ou diretamente no patriménio liquido, respectivamente.

As despesas com imposto de renda e contribui¢do social e com impostos sobre vendas representam a soma dos
impostos correntes e diferidos.

Impostos diferidos ativos e passivos sdo mensurados pelas aliquotas aplicaveis no periodo no qual se espera que o
passivo seja liquidado ou o ativo seja realizado, com base nas aliquotas previstas na legislagdo tributaria vigente no
final de cada exercicio, ou quando uma nova legislagdo tiver sido substancialmente aprovada. A mensuragdo dos
impostos diferidos ativos e passivos reflete as consequéncias fiscais que resultariam da forma na qual o Grupo espera,
no final de cada exercicio, recuperar ou liquidar o valor contabil desses ativos e passivos.

Imposto de renda e contribuigdo social
Impostos correntes

O Grupo adota, como facultado pela legislagdo fiscal vigente, o regime de caixa para apura¢do do resultado na
incorporagdo imobilidria, sendo o resultado apurado utilizado na determinagdo do lucro tributavel.

A provisdo para imposto de renda e contribuig¢do social estd baseada no lucro tributavel do exercicio. O lucro tributavel
difere do lucro apresentado na demonstragdo do resultado, porque exclui receitas ou despesas tributdveis ou
dedutiveis em outros exercicios, além de excluir itens ndo tributaveis ou ndo dedutiveis de forma permanente. A
provisdo para imposto de renda e contribuicdo social é calculada individualmente para cada empresa com base nas
aliquotas vigentes no fim do exercicio.

A Companhia e suas controladas no Brasil apuram o imposto de renda (IRPJ) e contribuigdo social (CSLL) com base no
lucro real, lucro presumido ou regime especial de tributagdo (RET), conforme detalhado abaixo:

e Lucro real — Adotado pela Companhia. Nesta sistematica, o IRPJ é calculado com base na aliquota de 15%,
acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributdvel excedente de R$240, e a CSLL é calculada pela aliquota
de 9% sobre o lucro tributadvel, e consideram a compensagdo de prejuizos fiscais e base negativa de CSLL,
limitada a 30% do lucro tributdvel em cada exercicio fiscal.

e Regime especial de tributagcdo (RET) — Adotado para certos empreendimentos da Companhia e de
controladas. Conforme facultado pela Lei 12.024, de 27 de agosto de 2009, que alterou a Lei 10.931/2004
que instituiu o RET, foi feita a opgdo por submeté-los ao patriménio de afetacdo e optar pelo RET. Para esses
empreendimentos, o encargo consolidado referente ao IRPJ e a CSLL, a Contribui¢do para Financiamento da
Seguridade Social — COFINS e Programa de Integrag¢do Social — PIS, é calculado a aliquota global total de 4%
sobre as receitas brutas recebidas, sendo 1,92% para IRPJ e CSLL e 2,08% para PIS e COFINS.

e Lucro presumido — Adotado por certas controladas. Nesta sistematica, o resultado para fins de IRPJ e CSLL
de cada empresa é calculado aplicando-se sobre a receita imobilidria recebida as aliquotas definidas para
essa atividade, que sdo de 8% e 12%, respectivamente. Sobre o resultado presumido foram aplicadas as
aliquotas de imposto de renda e contribuicdo social vigentes na data do encerramento de cada exercicio
(15% mais adicional de 10% para lucros superiores a R$240 anuais para IRPJ, e 9% para CSLL).

A controlada MRV (US) Holdings Corporation e subsidiarias, cuja jurisdi¢do fiscal se situa nos Estados Unidos, apuram
o imposto de renda com base na aliquota de 25,35% sobre o lucro tributavel, que considera o lucro antes do imposto
de renda, acrescido e/ou reduzido de receitas/despesas dedutiveis e/ou tributadveis.

Impostos diferidos

O imposto de renda e contribuicdo social diferidos (“impostos diferidos”) sdo reconhecidos em sua totalidade,
conforme descrito no CPC 32 — Tributos sobre o lucro (IAS 12), sobre as diferencas entre ativos e passivos reconhecidos
para fins fiscais e correspondentes valores compreendidos nas demonstra¢des financeiras e sdo determinados
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considerando as aliquotas (e leis) vigentes na data de preparagdo das demonstragdes financeiras e aplicaveis quando
o respectivo imposto de renda e contribuig¢do social forem realizados.

Os impostos diferidos ativos sdao reconhecidos somente na extensdo em que seja provavel que existird base tributavel
positiva para a qual as diferengas temporarias possam ser utilizadas e os prejuizos fiscais possam ser compensados.
A recuperacdo do saldo dos impostos diferidos ativos é revisada no final de cada exercicio e, quando nao for provavel
que lucros tributarios futuros estardo disponiveis para permitir a recuperagdo de todo o ativo, ou parte dele, o saldo
do ativo é ajustado, de forma a refletir o montante que se espera que seja recuperado.

Impostos sobre as receitas
A receita é apresentada liquida de impostos sobre as vendas (PIS e COFINS). Para fins de calculo do PIS e da COFINS,
a aliquota total é de 9,25% no lucro real, 3,65% no lucro presumido e 2,08% no RET.

A partir de 01 de julho de 2015, conforme Decreto 8.426, as receitas financeiras auferidas pelas pessoas juridicas
sujeitas ao regime de apuragdo ndo-cumulativo passaram a ter incidéncia nas aliquotas de 0,65% para PIS e 4% para
COFINS.

(u) Ativos e passivos sujeitos a atualizacdo monetaria

Os ativos e passivos em reais e sujeitos a indexagdo contratual ou legal sdo atualizados nas datas dos balangos pela
aplicacdo do correspondente indice. Ganhos e perdas decorrentes de variagdes monetarias sdo reconhecidos no
resultado do exercicio de acordo com o regime de competéncia.

(v) Ajuste a valor presente

Sdo ajustados a seu valor presente com base em taxa efetiva de juros os itens monetarios integrantes do ativo e
passivo, quando decorrentes de operagdes de curto prazo, se relevantes, e longo prazo, sem a previsdao de
remuneragdo ou sujeitas a: (i) juros pré-fixados embutidos; (ii) juros notoriamente abaixo do mercado para transagoes
semelhantes; e (iii) reajustes somente por inflagdo, sem juros. O Grupo avalia periodicamente o efeito deste
procedimento.

(w) Informacédo por segmento

Um segmento operacional desenvolve atividades de negdcio para obter receitas e incorrer despesas. Os segmentos
operacionais refletem a forma como a Administracdo toma decisdes. A Administracdo da Companhia identificou os
segmentos operacionais, que atendem aos padrdes quantitativos e qualitativos de divulgacdo, conforme o modelo de
gestdo vigente (nota 21).

(x) Demonstracdo do Valor Adicionado — DVA

O Grupo elabora demonstracgdes do valor adicionado (DVA), Consolidado e Individual, nos termos do pronunciamento
técnico CPC 09 - Demonstracdo do valor adicionado, as quais sdo apresentadas como parte integrante das
demonstragdes financeiras, conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil, aplicdveis as companhias abertas,
enquanto para IFRS representam informacgao financeira adicional.

Reapresentacdo das demonstracdes financeiras de 31 de dezembro de 2022

Para o exercicio de 2023, a Companhia alterou sua pratica contabil de alocagdo de “Juros pagos de empréstimos,
financiamentos e debéntures” na Demonstracao dos Fluxos de Caixa, antes classificados como “Atividades operacionais”
passando para “Atividades de financiamento”, por entender que a natureza destes juros passaram a ser mais aderentes a
esse grupo de atividades e em conformidade com as disposi¢des do CPC 03 (R2) - Demonstracdo dos fluxos de caixa (IAS
7). Desta forma, os valores correspondentes, consolidados e individuais, referentes ao exercicio anterior, apresentados
para fins de comparacgdo, foram ajustados e estdo sendo reapresentados em conformidade com o CPC 23 - Politicas
contabeis, Mudancga de Estimativa e Erro (IAS 8) e CPC 26 (R1) — Apresentagdo das demonstragdes contdbeis (IAS 1).
Conforme segue:
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[ Cooldado | ik |

iginalmente inalmente
Reapresentado Reapresentado
apresentado apresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Prejuizo do exercicio (123.463) - (123.463) (176.648) - (176.648)
Ajustes para reconciliar o resultado do exercicio com o caixa
gerado pelas atividades operacionais 400.106 - 400.106 129.513 - 129.513
276.643 - 276.643 (47.135) - (47.135)
(Aumento) redugdo nos ativos operacionais (514.602) - (514.602) 211.136 - 211.136
Aumento (redugdo) nos passivos operacionais 567.648 - 567.648 221.864 - 221.864
Juros pagos (587.075)  509.458 (77.617) (411.808)  378.412 (33.396)
Outros (553.278) - (553.278) (242.944) - (242.944)
Caixa liquido (utilizado nas) gerado pelas atividades operacionais (810.664) 509.458 (301.206) (268.887) 378.412 109.525
Caixa liquido utilizado nas atividades de investimento (1.538.737) - (1.538.737) (443.874) - (443.874)
Juros pagos de empréstimos, financiamentos e debéntures - (509.458) (509.458) - (378.412) (378.412)
Outros 2.120.788 - 2.120.788 550.301 - 550.301
Caixa liquido gerado pelas atividades de financiamento 2.120.788 (509.458) 1.611.330 550.301 (378.412) 171.889
Efeitos da variagdo das taxas de cambio sobre o caixa
e equivalentes de caixa 14.433 - 14.433 - - -
Reducgdo no caixa e equivalentes de caixa (214.180) - (214.180) (162.460) - (162.460)

3. Adogao de novos pronunciamentos contdbeis e novos pronunciamentos emitidos e
ainda nao adotados

3.1. Adocdo de novos pronunciamentos contabeis

N3o ha nenhuma nova norma ou alteragao, valida para periodos anuais iniciados em 12 de janeiro de 2023 ou apds essa
data que afete materialmente as demonstragdes financeiras do Grupo. O Grupo decidiu ndo adotar antecipadamente
nenhuma outra norma, interpretagao ou alteragdo que tenha sido emitida, mas ainda ndo esteja vigente.

3.2. Novos pronunciamentos emitidos e ainda ndo adotados

As normas e interpretagdes novas e alteradas emitidas, mas ndo ainda em vigor até a data de emissdo das demonstrag¢des
financeiras do Grupo, estdo descritas a seguir. O Grupo ndo espera impactos relevantes em suas demonstracoes financeiras
guando da adogdo das normas e interpretagdes abaixo, assim como pretende adotar essas normas e interpreta¢ées novas
e alteradas, se cabivel, quando entrarem em vigor:

e (Classificagdo de passivos como circulantes ou ndo circulantes (alteragdes ao CPC 26 - Apresentagdo das
demonstragdes contdbeis (IAS 1))

e Venda ou contribuicdo na forma de ativos entre um investidor e sua coligada ou controlada em conjunto
(alteragdes ao CPC 36 - Demonstra¢des consolidadas (IFRS 10) e ao CPC 18 — Investimento em coligada, em
controlada e em empreendimento controlado em conjunto (IAS 28))

e Acordos de financiamento de fornecedores (alteragdes ao IAS 7 e IFRS 7)

e Passivo de arrendamento em um Sale and Leaseback (alteragdes ao IFRS 16)
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4. Caixa e equivalentes de caixa

Consolidado | individual |
31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Caixa 198 212 186 192
Bancos — conta movimento 335.672 693.504 60.649 132.083
335.870 693.716 60.835 132.275

Aplicages financeiras:
Poupanga - 905 - 2
Fundos de investimentos ndo restritos - 7 - 7
Certificados de depdsitos bancarios (CDB) 17.672 17.648 14.389 13.309
Operagdes compromissadas com lastro em debéntures 53.225 21.472 34.019 -
70.897 40.032 48.408 13.318
Total 406.767 733.748 109.243 145.593

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, as aplicagGes financeiras tiveram retornos médios equivalentes a 93,3%
da taxa de Depdsitos Interbancérios (taxa DI) no Consolidado e 99,6% da taxa DI no Individual (97,1% da taxa DI no
Consolidado e 104,6% da taxa DI no Individual, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022). As aplicagdes financeiras
possuem cldusulas de liquidez imediata sem qualquer penalizagdo no resgate antecipado e estdo sujeitas a risco
insignificante de mudanca de valor.

A Companhia avaliou o risco de crédito da contraparte das suas aplicagGes financeiras conforme descrito na nota 25 (e).

5. Titulos e valores mobiliarios

Consolidado | Individual |
31/12/23 | 31/12/22 | 31/12/23 | 31/12/22

Fundos de investimentos restritos (i) 2.310.532 1.571.302 1.859.299 1.312.270
Aplicag@es vinculadas em conta corrente (ii) 404.742 336.937 144.161 141.421
Certificados de depdsitos bancarios (CDB) (iii) 55.364 146.306 51.942 138.156
Aplicag@es vinculadas em poupanga (iv) 20.576 34.894 3.342 6.781
Conta escrow (v) 42.545 56.899 - -
Certificado de recebiveis imobiliarios (CRI) 28.896 - - -
Cédulas de créditos bancarios (CCB) 13.166 1.084 13.166 1.084
Letras do tesouro dos Estados Unidos - 10.780 - -
Consorcio imobilidrio e outros - 2 - -
Total 2.875.821 2.158.204 2.071.910 1.599.712
Circulante 2.330.698 1.784.495 1.629.492 1.288.450
N&o circulante 545.123 373.709 442.418 311.262

2.875.821 2.158.204 2.071.910 1.599.712

(i) O Grupo possui fundos de investimentos restritos, administrados por instituigdes bancarias responsaveis pela custddia dos ativos e liquidagdo financeira
de suas operagdes. Os fundos constituidos tém como objetivo acompanhar a variagdo da taxa DI e possuem aplicagdes em titulos publicos, de outras
instituigdes financeiras e em fundos de investimentos abertos, que, por sua vez, aplicam principalmente em titulos de renda fixa. O saldo inclui valores
bloqueados essencialmente decorrentes de garantias, conforme detalhado no quadro abaixo. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, os
referidos fundos tiveram rendimentos médios equivalentes a 87,6% da taxa DI no Consolidado e 85,6% da taxa DI no Individual (99,7% da taxa DI no
Consolidado e 98,6% da taxa DI no Individual, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022).

(i) Refere-se a créditos a serem liberados pela instituicdo financeira quando da comprovagdo do registro dos contratos de financiamento que os
originaram.

(iii) Aplicagbes em CDBs mantidas como garantia de empréstimos, financiamentos e debéntures e outros, conforme detalhado no quadro abaixo.

(iv) As aplicagbes vinculadas em poupanga correspondem aos aportes realizados nos projetos financiados pela institui¢do financiadora para a contratagdo
do Crédito Associativo e sdo mantidas nesta condigdo até a liberagdo dos recursos por parte da instituicdo financiadora, quando das assinaturas dos
contratos com os clientes ou pela evolugdo da obra.

(v) Refere-se a contas bloqueadas da controlada Resia para honrar compromissos relacionados substancialmente a compra de terrenos e divida de
construgao.
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O Grupo apresenta saldos classificados como titulos e valores mobilidrios bloqueados em garantias conforme demonstrado
abaixo:

Obras de infraestrutura
Pagamento de dividas
Outros

Total

Bloqueios para garantias de:

Obras de infraestrutura
Pagamento de dividas
Propriedades vendidas
Outros

Total

A composicdo da carteira dos fundos de investimentos restritos, na propor¢do das cotas detidas pela Companhia e

controladas, é demonstrada conforme segue:

31/12/23
Consolidado
Fundos Fundos
) Conta escrow i

restritos restritos
115.008 49.947 - 99.369 49.895
- 3.370 40.062 - -
23.649 2.047 2.483 23.633 2.047
138.657 55.364 42.545 123.002 51.942

31/12/22

Consolidado | individual |

Func‘los [e]:] Conta escrow Fun(.ios
restritos restritos
38.685 - - 20.055 -
- 137.176 41.721 - 137.176
- - 10.435 - -
7.074 9.130 4.743 6.432 980
45.759 146.306 56.899 26.487 138.156

Consolidado | Individual |
31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Fundos de investimentos

Letras financeiras privadas

Operag¢Oes compromissadas

Certificados de depdsitos bancarios (CDB)

Debéntures

Titulos de crédito privado

Titulos publicos:
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)
Notas do Tesouro Nacional - B (NTN-B)
Notas do Tesouro Nacional - F (NTN-F)
Letras do Tesouro Nacional (LTN)
Outros titulos publicos

Outros

Total

Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, a carteira dos fundos de investimentos é composta substancialmente por titulos

publicos e privados de alta liquidez.

A Companhia avaliou o risco de crédito da contraparte das suas aplica¢cdes financeiras conforme descrito na nota 25 (e).

1.555.622 621.138 1.251.819 518.742
143.516 326.124 115.488 272.362

- 7.425 - 6.201

1.891 78.104 1.521 65.228
12.791 32.650 10.293 27.267
123.040 345 99.011 288
18.008 45.687 14.491 38.155
369.419 367.107 297.274 306.589

- 10.005 - 8.356

70.252 82.682 56.532 69.052
15.891 - 12.788 -
102 35 82 30
2.310.532 1.571.302 1.859.299 1.312.270
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6. Clientes

(a) Composicdo e praticas

| consoldado | indwidual |
31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Clientes por:
Incorporagdo de imdveis 5.780.051 4.468.525 2.459.740 2.116.379
Ajustes a valor presente (339.650) (126.961) (158.322) (60.978)
Provisdo para risco de crédito (413.404) (331.200) (213.746) (173.792)
5.026.997 4.010.364 2.087.672 1.881.609
Circulante 2.593.205 2.487.534 1.071.408 1.204.693
N&o circulante 2.433.792 1.522.830 1.016.264 676.916
5.026.997 4.010.364 2.087.672 1.881.609
Prestacdo de servigos, aluguéis e outras vendas 257.328 154.740 110.560 74.228

Os valores relativos a clientes por incorporacgdo de imdveis incluem contratos pré-fixados com parcelas fixas, contratos
pos-fixados com juros abaixo do mercado para operagdes semelhantes e contratos pds-fixados com reajustes somente
por inflagdo, sem juros, que sdo ajustados a valor presente pela maior taxa entre a taxa ponderada de captagao da
Companhia, descontada dos indices de inflagdo e a taxa de remuneragao de titulos publicos de riscos e prazos
semelhantes as condi¢des praticadas pela Companhia; e contratos pds-fixados acrescidos de juros de 6% a 13% ao
ano. As taxas aplicadas para cdlculo do ajuste a valor presente para as vendas realizadas no exercicio findo em 31 de
dezembro de 2023 foram de 0,50532% ao més a 0,81650% ao més (0,70063% ao més a 0,87267% para o exercicio
findo em 31 de dezembro de 2022).

Os contratos pos-fixados sdo atualizados por diversos indices financeiros, com predomindncia do INCC-M (indice
Nacional da Construg&o Civil) no periodo pré-chaves e IPCA (indice de Pregos ao Consumidor Amplo) ou IGP-M (indice
Geral de Pregos do Mercado) no periodo pds-chaves.

Os contratos assinados e a assinar com a Caixa Econ6mica Federal (CEF) e outros bancos, na modalidade de crédito
associativo, correspondem a aproximadamente 40,6% do saldo total de clientes por incorporagdo de imdveis e receita
de vendas a apropriar em 31 de dezembro de 2023, sendo este R$3.119.018 (47,5% correspondente a RS 2.642.087
em 31 de dezembro de 2022). Deste mesmo total, os contratos ja assinados com as instituicGes financeiras acima
correspondem a 32,3% para a CEF e 0,03% para os demais bancos (43,2% e 0,03% em 31 de dezembro de 2022,
respectivamente).

Para reconhecimento contabil dos resultados auferidos nas operagdes imobilidrias realizadas sdo adotadas as praticas
descritas na nota 2.2 (a) e sintetizadas abaixo:

e As contas a receber foram registradas até o montante das operagbes imobilidrias executadas no exercicio,
incluindo a respectiva receita financeira pelas condigdes descritas acima, conforme aplicavel;

e O ajuste a valor presente representa a parcela relativa aos juros a serem apropriados em exercicios futuros, de
acordo com o regime de competéncia de exercicios e é realizado para apurar as receitas pelo seu valor justo,
sendo suas reversdes reconhecidas no resultado do exercicio na rubrica de receita de incorporagdo imobiliaria,
no periodo pré-chaves, e na rubrica de receitas financeiras, no periodo pds entrega das chaves;

e Osrecebimentos superiores aos saldos de contas a receber reconhecidos foram registrados como adiantamentos
de clientes no passivo e estdo demonstrados na nota 14; e

e As receitas de vendas sdo apropriadas ao resultado a medida que a construgdo avanga, adotando o método
chamado de POC (percentual de execugdo ou percentual de conclusdo) de cada empreendimento, conforme
descrito na nota 2.2 (a). Os custos adicionais relacionados a terrenos e de construgdo inerentes as respectivas
incorporagdes das unidades vendidas sdo apropriados ao resultado quando incorridos.

39



(b)

. MRV

Os descontos, abatimentos e devolugdes sdo deduzidos diretamente na receita de incorporagdo imobilidria e referem-
se, substancialmente, a distratos de contratos de promessa de compra e venda de imdveis ainda ndo entregues. Os
valores distratados contemplam toda receita ja apropriada, excluindo-se a multa contratual para reembolso de
despesas incorridas pelo Grupo. Os distratos sdo reconhecidos a medida de sua ocorréncia.

Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo possui recebiveis como garantia dos financiamentos a construgao, no valor de
R$3.144.386 (R$2.478.159 em 31 de dezembro de 2022).

Provisdo para risco de crédito

Segue abaixo a movimentacgdo da provisdo para risco de crédito para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2023
e de 2022:

Saldo inicial (331.200) (347.748) (173.792) (181.326)
AdicGes (406.158) (269.564) (212.640) (141.143)
Recebimentos/reversdes 157.472 169.677 85.687 89.778
Baixas 166.482 116.435 86.999 58.899
Saldo final (413.404) (331.200) (213.746) (173.792)
Circulante (255.554) (206.744) (134.460) (108.637)
N3&o circulante (157.850) (124.456) (79.286) (65.155)

(413.404) (331.200) (213.746) (173.792)

Nos contratos de venda com financiamento bancario, os clientes sdo submetidos a analise de crédito dos bancos antes
da efetivacdo da venda. Apds retorno dos valores aprovados pelos bancos com a capacidade de financiamento de cada
cliente, é realizada a analise de crédito interna levando em consideracdo o comprometimento da renda envolvendo o
montante dos valores que serdo pagos diretamente ao Grupo. Caso ndo sejam atendidos os parametros estabelecidos,
podem ser exigidas garantias adicionais como, por exemplo, inclusdo de fiadores. Ver nota 25 (e) para o risco de
crédito.

Receitas a apropriar e custos a incorrer

Os saldos de receita bruta de vendas a apropriar e de custo a incorrer ndo contabilizados de imdveis ja vendidos,
incluindo a respectiva receita financeira, conforme aplicdvel, sdo como segue:

31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Receita bruta de vendas a apropriar (*) 2.664.594 1.552.050 1.055.059 660.313
Custo a incorrer (*) (1.606.678)  (1.015.903) (612.212) (417.951)

(*) Ndo contempla efeitos inflacionarios futuros, impostos sobre vendas, encargos financeiros e custos de manutengao.

(d) Aging

Os valores acima, referentes a clientes por incorporagdo imobiliadria e receita de vendas a apropriar, tém a seguinte
composi¢ao por expectativa de recebimento:

Consoidado | individual___|
31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Expectativa de recebimento

1lano 3.782.755 3.296.602 1.505.734 1.548.712
2 anos 1.698.603 1.274.509 708.248 588.390
3 anos 802.241 453.183 326.233 204.439
4 anos 491.979 240.750 208.109 101.754
Apos 4 anos 916.013 297.370 394.407 98.627

7.691.591 5.562.414 3.142.731 2.541.922

Clientes por incorporagdo de imdveis 5.026.997 4.010.364 2.087.672 1.881.609
Receita de vendas a apropriar 2.664.594 1.552.050 1.055.059 660.313
7.691.591 5.562.414 3.142.731 2.541.922
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Vendas de recebiveis e passivo de cessdo

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, o Grupo realizou operagdes de venda de recebiveis que
foram desreconhecidos e estdo detalhadas no quadro abaixo:

Total Total
MRV U]:1:7. V]:1:7. operagoes operagées
2023 2022
Més / ano da operagdo mar/23 mar/23 jun/23
Securitizadora / Cessionario Inter Opea Opea
Fungdo de servicer retida Sim Nao Nao
Volume de créditos cedidos 49.762 39.840 55.064 144.666 702.370
(-) Desconto de cessdo 1.396 931 7.591 9.918 54.731
Valor da operagdo 48.366 38.909 47.473 134.748 647.639
(-) Fundo de reserva - - 473 473 43.681
(-) Fundo de despesas e outros 967 1.697 1.385 4.049 28.098
Valor liquido recebido 47.399 37.212 45.615 130.226 575.860

Conforme diretriz de contabilizagdo mencionada no item 3.2.12 do CPC 48 — Instrumentos financeiros (IFRS 9), a
diferenca entre o valor contabil dos titulos desreconhecidos e o valor da contraprestacao recebida, foi reconhecida no
resultado na rubrica ‘Despesas financeiras’. Foram registrados também ativo de fundo de reserva e despesas
antecipadas, registrados em ‘Outros ativos’ e ‘Despesas antecipadas’, respectivamente.

Para concluir sobre o desreconhecimento dos titulos do balango patrimonial, a Companhia efetuou a andlise da
transferéncia de riscos e beneficios do referido ativo conforme item 3.2.7 do CPC 48 — Instrumentos financeiros (IFRS
9) e, para tal, comparou a sua exposi¢cdo a variabilidade dos fluxos advindos dos titulos transferidos antes da
transferéncia, com a sua exposi¢do a variabilidade dos fluxos pds-transferéncia.

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, o Grupo realizou operagbes de venda de recebiveis,
substancialmente para lastrear emissdes de Certificados de Recebiveis Imobiliarios (CRI), para os quais foi registrado
passivo de cessdo, pois ndo houve desreconhecimento e estdao detalhadas no quadro abaixo:

Total
MRV MRV MRV MRV MRV MRV MRV URBA MRV MRV MRV URBA operagdes
2023
Més da operagdo mar/23 mar/23 jun/23 jun/23 set/23 set/23 set/23 set/23 dez/23 dez/23 dez/23 dez/23
: " . . . Financiamento . . Financiamento Financiamento . . Financiamento Financiamento
Tipo de carteira Pré-soluto Pré-soluto Pré-soluto N Pré-soluto Pré-soluto N . Pré-soluto Pré-soluto N .
direto (*) direto (*) direto (*) direto (*) direto (*)
~ DI+0,54%e DI+0,54%e DI+350%e IPCA+8,50%a DI+350%e DI+152%e IPCA+8,25%a IPCA+8,00%a IPCA +9,00% a IPCA + 8,00% a
Remuneragdo DI + 4,00% 1,03% a.m
IPCA +10,06% IPCA +10,06% IPCA +9,88% 12,40% IPCA +9,11% 4,16% 11,25% 10,55% 10,07% 10,55%
Duration original (meses) 21 21 22 56 23 23 58 48 19 20 61 55
Securitizadora True True True True True True True Opea True n/a True True
Fung3o de servicer retida Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Nao Sim Sim
Volume de créditos cedidos 225.675 212.429 321.899 192.848 167.611 176.462 131.057 41.892 290.838 114.134 330.479 80.198 2.285.522
(-) Desconto de cessdo 13.575 12.229 26.899 30.848 13.611 13.162 13.057 3.429 28.338 8.049 22.679 3.653 189.529
Valor da operagdo 212.100 200.200 295.000 162.000 154.000 163.300 118.000 38.463 262.500 106.085 307.800 76.545 2.095.993
(-) Fundo de reserva 12.800 12.700 57.000 6.000 25.600 26.700 5.700 1.481 - N 30.164 2.594 180.739
(-) Fundo de despesas e outros 8.957 8.554 6.740 8.277 6.522 5.406 5.026 1.085 6.487 - 10.385 1.672 69.111
Parcela a receber (**) - - - - - - - - - - 76.043 - 76.043
Valor liquido recebido 190.343 178.946 231.260 147.723 121.878 131.194 107.274 35.897 256.013 106.085 191.208 72.279 1.770.100
Saldo consolidado em 31 de 160.523 143.969 247.315 151.457 141.745 148.553 114.694 36.834 260.284 103.133 306.684 76.838  1.892.029

dezembro de 2023

(*) Os recebiveis cedidos contam com a garantia de alienagdo fiduciaria das unidades imobiliarias.
(**) O recebimento destes valores ficou condicionado a distribuigdo integral dos titulos atrelados a esta operagdo, sendo integralmente recebido em janeiro de 2024. Em 31 de dezembro
de 2023, este valor ficou registrado na rubrica “outros ativos” no ativo circulante.

Total
MRV MRV MRV operagoes
2022
Més da operagdo jun/22 jun/22 set/22
Tipo de carteira Pré-soluto Pré-soluto Pré-soluto
~ DI +3,5% e DI +2,5% e DI +2,5% e
Remuneragdo
IPCA+9%  IPCA +10,64% IPCA +10,64%
Duration original (meses) 25 25 24
Securitizadora True True True
Funcdo de servicer retida Sim Sim Sim
Volume de créditos cedidos 229.258 298.467 156.486 684.211
(-) Desconto de cessdo 59.258 72.187 42.486 173.931
Valor da operagdo 170.000 226.280 114.000 510.280
(-) Fundo de reserva 15.386 19.356 10.540 45.282
(-) Fundo de despesas e outros 4.854 7.255 2.681 14.790
Valor liquido recebido 149.760 199.669 100.779 450.208
S e EmEn Es 38.720 56.136 47.876 142.732

dezembro de 2023

41



. MRV

Conforme diretriz de contabilizagdo mencionada no item 3.2.15 do CPC 48 — Instrumentos financeiros (IFRS 9), o Grupo
registrou ‘Passivo de Cessdo’, ativo de fundo de reserva e despesas antecipadas, registrados em ‘Outros ativos’ e
‘Despesas antecipadas’, respectivamente.

A movimentagdo do passivo de cessdo no consolidado é como segue:

Saldo inicial 357.606 122.341
Adigdes 2.073.677 506.514
Juros 135.390 13.273
Utilizagdo de fundo de reserva, liquido (16.707) -
Pagamentos (515.205) (284.522)
Saldo final 2.034.761 357.606
Circulante 390.760 248.350
N&o circulante 1.644.001 109.256
2.034.761 357.606

Deste saldo, R$973.814 se encontram indexados a taxa DI + 0,54% a 4,16% a.a., R$968.376 ao IPCA + 8,00% a 12,40%
a.a.eR$92.571a1,03% a.m.

Para certas operagdes de venda de recebiveis para as quais ndo houve desreconhecimento, o Grupo tem certas
obriga¢Ges contratuais que devem ser cumpridas durante o periodo de vigéncia, tais como recomposicdo de fundo de
reserva, obriga¢cdes de reembolso compulsério em casos de distratos, assim como aquisi¢ao de series subordinadas.
N3o existem outras garantias e avais além das mencionadas acima. E ndo existem obrigagdes contratuais que possam
levar ao vencimento antecipado do passivo relacionado.
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7. Estoques (Imoveis a comercializar)

31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Iméveis em construgdo 3.839.505 3.557.540 1.773.610 1.545.915
Iméveis concluidos 150.455 106.876 71.451 44.679
Estoques de terrenos 4.341.474 5.495.633 2.557.819 3.523.095
Adiantamentos a fornecedores 91.616 68.069 62.829 40.954
Estoques de materiais 410 324 86 118
Total 8.423.460 9.228.442 4.465.795 5.154.761
Circulante 4.588.462 4.583.823 2.167.555 2.058.187
N&o circulante 3.834.998 4.644.619 2.298.240 3.096.574

8.423.460 9.228.442 4.465.795 5.154.761

Esta rubrica inclui as unidades imobilidrias a serem vendidas, concluidas e em construcdo, e terrenos para futuras
incorporacgdes.

Em 31 de dezembro de 2023, do total do saldo consolidado de iméveis em construcgio e concluidos, R$3.052.539 referem-
se a projetos lancados e R$937.421 referem-se a projetos iniciados, mas ainda n3o lancados (R$2.934.953 e R$729.463 em
31 de dezembro de 2022, respectivamente).

Em 31 de dezembro de 2023, as rubricas imdveis em construgao, imdveis concluidos e estoques de terrenos, incluem
encargos financeiros capitalizados, conforme detalhado na nota 12 (d), com saldo de R$832.491 e R$532.822 no
Consolidado e Individual, respectivamente (R$701.420 e R$484.206 em 31 de dezembro de 2022, no Consolidado e
Individual, respectivamente). O terreno de um empreendimento é transferido para a conta “Imdveis em construgdo”
qguando se inicia o desenvolvimento do respectivo projeto.

O Grupo possui contratos com institui¢des financeiras para financiamento da construgdo de imdveis (ver nota 12). Em 31
de dezembro de 2023, o Grupo possui imdveis em construgao registrados no ativo que servem como garantias de contratos
de financiamentos a constru¢do que montam em R$441.138 e R$183.774 no Consolidado e Individual, respectivamente
(RS$472.850 e R$190.572 em 31 de dezembro de 2022, no Consolidado e Individual, respectivamente).

As informacgGes sobre valor da receita liquida proveniente de unidades em construcdo, valor dos respectivos custos

incorridos e dos lucros reconhecidos até a data e os respectivos critérios adotados no seu reconhecimento contabil estdo
descritos na nota 22.

43



Participa¢Ges em investidas

a) As principais informacgdes das participagOes societarias estdo resumidas a seguir:

31/ T 32 T

Resultado de

MRL Engenharia e Empreendimentos S.A.
Custo
Mais valia
Agio
Total MRL [1]
Prime IncorporagGes e Construgdes S.A.
Custo
Mais valia
Agio
Total Prime [2]
Parque Castelo de Gibraltar SPE Ltda.
Parque Castelo de Andorra SPE Ltda.
SPEs e outras (38)
SCPs (34)
Juros capitalizados
Total das controladas em conjunto
Eliminagdo de participagdes indiretas
Total das controladas em conjunto

Investimentos - Consolidado
Passivo a descoberto - Investimentos - Consolidado
Total das controladas em conjunto

MRV (US) Holdings Corporation

MRV Construgdes Ltda.

Urba Desenvolvimento Urbano S.A. [3]

SCP Area Juliana

SCP Atacaddo 2

SCP Gran Turques

SCP MRV MRL Galp&o CCP 2

SCP MRV MRL Goiaba 1

SCP MRV MRL Odsis

SCP MRV MRL Reserva Vila Jardim

SCP Parque das Aguas 4

SCP Trento 04

SCPs (232)

MRV MDI Nasbe Incorporagdes SPE Ltda.
Baleia LI SPE Ltda.

Casasmais Santa Iria SPE Ltda.

Jardim di Stuttgart SPE Ltda.

MD RN MRV Novas Nagdes SPE Ltda.

MRV & MRL Parana Incorporagdes SPE Ltda.
MRV Cariacica Rio Marinho SPE Ltda.

MRV Clube Espanhol Ltda.

MRYV Lincoln Veloso Incorporagdes SPE Ltda.
MRV Lincoln Veloso Top Life Acapulco SPE Ltda.
MRV LXXXV Incorporagdes SPE Ltda.

MRV MD Lagoa Olhos D'Agua SPE Ltda.
MRV MDI Bahia Incorporagdes SPE Ltda.
MRV MDI Reserva Ouro Branco Il SPE Ltda.
MRV Minas Incorporagdes SPE Ltda.

MRV MRL 20 de Janeiro SPE Ltda.

MRV MRL Baia da Babitonga SPE Ltda.

MRV MRL LXIII SPE Ltda.

MRV MRL Plural 2 IncorporagGes SPE Ltda.
MRV MRL Plural 3 IncorporagGes SPE Ltda.
MRV MRL RJ e Grande Rio SPE Ltda.

MRV MRL Santa Catarina Incorporag¢des SPE Ltda.

MRV Prime Incorporagdes Mato Grosso Do Sul SPE Ltda.

MRV Prime LX Incorporagdes SPE Ltda.

MRV Prime LXIV Incorporag&es SPE Ltda.

MRV Prime LXXIV SPE Ltda.

MRV Prime Projeto Campo Grande J SPE Ltda.
MRV Prime Projeto MT D2 SPE Ltda.

MRV Prime Projeto MT E Incorporagdes SPE Ltda.
MRV Prime Projeto MT G2 SPE Ltda.

MRV Prime Projeto MT J2 Incorporagdes SPE Ltda.
MRV Prime Projeto Palmas D SPE Ltda.

MRV XC Incorporagdes SPE Ltda.

MRV XCV Incorporagdes SPE Ltda.

Parque Lagoa Dos Diamantes Incorporagdes SPE Ltda.

Reserva Real SPE Ltda.
Vila Velha SPE Ltda.
SPEs e outras (478)
Juros capitalizados
Total das controladas
Total das controladas e controladas em conjunto

Investimentos - Individual
Passivo a descoberto - Investimentos - Individual
Total das controladas e controladas em conjunto

Partici-

pagdo

82,70%

Resultado de

. MRV

78,30%

65,00%
50,00%

100,00%
95,00%
53,55%
99,00%
50,00%
50,00%
50,00%
50,00%
50,00%
50,00%
50,00%
50,00%

100,00%
100,00%
60,00%
100,00%
100,00%
99,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
99,00%
100,00%
100,00%
50,00%
100,00%
50,00%
99,00%
99,00%
99,00%
50,00%
50,00%
50,00%
50,00%
50,00%
40,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

Patriménio Investi- Resultado A Partici- | Patriménio Investi- Resultado A
P . . | equivaléncia - L . .| equivaléncia
liquido mento do exercicio . ) ELEL] liquido mento do exercicio 5 )

patrimonial patrimonial

(16.078) (13.297) (24.219) (19.928)  78,44% 8.138 6.383 (46.894) (36.020)
- 8.514 - (3.269) - 8.744 - (7.350)
- 21.326 - - - 21.003 - -
(16.078) 16.543 (24.219) (23.197) 8.138 36.130 (46.894) (43.370)
126.735 99.234 79.560 59.493 68,67% 65.776 45.168 30.897 20.952
- 1123 - (3.113) - 826 - (2.597)
- 18.292 - - - 17.174 - -
126.735 118.649 79.560 56.380 65.776 63.168 30.897 18.355
4.029 2.619 (766) (498)  65,00% 6.295 4.092 (740) (481)
8.946 4.473 (305) (153)  50,00% 14.768 7.384 8.138 4.069
89.210 81.990 4171 (2.094) 86.729 43.849 (19.407) (9.086)
5.932 2.790 (8.807) (5.596) 6.601 3.713 (10.456) (6.741)
- - - - - - - (3.358)
218.774 227.064 49.634 24.842 188.307 158.336 (38.462) (40.612)
- (428.373) - (109.351) - (388.226) - (69.228)
218.774 (201.309) 49.634 (84.509) 188.307 (229.890) (38.462) (109.840)

281.424 191.366

(482.733) (421.256)

(201.309) (229.890)
1.063.607 1.063.607 (58.161) (58.161) 100,00% 1.091.116 1.091.116 226.022 226.022
31.751 30.163 59 56 95,00% 31.693 30.108 (47) (45)
145.706 75.722 (85.200) (45.729)  51,20% 231.545 116.691 (7.901) (4.045)
3.037 3.007 (7.585) (7.509)  80,00% 6.649 5.319 1.293 1.034
23.734 11.867 12.087 6.044 50,00% 7.031 3.516 (115) (58)
11.105 5.553 13.355 6.678 50,00% 7.002 3.501 1.480 740
7.206 3.603 (3.985) (1.993)  50,00% 15.792 7.896 12.610 6.305
(2.134) (1.067) (14.174) (7.087)  50,00% 4.493 2.247 (9.667) (4.834)
16.794 8.397 (13.184) (6.592)  50,00% 23.454 11.727 457 229
15.168 7.584 (11.775) (5.888)  50,00% 28.545 14.273 19.514 9.757
20.969 10.485 2.631 1.316 50,00% 41.889 20.945 21.938 10.969
18.019 9.010 16.571 8.286 50,00% 2.782 1.391 (38) (19)
611.016 351.848 2.219 (4.831) 676.571 384.557 6.161 (3.153)
(22.965) (22.965) (19.126) (19.126) 100,00% 25.321 25.321 (11.747) (11.747)
12.499 12.499 14.908 14.908 100,00% 14.463 14.463 14.616 14.616
(1.782) (1.069) (15.288) (9.173)  60,00% 27.150 16.290 13.880 8.328
(950) (950) (2.685) (2.685) 100,00% 1.735 1.735 (9.351) (9.351)
20.958 20.958 9.087 9.087 100,00% 14.992 14.992 10.695 10.695
56.169 55.607 59.663 59.066 99,00% 35.125 34.774 19.098 18.907
10.641 10.641 6.669 6.669 100,00% 7.749 7.749 2.303 2.303
8.073 8.073 7.617 7.617  100,00% 857 857 418 418
6.207 6.207 12.610 12.610 80,00% 973 778 636 509
78 78 (8.952) (8.952) 100,00% 9.954 9.954 3.482 3.482
102.172 102.172 67.967 67.967 100,00% 104.616 104.616 54.381 54.381
20.864 20.864 15.783 15.783  100,00% 4.988 4.988 782 782
44.912 44,912 52.689 52.689 100,00% 50.207 50.207 66.787 66.787
24.293 24.293 4.184 4.184  100,00% 33.252 33.252 7.453 7.453
20.593 20.593 9.039 9.039 100,00% 11.427 11.427 1.645 1.645
12.517 12.517 11.501 11.501  100,00% 1.023 1.023 (77) (77)
6.219 6.219 (13.819) (13.819) 100,00% 62.022 62.022 28.599 28.599
390 386 (1.007) (997)  99,00% 1.364 1.350 (6.415) (6.351)
5.686 5.686 10.241 10.241  100,00% 7.057 7.057 6.675 6.675
16.493 16.493 15.593 15.593  100,00% 2.100 2.100 3.324 3.324
143.211 71.606 117.515 58.758 50,00% 57.140 28.570 37.292 18.646
(2.893) (2.893) 6.247 6.247  100,00% 83 83 (37) (37)
77.708 38.854 79.889 39.945 50,00% 24.561 12.281 16.259 8.130
(2.767) (2.739) (297) (294)  99,00% (337) (334) (6.836) (6.768)
173.372 171.638 160.206 158.604 99,00% 113.782 112.644 86.694 85.827
6.489 6.424 2.004 1.984 99,00% 14.040 13.900 12.711 12.584
21.046 10.523 17.476 8.738 50,00% 7.923 3.962 5.054 2.527
11.849 5.925 12.245 6.123  50,00% 12 6 (6) (3)
30.816 15.408 27.583 13.792 50,00% 12.842 6.421 8.114 4.057
(1.508) (754) (3.404) (1.702)  50,00% 12.212 6.106 13.586 6.793
3.179 1.590 (1.013) (507)  50,00% 8.070 4.035 15.552 7.776
17.252 6.901 19.754 7.902 40,00% 1.317 527 1.293 517
177.050 177.050 193.002 193.002 100,00% 83.910 83.910 55.221 55.221
9.632 9.632 11.744 11.744  100,00% 661 661 (22) (22)
16.332 16.332 15.818 15.818 89,43% 13.742 12.289 8.737 7.813
21.484 21.484 6.647 6.647  100,00% 16.301 16.301 966 966
6.596 6.596 8.213 8213  100,00% 12.785 12.785 1.543 1.543
468.967 297.050 (54.934) (55.201) 595.387 411.601 (17.940) (30.009)
o 238.145 o (44.276) o 174.692 o (30.048)
3.486.860 3.011.765 708.227 562.329 3.559.368 2.998.682 717.072 589.793
3.705.634 3.238.829 757.861 587.171 3.747.675 3.157.018 678.610 549.181

3.563.258 3.389.372

(324.429) (232.354)

3.238.829 3.157.018
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Em fevereiro de 2021, a Companhia adquiriu participa¢do societéria adicional nesta controlada em conjunto atingindo 73,56% pelo valor de R$62.868
representando 70.796.496 ac¢des, sem configurar obtengdo de controle. Os ativos liquidos da MRL foram avaliados a valor justo, desta forma, a transagdo
gerou mais-valia de R$26.132 e 4gio adicional ao anteriormente registrado de R$24.925. Da contraprestagdo transferida R$21.171 (R$18.813 liquidos de
AVP), registrados na rubrica “contas a pagar por aquisicio de investimento”, R$7.057 foram pagos em maio de 2022 e R$14.114 serdo pagos em maio de
2024, podendo a sua liquidagdo ser menor, uma vez que dependem da performance financeira da MRL. Adicionalmente, na mesma data assinou acordo
de compra de agBes a termo por R$33.591 (R$32.574 liquidos de AVP) representando 44.778.181 agdes, registrados na rubrica “outras contas a pagar”
e sua contrapartida em “outros ativos ndo circulantes”, sendo R$3.206 pagos em maio de 2022, R$3.206 pagos em maio de 2023, ambos representando
14.442.164 acdes, R$6.412 e R$20.767 a serem pagos em maio de 2024 e 2028, respectivamente, podendo a sua liquidagdo ser menor, uma vez que
dependem da performance financeira da MRL. Em virtude de tais pagamentos, a Companhia alcangou participagdo de 82,70%. Estas transagOes geraram
mais-valia de R$6.521 e estorno do agio anteriormente registrado de R$6.836, devido a sua liquidac¢do ter sido menor que o esperado, em funcdo da
performance financeira da MRL. O &gio é testado por impairment conforme requerido pelo CPC 01 - Redugdo ao valor recuperdvel de ativos (IAS 36).

Em dezembro de 2021, a Companhia assinou acordo de compra de agdes a termo para aquisi¢cdo da totalidade de participagdo nas quotas da Prime
Incorporagdes e Construgdes S.A., em 04 entregas anuais de 2022 a 2025, sendo a primeira entrega em 30 de abril de 2022. Nesta primeira entrega de
1.535.620 a¢Bes equivalentes a 10,79% da participagdo, a Companhia desembolsou R$36.021 atingindo participacdo de 68,67%, sem configurar obtengcdo
de controle. Adicionalmente, no contexto deste acordo, pelo restante da participagdo adquirida representada por 4.882.660 acbes, a Companhia
registrou R$44.741 (R$35.363 liquidos de AVP) na rubrica “outras contas a pagar” e sua contrapartida em “outros ativos ndo circulantes”, sendo R$14.414
pagos em maio de 2023, R$14.441 e R$15.886 a serem pagos em maio de 2024 e 2025, respectivamente, podendo a sua liquidagdo ser menor, uma vez
que dependem da performance financeira da Prime. Em virtude de tais pagamentos, a Companhia alcangou participagdo de 78,30%. Os ativos liquidos
da Prime foram avaliados a valor justo, desta forma, as transagdes geraram mais-valia de R$6.833, 4gio de R$18.292 e outros ativos de R$11.089. Da
contraprestagdo transferida de R$36.021, R$34.256 foram pagos a vista e R$1.765 serdo pagos ao final da transacdo e estdo registrados na rubrica “contas
a pagar por aquisi¢do de investimento”. O agio é testado por impairment conforme requerido pelo CPC 01 - Redugdo ao valor recuperavel de ativos (IAS
36).

Em 31 de dezembro de 2023, foi eliminado resultado n3o realizado de R$2.304 (R$1.860 em 31 de dezembro de 2022) decorrentes de operacdes de
venda de lotes.

Algumas controladas tém restricGes de transferir caixa a Companhia, em funcdo da opcdo das mesmas pela segregacdo
patrimonial denominada de “Patrimbnio de afetacdo” que estabelece a permanéncia de valores em caixa que
assegurem a continuidade e a entrega das unidades em construgdo aos futuros adquirentes. Em 31 de dezembro de
2023, os valores restritos para distribuicdo montam em R$234.545 (R$122.175 em 31 de dezembro de 2022).
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b) Segue abaixo movimentagdo dos investimentos:

Subscrigdo de

capital . Resultado de
- Dividendos A . Saldos
(redugdo e equivaléncia . .
BRI propostos . X finais
distribuicao patrimonial
de lucros)

Saldos

iniciais

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023:
Controladas em conjunto:
MRL Engenharia e Empreendimentos S.A.

Custo 6.383 - - (19.928) 248 (13.297)
Mais valia 8.744 - - (3.269) 3.039 8.514
Agio 21.003 - - - 323 21.326
Total MRL 36.130 - - (23.197) 3.610 16.543
Prime Incorporagdes e Construgdes S.A.
Custo 45.168 - (14.795) 59.493 9.368 99.234
Mais valia 826 - - (3.113) 3.410 1.123
Agio 17.174 = = = 1.118 18.292
Total Prime 63.168 - (14.795) 56.380 13.896 118.649
Parque Castelo de Gibraltar SPE Ltda. 4.092 (975) - (498) - 2.619
Parque Castelo de Andorra SPE Ltda. 7.384 (2.758) - (153) - 4.473
SPEs e outras (38) 43.849 40.235 - (2.094) - 81.990
SCPs (34) 3.713 4673 - (5.596) - 2.790
Total das controladas em conjunto 158.336 41.175 (14.795) 24.842 17.506 227.064
Eliminagdo de participagc8es indiretas (388.226) - - (109.351) 69.204 (428.373)
Total das controladas em conjunto (229.890) 41.175 (14.795) (84.509) 86.710 (201.309)
Investimentos - Consolidado 191.366 60.208 (14.795) (52.376) 97.021 281.424
Passivo a descoberto - Investimentos - Consolidado (421.256) (19.033) - (32.133) (10.311) (482.733)
Total das controladas em conjunto (229.890) 41.175 (14.795) (84.509) 86.710 (201.309)
Controladas:
MRV (US) Holdings Corporation [1] 1.091.116 118.034 - (58.161) (87.382) 1.063.607
MRV Construgdes Ltda. 30.108 (1) - 56 - 30.163
Urba Desenvolvimento Urbano S.A. 116.691 - - (45.729) 4.760 75.722
MRV LXXXV Incorporag@es SPE Ltda. 104.616 (70.411) - 67.967 - 102.172
MRV Prime LXIV Incorporagdes SPE Ltda. 112.644 (99.610) - 158.604 - 171.638
MRV XC Incorporagdes SPE Ltda. 83.910 (99.862) 193.002 - 177.050
SCPs (241) 455.372 (33.509) - (11.576) - 410.287
SPEs e outras (512) 829.533 (309.992) 5 302.442 (79.002) 742.981
Juros capitalizados 174.692 - - (44.276) 107.729 238.145
Total das controladas 2.998.682 (495.351) - 562.329 (53.895)  3.011.765
Total das controladas e controladas em conjunto 3.157.018 (454.176) (14.795) 587.171 (36.389)  3.238.829
Investimentos - Individual 3.389.372 (475.003) (14.795) 700.073 (36.389)  3.563.258
Passivo a descoberto - Investimentos - Individual (232.354) 20.827 - (112.902) - (324.429)
Total das controladas e controladas em conjunto 3.157.018 (454.176) (14.795) 587.171 (36.389)  3.238.829
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022:
Investimentos - Consolidado 190.530 10.448 (3.975) (103.227) 97.590 191.366
Passivo a descoberto - Investimentos - Consolidado (375.103) (448) - (6.613) (39.092) (421.256)
Total das controladas em conjunto (184.573) 10.000 (3.975) (109.840) 58.498 (229.890)
Investimentos - Individual 2.853.760 (121.217) (3.975) 601.816 58.988 3.389.372
Passivo a descoberto - Investimentos - Individual (188.669) 8.950 - (52.635) - (232.354)
Total das controladas e controladas em conjunto 2.665.091 (112.267) (3.975) 549.181 58.988 3.157.018

[1] Outros refere-se substancialmente a ajustes de conversdo de moeda.
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c) As principais informag&es das controladas em conjunto, de forma direta e indireta pela Companhia estdo resumidas a

seguir:
31/12/23 31/12/22
Pg. Castelo | Pq. Castelo | SPEse Pq. Castelo | Pq. Castelo | SPEse
MRL de Gibraltar|de Andorra| outras | SCPs(34) MRL de Gibraltar| de Andorra| outras | SCPs(34)
SPE Ltda SPE Ltda (38) SPE Ltda SPE Ltda (38)

Ativo circulante 134.463 55.294 2.703 8.782 65.129 7.642 14.640 11.583 4.718 19.263 46.171 7.027
Ativo ndo circulante 481.744  399.209 3.318 7.420 187.647 5.229 438.335 417.338 2.895 5.585 185.868 4.472

616.207 454.503 6.021 16.202 252.776 12.871 452.975 428.921 7.613 24.848  232.039 11.499
Passivo circulante 72.442 82.504 691 2.487 94.962 3.416 39.305 69.445 630 4.831 98.916 3.657
Passivo ndo circulante 559.843 245.264 1.301 4.769 68.604 3.523 405.532 293.700 688 5.249 46.394 1.241
Patriménio liquido (16.078) 126.735 4.029 8.946 89.210 5.932 8.138  65.776 6.295 14.768 86.729 6.601

616.207  454.503 6.021 16.202  252.776 12.871 452.975 428.921 7.613 24.848  232.039 11.499
Participagdo total % 82,70 78,30 65,00 50,00 De 30a 70 De 32a 95 78,44 68,67 65,00 50,00 De 30a 70 De 32 a 95

Pq. Castelo | Pq. Castelo | SPEse Pq. Castelo | Pq. Castelo
MRL de Gibraltar| de Andorra| outras | SCPs(34) MRL de Gibraltar| de Andorra SCPs (34)
SPE Ltda SPE Ltda (38) SPE Ltda SPE Ltda

Receita operacional liquida - - (786) 7.930 70.131 619 - - (547) 50.514 14.915 (891)
Custo dos imdveis vendidos - - (489) (6.762)  (40.888) (4.208) - - (908) (38.159) (18.140) (5.057)
Receitas (despesas) operacionais (11.736) (19.266) (118) (1.140) (22.312) (5.362) (14.520) (14.999) (371) (3.033) (16.713) (5.098)
Resultado de equivaléncia patrimonial 26.785 112.071 - - - - 11.368 79.529 - - - -
Resultado financeiro (39.268) (13.245) 640 (113) 306 188  (43.742) (33.633) 1.100 (177) 767 558
Imposto de renda e contribui¢do social - - (13) (220) (3.066) (44) - - (14) (1.007) (236) 32
Resultado do exercicio (24.219)  79.560 (766) (305) 4.171 (8.807) (46.894) 30.897 (740) 8.138  (19.407) (10.456)
Participacdo total % 82,70 78,30 65,00 50,00 De 30a 70 De 32 a 95 78,44 68,67 65,00 50,00 De 30a 70 De 32 a 95

Observagdo: Para todos os quadros dos itens (a) a (c) acima, alguns percentuais e outros valores incluidos foram arredondados para facilitar a sua apresentagdo. Assim, alguns dos totais constantes
das tabelas aqui apresentadas podem ndo representar a soma aritmética exata dos valores que o precedem.

Os percentuais dos ativos referentes aos empreendimentos do Grupo com segregacdo patrimonial de incorporagdo
imobilidria, em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, s3o como segue:

Consolidado
31/12/23 31/12/22

Empreendimentos conforme Lei n2 10.931/04 (Patrimonio de afetag&o) 10.803.344 43,09% 8.162.218 36,11%
Sociedades em Conta de Participagdo (SCPs) 336.219 1,34% 335.838 1,49%
Sociedades de Propdsitos Especificos (SPEs) 339.561 1,35% 335.410 1,48%
Outras sociedades 7.907.594 31,54% 7.899.696 34,95%
Empreendimentos com segregag¢do 19.386.718 77,32% 16.733.162 74,03%
Saldos sem segregagdo 5.684.984 22,68% 5.868.167 25,97%
Total do Consolidado 25.071.702 100,00%  22.601.329 100,00%
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9. Propriedade para investimento

As propriedades para investimento sdo mantidas para obter renda com aluguéis ou para valorizagdao do capital e, a
depender das condigdes de mercado, venda de empreendimentos e sdo demonstradas como segue:

Custo Valor justo com . Custo
_ .. n Valor justo . .
Descri¢do liquido mensuragao de liquido
31/12/23 nivel HEAL 31/12/22
Edificagdes 255.727 3 256.424 -
Obras em andamento 2.204.704 2.615.125 2.731.450
Estoque de terrenos 1.113.107 3 1.376.720 896.907
Direito de uso 99.590 99.590 104.271
Subtotal Resia 3.673.128 4.347.859 3.732.628
Obras em andamento 237.933 3 344.195 178.583
Estoque de terrenos 62.482 62.482 53.558
Subtotal Controladas 3.973.543 4.754.536 3.964.769
Obras em andamento 8.932 3 8.932 3.505
Estoque de terrenos 51.051 51.051 127.889
Subtotal Individual [1] 59.983 59.983 131.394
Edificagcdes 255.727 256.424 -
Obras em andamento 2.451.569 2.968.252 2.913.538
Estoque de terrenos 1.226.640 1.490.253 1.078.354
Direito de uso 99.590 99.590 104.271
Total Consolidado [1] 4.033.526 4.814.519 4.096.163

[1] Mantidos ao custo, conforme mencionado na politica de propriedades para investimento descrita na nota 2.2 (c).

Em 31 de dezembro de 2023, esta rubrica inclui encargos financeiros capitalizados, conforme detalhado na nota 12 (d),
com saldo de R$219.296 no Consolidado (R$54.775 em 31 de dezembro de 2022).

O valor justo das propriedades para investimento do Grupo, utilizado apenas para divulgacao, foi calculado internamente
e levou em consideracgdo o estagio operacional de cada ativo, conforme detalhado abaixo:

Terrenos

Majoritariamente mantidos ao custo por se tratar de aquisi¢des recentes.

Projetos em construcao

Resia: Calculado mediante a técnica de fluxos de caixa descontado, considerando taxas de vacancia estimadas de 5,00% e
taxa de desconto e de capitalizagdo entre 5,00% e 5,75% a.a.

Luggo: Calculado mediante a técnica de abordagem de mercado, em consondncia com o ‘Acordo de Investimentos’

assinado com a Brookfield Asset Management para compra destes empreendimentos.

Mudangas relevantes na taxa de desconto e de capitalizagdo, consideradas para o célculo do valor justo dos projetos
concluidos e em construgdo, poderiam ocasionar alteragGes significativas no valor justo das propriedades para
investimento.
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A movimentagdo do saldo de propriedades para investimento para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de
2022 é como segue:

Saldo inicial 4.096.163 2.319.080 131.394 281.937
AdigGes 1.577.933 2.986.609 15.863 35.767
Transferéncias de (PPl para estoque) estoque para PPI (62.149) 75.848 (60.926) 56.114
Transferéncias para controladas - - (22.027) (129.915)
Transferéncias para ativos ndo circulantes mantidos para venda (1.397.638) (464.670) - -
Juros capitalizados (nota 12 (d)) 192.381 67.895 - -
Baixa de juros capitalizados (8.597) - - -
Baixa por venda de ativo (*) (88.623) (767.415) (4.321) (112.509)
Ajuste de conversdo de moeda (275.944) (121.184) - -
Saldo final 4.033.526 4.096.163 59.983 131.394

(*) Em 2023, o Consolidado refere-se a venda dos empreendimentos Porto Aruba e Concept da Luggo. Em 2022, o Consolidado refere-se a venda dos
empreendimentos Village at Tradition e Harbor Grove da controlada Resia e Florenga Garden e Solar dos Campos da Luggo e o Individual refere-se as vendas da
Luggo mencionadas anteriormente.

Ativos ndo circulantes mantidos para venda

A movimentacdo da propriedade para investimento, classificada como ativos ndo circulantes mantidos para venda é como

segue:

Saldo inicial - 174.134
Transferéncias de propriedades para investimento 1.397.638 464.670
Adigoes 69.895 558
Baixa por venda de ativo [1] (549.229) (634.394)
Juros capitalizados (nota 12 (d)) 1.249 -
Ajuste de conversdo de moeda (28.357) (4.968)
Saldo final [2] 891.196 -

[1] 2023 refere-se a baixa pela venda dos empreendimentos Pine Ridge e Biscayne Village e 2022 refere-se a baixa pela venda
dos empreendimentos Coral Reef, Village at Tradition, Harbor Grove e Oak Enclave, todos da controlada Resia.

[2] Em 31 de dezembro de 2023, o valor justo deste grupo de ativos monta em R$1.089.084 e sdo compostos pelos
empreendimentos Green Park Communities, Resia Dallas West e Village at Old Cutler, todos da controlada Resia.
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10. Imobilizado

A movimentag¢do do imobilizado para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 é como segue:

Taxas médias Ajustes de
Transfe-

Consolidado anuais de Saldo inicial Adicdo :ETVE] . . conversdo | Saldo final
i~ réncia
depreciagdao de moeda

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023:

Custo:
Direito de uso 152.204 122.919 = - (3.977) 271.146
Edificages, instalagdes e benfeitorias em imdveis de terceiros 54.594 3.228 (1.494) 1.328 (260) 57.396
Aeronaves e veiculos em uso 50.097 65 (1.124) - (50) 48.988
Maquinas e equipamentos 784.930 130.066 (5.115) 2.253 (10.083) 902.051
Modveis e utensilios 4.813 709 - - (168) 5.354
Equipamentos e instalagBes de informatica 8.269 981 - 260 (139) 9.371
Plantdo de vendas, lojas e apartamentos modelos 71.044 39.394 (318) 11.736 - 121.856
Obras em andamento 18.193 7.681 (60) (15.577) - 10.237
Total Custo 1.144.144 305.043 (8.111) - (14.677) 1.426.399

Depreciacdo acumulada:
Direito de uso Diversos 51.236 18.554 - - (139) 69.651
EdificagOes, instalagBes e benfeitorias em imdveis de terceiros 12,03% 35.921 6.781 (913) - (115) 41.674
Aeronaves e veiculos em uso 10,02% 3.223 3.593 (1.004) - (44) 5.768
Maquinas e equipamentos 12,71% 235.265 37.004 (2.301) - (1.693) 268.275
Méveis e utensilios 10,00% 3.323 431 - - (73) 3.681
Equipamentos e instalagBes de informatica 20,00% 5.752 927 220 - (108) 6.791
Plantdo de vendas, lojas e apartamentos modelos 25,19% 31.034 20.599 (233) - - 51.400
Total da depreciagdo acumulada 365.754 87.889 (4.231) - (2.172) 447.240

Total do imobilizado liquido 778.390 217.154 (3.880) - (12.505) 979.159

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022:

Total do imobilizado liquido 614.443 201.777 (34.174) - (3.656) 778.390

Taxas médias

Transfe-

anuais de Saldo inicial Adicdo :EDE] Saldo final

depreciacao

réncia

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023:

Custo:
Direito de uso 133.521 30.800 - - 164.321
EdificacBes, instalagdes e benfeitorias em imdveis de terceiros 44.569 1.301 (866) 2.051 47.055
Aeronaves e veiculos em uso 48.947 - - - 48.947
Maquinas e equipamentos 640.208 123.235 (4.815) 3.193 761.821
Mdveis e utensilios 2.639 5 - - 2.644
Equipamentos e instalagGes de informatica 5.553 117 - - 5.670
Plantdo de vendas, lojas e apartamentos modelos 40.575 12.569 - 4.296 57.440
Obras em andamento 10.779 1.618 (56) (8.417) 3.924
Total Custo 926.791 169.645 (5.737) 1.123  1.091.822

Depreciacdo acumulada:
Direito de uso Diversos 50.606 13.869 - - 64.475
EdificagBes, instalagdes e benfeitorias em imdveis de terceiros 12,03% 30.758 5.225 (594) 693 36.082
Aeronaves e veiculos em uso 10,02% 2.205 3.523 - - 5.728
Maquinas e equipamentos 12,71% 207.682 35.636 (1.529) 324 242.113
Moveis e utensilios 10,00% 2.485 3 - - 2.488
Equipamentos e instalagdes de informatica 20,00% 4.215 454 - - 4.669
Plantdo de vendas, lojas e apartamentos modelos 25,19% 17.573 11.922 - (114) 29.381
Total da depreciagdo acumulada 315.524 70.632 (2.123) 903 384.936

Total do imobilizado liquido 611.267 99.013 (3.614) 220 706.886

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022:

Total do imobilizado liquido 514.301 130.726 (32.953) (807) 611.267

Conforme descrito na nota 2.2 (h), o Grupo revisa a vida util estimada dos bens do ativo imobilizado anualmente no final
de cada exercicio. Os valores do item “formas de aluminio” totalizados no grupo de “maquinas e equipamentos”, no valor
de R$489.498 no Consolidado e R$488.523 no Individual, liquidos de depreciacdo, tém seu método de depreciacdo
baseado na utilizagdo, que em média sdo 500 utilizagdes, desta forma, ndo foram considerados no calculo da taxa média
de depreciacdo do referido grupo.

Em 31 de dezembro de 2023, n3o existem bens oferecidos como garantia (R5797 em 31 de dezembro de 2022).
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11. Intangivel

A movimentagdo do intangivel para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 é como segue:

Ajustes de
Consolidado Saldo inicial ..
feréncia

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023:

Custo:
Software desenvolvido internamente 288.947 7.696 - 36.700 (793) 332.550
Licenga de uso de software 56.135 1.114 - - - 57.249
Intangivel em desenvolvimento 37.930 36.124 - (36.700) - 37.354
Marcas e patentes 24.000 - - - - 24.000
Total Custo 407.012 44.934 = - (793) 451.153
Amortizacdo acumulada:
Software desenvolvido internamente 170.330 44.586 - - (303) 214.613
Licenga de uso de software 55.600 934 - - - 56.534
Total amortizagdo acumulada 225.930 45.520 - - (303) 271.147
Total Intangivel 181.082 (586) - - (490) 180.006
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022:
Total Intangivel 177.344 7.138 (2.893) - (507) 181.082
Saldo inicial Adigdo Saldo final
feréncia
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023:
Custo:
Software desenvolvido internamente 277.531 1.089 35.698 314.318
Licenga de uso de software 56.131 1.114 - 57.245
Intangivel em desenvolvimento 36.007 36.059 (35.698) 36.368
Marcas e patentes 24.000 - - 24.000
Total Custo 393.669 38.262 - 431.931
Amortizacdo acumulada:
Software desenvolvido internamente 165.068 42.068 - 207.136
Licenga de uso de software 55.595 934 - 56.529
Total amortizagdo acumulada 220.663 43.002 - 263.665
Total Intangivel 173.006 (4.740) - 168.266
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022:
Total Intangivel 167.236 5.770 - 173.006

7

O valor classificado em “marcas e patentes” é representado pela aquisicdo do direito de uso e propriedade da marca “MRV
Engenharia”, cujo valor contratual esta suportado em estudos econémicos. Por ser um ativo intangivel de vida util ndo
definida, ndo é prevista sua amortizagdo. Esta avaliagdo esta fundamentada na imprevisibilidade do periodo durante o
qual este ativo gerara beneficios econdmicos para o Grupo.

A taxa média anual de amortizag¢do para “Software desenvolvido internamente” e “Licenga de uso de software” é de 20%.
As despesas com amortizagdo do intangivel sdo alocadas a rubrica de “Custo dos imdveis vendidos e servigos prestados”,

“Despesas comerciais” e “Despesas gerais e administrativas”, na demonstracdo do resultado do exercicio, conforme a
natureza e alocagdo de cada item do intangivel. Ndo ha ativos intangiveis oferecidos como garantias a passivos.
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12. Empréstimos, financiamentos e debéntures

(a) Empréstimos, financiamentos e debéntures

. MRV

A posicdo dos empréstimos, financiamentos e debéntures em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 é como segue:

Vencimento
Modalidade Moeda Taxa efetiva a.a.
do principal

Individual:

Debénture - 112 emissdo - 32 série
Debénture - 122 emissdo - 12 série
Debénture - 122 emissdo - 22 série
Debénture - 122 emissdo - 32 série
Debénture - 122 emissdo - 42 série
Debénture - 132 emissdo (CRI)
Debénture - 142 emissdo (CRI)
Debénture - 152 emissdo

Debénture - 162 emissdo

Debénture - 172 emissdo

Debénture - 182 emissdo

Debénture - 192 emissdo (CRI) [1]
Debénture - 212 emissdo (CRI) [1]
Debénture - 222 emissdo - 12 série (CRI) [1] [3]
Debénture - 222 emissdo - 22 série (CRI) [1] [3]
Debénture - 232 emissdo

Debénture - 242 emissdo - 12 série (CRI)
Debénture - 242 emissdo - 22 série (CRI)
Debénture - 242 emissdo - 32 série (CRI)
Debénture - 242 emiss3o - 42 série (CRI)
(-) Custo de captacdo

Total de debéntures e CRI - Individual
Financiamento a construgdo
Financiamento a construgdo
Financiamento a construgdo
Financiamento a construgdo

Notas comerciais - 12 emissdo

Leasing

(-) Custo de captagdo

Total empréstimos e financiamentos - Individual
Total Individual

Controladas:

Debénture - 22 emissdo - Urba
Debénture - 32 emissdo - Urba (CRI)
Debénture - 42 emissdo - Urba
Debénture - 52 emiss&o - Urba
Debénture - 62 emissdo - Urba

(-) Custo de captagdo

Total de debéntures e CRI - Controladas
Project loans

Project loans

Project loans

Project loans

Project loans

Loan agreements [2]
Financiamento a construgdo
Financiamento a construgdo
Financiamento a construgdo - Urba
Financiamento a construgdo
Financiamento a construcdo - Urba
Financiamento a construgdo
Financiamento a construgdo

(-) Custo de captagdo

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

RS
RS
RS
RS
RS
RS

RS
RS
RS
RS
RS

uss
uss
uss
uss
uss
uss
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

Total empréstimos e financiamentos - Controladas

Total Controladas
Total Consolidado

09/23 e 09/24
07/23
07/24 e 07/25
07/23
07/23
03/24 a 09/24
05/24
11/22 a 11/25
04/23 a 04/25
04/21 a 04/23
08/25
04/29 a 04/31
02/28 e 02/29
09/28 a 09/30
09/30 a 09/32
06/25
12/27
12/27 e 12/28
12/28
12/29

11/23 a 05/28
01/24 a 03/27
05/24 a 02/27
07/24 a 01/27
08/24 a 05/25
09/19 a 05/23

06/21 a 06/23
03/24
04/23 a 04/25
04/27
05/25

02/25
09/25
03/24 e 03/25
06/24 a 01/26
07/25 a 02/26
02/25 a 02/26
04/16 a 03/23
04/22 a 06/28
03/24 a 02/27
04/23 a 03/27
04/23 a 12/27
10/24 a 02/27
05/24 a 04/27

IPCA + 6,47%

DI +1,52%

DI +1,79%

DI +1,62%

DI +1,62%

DI +0,83%
100,4% DI + 0,28%
DI +1,19%

DI +1,69%

DI + 3,68%

DI + 2,54%
IPCA + 5,87%
IPCA + 6,92%
IPCA + 8,48%
IPCA + 8,68%

DI +3,41%
110,5% DI + 0,65%
DI + 1,86%
13,38%

IPCA + 7,25%

TR + 8,53%

DI +2,11%
Poupanga + 4,00%
TLP + 2,73%

DI + 3,50%

DI +2,00% a 2,93%

DI +1,73%
DI +1,10%
DI +1,71%
DI +2,02%
DI +3,71%

Libor + 2,75%
WSJ Prime + 0,25%
8,65% e 10,44%
Sofr + 2,25% a 7,00%
Bsby + 2,25%
3,80% a 4,37%
TR + 13,53%
TR + 8,45%

TR +9,30%

DI +2,25%

DI + 2,45%
Poupanga + 3,90%
TLP +2,53%

31/12/23 31/12/22

85.732 - 85.732 161.782
s = s 320.172
29.167 25.650 54.817 55.068
s = 5 117.031

- - - 89.085
121.808 = 121.808 122.018
363.731 - 363.731 364.431
76.697 75.000 151.697 228.113
35.436 33.334 68.770 103.518
s - = 11.442
24.706 500.000 524.706 527.196
5.139 448.652 453.791 455.842
18.661 729.875 748.536 742.386
6.603 344.144 350.747 351.479
3.982 197.517 201.499 203.611

5 104.490 104.490 -

95 32.768 32.863 -

191 65.292 65.483 2

677 239.088 239.765 -

97 62.963 63.060 =
(14.485) (70.227) (84.712) (44.754)
758.237 2.788.546 3.546.783 3.808.420
36.753 305.720 342.473 160.001
1.250 77.668 78.918 155.478
1.080 61.038 62.118 118.223
31.801 125.000 156.801 70.035
77.736 75.000 152.736 -
- - - 14

(703) (116) (819) -
147.917 644.310 792.227 503.751
906.154 3.432.856 4.339.010 4.312.171
s = 2 20.202
60.054 - 60.054 60.093
14.175 13.333 27.508 41.407
1.948 80.000 81.948 82.198
1.715 110.000 111.715 =
(1.460) (951) (2.411) (1.707)
76.432 202.382 278.814 202.193
- 226.718 226.718 360.329

- 66.093 66.093 -
171.188 88.446 259.634 182.620
72.116 247.013 319.129 241.465
- 316.147 316.147 144.499

310 1.180.851 1.181.161 1.254.836

- - - 502
45.308 371.614 416.922 206.944
4.482 11.313 15.795 15.461
37.392 85.106 122.498 226.734
8.102 13.344 21.446 48.424
690 21.518 22.208 100.558
44.637 219.392 264.029 136.228
(1.176) (1.157) (2.333) (3.788)
383.049 2.846.398 3.229.447 2.914.812
459.481 3.048.780 3.508.261 3.117.005
1.365.635 6.481.636 7.847.271 7.429.176

[1] Mensurados ao valor justo por meio do resultado, uma vez que foram designados como itens protegidos conforme metodologia de contabilidade de hedge, detalhada na nota 25 (b).
[2] Conforme mencionado na nota 25 (b), para esta operagdo, a Companhia contratou instrumentos financeiros derivativos de swap, com o objetivo de vincular os juros destas operagdes,

originalmente atreladas ao ddlar mais spread fixo, ao DI.
[3] Vide observagdes no item (e) abaixo.
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Empréstimos e financiamentos - Ativos ndo circulantes mantidos para venda

A movimentag¢do dos empréstimos, financiamentos e debéntures, classificados como ativos nao circulantes mantidos
para venda é como segue:

m—m
Saldo inicial 131.142
Transferéncias de empréstimos e financiamentos 800.200 248.785
Captagdes 178.589 335.240
Juros provisionados 19.592 -
Amortizagdo do custo na captacdo de recursos 1.214 -
Pagamento de principal (471.236) (701.328)
Pagamento de encargos financeiros (33.054) (4.086)
Ajuste de conversdo de moeda (15.276) (9.753)
Saldo final 480.029 -

As principais caracteristicas dos empréstimos, financiamentos e debéntures do Grupo sdo como segue:

Pagamento de | Pagamento de | Vencimentos
Modalidade Captagdo Taxa contratual (a.a.) Taxa efetiva (a.a.)
principal juros de principal

Debénture - 112 emiss3o 12.120 09/17 Anual Anual 09/23 e 09/24 IPCA + 6,45% IPCA + 6,47%
Debénture - 122 emissdo 2E 5.130 08/18 Anual Semestral 07/24 e 07/25 DI + 1,70% DI +1,79%
Debénture - 132 emissdo (CRI) Unica 300.000 03/19 Semestral Trimestral 03/24 a 09/24 100% DI DI +0,83%
Debénture - 142 emissdo (CRI) Unica 360.000 06/19 Parcela Unica Semestral 05/24 100,4% DI 100,4% DI + 0,28%
Debénture - 152 emissdo Unica 300.000 11/19 Anual Semestral 11/22 a 11/25 DI+ 1,06 % DI +1,19%
Debénture - 162 emissdo Unica 100.000 04/20 Anual Semestral 04/23 a 04/25 DI+ 1,50 % DI + 1,69%
Debénture - 182 emissdo Unica 500.000 08/20 Parcela Unica Semestral 08/25 DI+ 2,40 % DI + 2,54%
Debénture - 192 emissdo (CRI) Unica 400.000 04/21 Anual Semestral 04/29 a 04/31 IPCA + 5,43% IPCA + 5,87%
Debénture - 212 emissdo (CRI) Unica 700.000 02/22 Anual Semestral 02/28 e 02/29 IPCA + 6,60% IPCA + 6,92%
Debénture - 222 emissdo (CRI) 12 347.928 09/22 Anual Semestral 09/28 a 09/30 IPCA + 6,48% IPCA + 8,48%
Debénture - 222 emissdo (CRI) 22 202.072 09/22 Anual Semestral 09/30 a 09/32 IPCA + 6,74% IPCA + 8,68%
Debénture - 232 emissdo Unica 97.380 06/23 Parcela Unica  Parcela Unica 06/25 DI + 2,20% DI +3,41%
Debénture - 242 emissdo (CRI) 12 32.768 12/23 Parcela Unica Semestral 12/27 110,5% DI 110,5% DI + 0,65%
Debénture - 242 emissdo (CRI) 22 65.292 12/23 Anual Semestral 12/27 e 12/28 DI +1,25% DI +1,86%
Debénture - 242 emissdo (CRI) 32 239.088 12/23 Parcela Unica Semestral 12/28 12,60% 13,38%
Debénture - 242 emissdo (CRI) 42 62.852 12/23 Parcela Unica Semestral 12/29 IPCA + 6,69% IPCA + 7,25%
Debénture - 32 emissdo - Urba (CRI) Unica 60.000 03/19 Parcela Unica Trimestral 03/24 DI + 0,20% DI + 1,10%
Debénture - 42 emiss3o - Urba Unica 40.000 04/20 Anual Semestral 04/23 a 04/25 DI + 1,50% DI +1,71%
Debénture - 52 emissdo - Urba Unica 80.000 04/22 Parcela Unica Semestral 04/27 DI +1,75% DI +2,02%
Debénture - 62 emissdo - Urba Unica 110.000 05/23 Parcela Unica Semestral 05/25 DI + 2,65% DI +3,71%
Financiamento a construgao - - Diversos Diversos Mensal 04/22 a 06/28 TR + 8,49% TR + 8,49%
Financiamento a construgdo - Urba - - Diversos Diversos Mensal 03/24 a 02/27 TR + 9,30% TR +9,30%
Financiamento a construgdo - - Diversos Diversos Mensal 04/23 a 07/27 DI +2,18% DI +2,18%
Financiamento a construgdo - Urba - - Diversos Diversos Mensal 04/23 a 12/27 DI +2,45% DI + 2,45%
Financiamento a construgdo o o Diversos Diversos Mensal 05/24 a 02/27 Poupanca + 3,95% Poupanca + 3,95%
Financiamento a construgao - - Diversos Diversos Diversos 05/24 a 04/27 TLP + 2,63% TLP + 2,63%
Notas comerciais - 12 emissdo - - 05/23 Trimestral Trimestral 08/24 a 05/25 DI + 2,95% DI + 3,50%
Project loans - - Diversos Parcela Unica  Parcela Unica 02/25 Libor + 2,75% Libor + 2,75%
Project loans - - Diversos Diversos Mensal 06/24 a 01/26 Sofr + 2,25% a 7,00% Sofr + 2,25% a 7,00%
Project loans - - Diversos Diversos Mensal 03/24 e 03/25 8,65% e 10,44% 8,65% e 10,44%
Project loans = - Diversos Diversos Mensal 07/25 a 02/26 Bsby + 2,25% Bsby + 2,25%
Project loans - - 03/23 Parcela Unica Mensal 09/25 WSJ Prime + 0,25% WSJ Prime + 0,25%
Loan agreements o o Diversos Diversos Semestral 02/25 a 02/26 3,80% a 4,37% 3,80% a 4,37%

A 133, 143, 1923, 213, 222 e 242 emissdo de debéntures da Companhia e a 32 emissdo da controlada Urba foram
efetuadas para lastrear operacdes de certificados de recebiveis imobilidrios, conforme detalhado acima.

As debéntures emitidas pela Companhia sdo simples, ndo conversiveis em a¢des, nominativas e escriturais.
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As captagOes de recursos durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 sdo como segue:

Modalidade Moeda | Captagdo Taxa contratual (a.a.)

principal juros principal captado (*)
Financiamentos a construgdo Diversos Diversos Mensal 01/23 a 05/28 TR + 8,53% 583.548
Financiamentos a construgao R$ Diversos Diversos Mensal 02/23 a 12/27 DI +2,11% 167.736
Financiamentos a construgdo RS Diversos Diversos Mensal 10/23 a 07/27 Poupanga + 4,00% 46.050
Financiamentos a construgdo RS Diversos Semestral Semestral 07/24 a 01/27 TLP +2,73% 80.000
Debénture - 232 emissdo RS 06/23 Parcela Unica Parcela Unica 06/25 DI + 2,20% 97.380
Debénture - 242 emissdo - 12 série RS 12/23 Parcela Unica Semestral 12/27 110,5% DI 32.768
Debénture - 242 emissdo - 22 série RS 12/23 Anual Semestral 12/27 e 12/28 DI +1,25% 65.292
Debénture - 242 emiss3o - 32 série RS 12/23 Parcela Unica Semestral 12/28 12,60% 239.088
Debénture - 242 emissdo - 42 série RS 12/23 Parcela Unica Semestral 12/29 IPCA + 6,69% 62.852
Notas comerciais - 12 emissdo RS 05/23 Trimestral Trimestral 08/24 a 05/25 DI + 2,95% 150.000
Total - Individual 1.524.714
Financiamento a construgdo RS Diversos Diversos Mensal 02/23 a 06/28 TR + 8,45% 879.628
Financiamento a construgdo RS Diversos Diversos Mensal 02/23 a 08/27 DI +2,25% 161.077
Financiamento a construgdo - Urba RS Diversos Diversos Mensal 04/23 a 12/27 DIl +2,52% 11.261
Financiamento a construgdo RS Diversos Diversos Mensal 05/24 a 02/27 Poupanga + 3,90% 41.062
Financiamento a construgdo RS Diversos Diversos Diversos 05/24 a 04/27 TLP + 2,63% 234.702
Debénture - 62 emissdo - Urba RS 05/23 Parcela Unica Semestral 05/25 DI + 2,65% 110.000
Project loans uss Diversos Diversos Mensal 12/24 a 02/25 Libor + 2,00% a 2,75% 65.554
Project loans uss Diversos Parcela Unica Mensal 09/25 WSJ Prime + 0,25% 104.777
Project loans uss Diversos Parcela Unica Mensal 03/25 10,44% 90.266
Project loans uss Diversos Diversos Mensal 03/24 a 01/26 Sofr + 2,25% a 7,00% 581.928
Project loans uss Diversos Diversos Mensal 04/25 a 02/26 Bsby + 2,25% a 2,35% 446.040
Loan agreements uss 02/23 Parcela Unica Parcela Unica 03/23 WSJ Prime + 0,25% 57.447
Total - Controladas 2.783.742
Total - Consolidado 4.308.456

(*) N&o sdo considerados os custos de captagdo.

A movimentac¢do dos empréstimos, financiamentos e debéntures é como segue:

Consolidado Individual

Saldo inicial 7.429.176 5.232.777 4.312.171 3.471.435
Captacdes 4.129.867 5.018.836 1.524.714 2.059.850
Juros provisionados 805.884 635.351 524.795 478.938
Ajuste ao valor justo (78.694) (11.198) (78.694) (11.198)
Custo na captagdo de recursos (59.592) (32.881) (54.517) (29.084)
Amortizagdo do custo na captagdo de recursos 16.522 11.131 13.740 9.045
Pagamento de principal (2.715.019) (2.600.380) (1.421.147) (1.288.403)
Pagamento de encargos financeiros (712.471) (505.372) (482.052) (378.412)
Transferéncia para ativo ndo circulante mantido para venda (800.200) (248.785) - -
Ajuste de conversdo de moeda (168.202) (70.303) - -
Saldo final 7.847.271 7.429.176 4.339.010 4.312.171

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia quitou antecipadamente financiamentos a
construcdo no valor de R$300.360, que apresentavam vencimentos entre fevereiro de 2024 a dezembro de 2027,
sujeitos a taxas contratuais de TR + 7,75% a 11,25% a.a., DI + 1,85% a 2,28% a.a. e Poupanga + 3,00% a 5,00% a.a.

(b) Garantias e avais

Os tipos de garantia dos empréstimos, financiamentos e debéntures em 31 de dezembro de 2023, sdo como segue:

Consolidado

. Financiamento Notas ) Loan
Debéntures N ~ .. Project loans Total
a construgdo comerciais agreements
Real / aval - - - - 600.549 1.181.161 1.781.710
Real / direitos creditérios - - 1.082.378 - 587.172 - 1.669.550
Sem garantias 1.211.383 2.701.337 420.830 152.736 - - 4.486.286
Total (*) 1.211.383 2.701.337 1.503.208 152.736 1.187.721 1.181.161 7.937.546

(*) Valor de empréstimos, financiamentos e debéntures ndo considerados os custos de captagdo.
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Os contratos de financiamento a construgdo tém como garantias de pagamento recebiveis caucionadas (ver nota 6)
ou hipoteca de terrenos (ver nota 7).

A Companhia avalizou empréstimos, financiamentos e debéntures para controladas em conjunto, junto a instituicdes
financeiras, conforme descrito abaixo:

Garantias, fiangas e avais m Vencimento Valor

MRL Engenharia e Empreendimentos S.A. 04/20 04/25 41.262
03/21 03/26 113.695
09/21 09/26 169.485
04/22 04/27 102.435
05/23 05/25 91.403
12/23 12/26 120.126
Prime Incorporagdes e Construgdes S.A. 06/19 06/24 50.072
09/21 09/26 210.321
04/22 04/27 51218
50017

(c) Vencimentos

A composicdo por vencimentos do total dos empréstimos, financiamentos e debéntures, desconsiderando os custos
de captagdo, é como segue:

, ’ Consolidado Individual
Periodo apds a data do balango
31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

lano 1.863.488 1.159.659 921.342 887.372
2 anos 2.675.749 1.563.877 1.032.096 839.761
3 anos 1.525.343 2.148.563 269.669 867.453
4 anos 293.530 800.170 144.715 40.666
Ap0s 4 anos 2.059.465 1.807.156 2.056.719 1.721.673
Total 8.417.575 7.479.425 4.424.541 4.356.925

(d) Alocacdo dos encargos financeiros

Encargos financeiros brutos (*) 998.481 741.903 638.957 566.408
Encargos financeiros capitalizados em:
Imdveis em construgdo e terrenos (400.713) (412.816) (208.017) (261.383)
Propriedade para investimento (193.630) (67.895) - -
Participagdes em investidas - - (108.427) (70.606)
Valores registrados no resultado financeiro (nota 24) 404.138 261.192 322.513 234.419
Encargos financeiros
Saldo inicial 756.195 564.384 658.898 504.898
Ajuste de conversdo de moeda (9.312) (2.277) - -
Encargos financeiros capitalizados 594.343 480.711 316.444 331.989
Encargos apropriados ao resultado de:
Custo de imdveis vendidos e servigos prestados (nota 23) (259.928) (234.441) (150.385) (144.583)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (29.511) (48.824) (9.714) -
Resultado de equivaléncia patrimonial - (3.358) (44.276) (33.406)
Saldo final 1.051.787 756.195 770.967 658.898

Saldo de encargos financeiros capitalizados em:

Iméveis em construgdo e terrenos (nota 7) 832.491 701.420 532.822 484.206
Participagdes em investidas (nota 8) - - 238.145 174.692
Propriedade para investimento 219.296 54.775 - -

1.051.787 756.195 770.967 658.898

(*) Inclui juros de empréstimos, financiamentos e debéntures, ganhos ou perdas nas operagdes com swaps e outras tarifas bancarias.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, o total de encargos capitalizados sobre os empréstimos, financiamentos e
debéntures, representou uma taxa média de encargos de 14,10% a.a. (13,94% a.a. no exercicio findo em 31 de dezembro de
2022).
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(e) Obrigacdes contratuais

Relacionadas a indicadores financeiros:

Algumas debéntures e empréstimos tém obrigacdes que se referem a manutencgdo de indices financeiros, apurados e
revisados trimestralmente pelo Agente Fiduciario conforme segue:

Descrigdo indice requerido

(Divida liquida + imdveis a pagar) / Patrimdnio liquido Menor que 0,65
(Recebiveis + receita a apropriar + estoques) / (Divida liquida + imdveis a pagar + custo a apropriar) Maior que 1,6 ou menor que O

e Divida liquida para a 112, 122 e 142 emissdo de debéntures do Grupo, corresponde ao endividamento de curto e longo prazo total, excluidos os
financiamentos a construgdo e financiamentos da Resia denominados Construction Loans e Permanent Loans (coletivamente denominados
Project Loans), os financiamentos tomados no ambito do Sistema Financeiro Habitacional e os financiamentos obtidos junto ao Fundo de
Investimento Imobilidrio do Fundo de Garantia por Tempo de Servigos - FI-FGTS e menos as disponibilidades em caixa, bancos e aplicagdes
financeiras;

e Divida liquida para a 182, 192, 213, 2223, 232, 242, 52 (Urba) e 62 (Urba) emissdo de debéntures do Grupo, corresponde ao endividamento de curto
e longo prazo total, excluidos os financiamentos a construgdo e financiamentos da Resia denominados Construction Loans e Permanent Loans
(coletivamente denominados Project Loans) e os financiamentos obtidos junto ao Fundo de Investimento Imobiliario do Fundo de Garantia por
Tempo de Servigos - FI-FGTS e menos as disponibilidades em caixa, bancos e aplicagGes financeiras;

e Divida liquida para a 132 e 32 (Urba) emissdo de debéntures do Grupo, corresponde ao endividamento de curto e longo prazo total, excluidos os
financiamentos a construgdo, os financiamentos obtidos junto ao Fundo de Investimento Imobiliario do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo
— FI-FGTS, os financiamentos da Resia denominados Permanent Loans contanto que estes n3o possuam fianca da Resia e/ou MRV, e os
financiamentos da Resia denominados de Construction Loans, e menos as disponibilidades em caixa, bancos e aplicagGes financeiras.

e Imdveis a pagar corresponde ao somatdrio da conta “contas a pagar por aquisi¢do de terrenos” no passivo circulante e no passivo ndo circulante,
excluida a parcela de terrenos adquirida por meio de permuta, se houver.

e Patrimoénio liquido corresponde ao valor apresentado no balango patrimonial.
e Recebiveis correspondem a soma dos valores a receber de clientes de curto e longo prazo, refletidos nas demonstrag¢des financeiras.

e Receita a apropriar corresponde ao saldo apresentado nas notas explicativas as demonstragdes financeiras consolidadas, relativo as transagdes
de vendas ja contratadas de empreendimentos ndo concluidos, ndo refletidas no balango patrimonial em fungdo das praticas contabeis adotadas
no Brasil.

e Estoques correspondem aos valores apresentados nas contas “imdveis a comercializar”, no ativo circulante e ndo circulante, do balango
patrimonial.

e Custo a apropriar corresponde aos custos a incorrer relativos as transagbes de vendas ja contratadas de empreendimentos ndo concluidos.

Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo se encontrava em conformidade com as clausulas restritivas dos seus contratos
de empréstimos, financiamentos e debéntures.

Outras obrigacGes contratuais:

O Grupo tem certas obrigacdes contratuais para os contratos de empréstimos, financiamentos e debéntures, que
devem ser cumpridas durante o periodo da divida, tais como: cumprir os pagamentos previstos em contrato; itens
relacionados a continuidade das atividades, faléncia ou insolvéncia; itens relacionados a qualquer medida judicial que
possa afetar as garantias dadas em contratos; ndo realizar cessdo de direitos dos contratos sem anuéncia do agente
financeiro; garantir a contratagdo dos devidos seguros obrigatdrios dos projetos ou bens; garantir a integridade dos
dados fornecidos aos agentes financeiros; ndo ter alteragBes significativas na composicdo societdria, sem a
observancia das respectivas leis, e no controle aciondrio; comprovar a destinagdo imobilidria dos recursos captados
nos projetos descritos em contrato; prestar informagSes nos prazos solicitados nos contratos; ndo ocorrer qualquer
uma das hipodteses previstas nos artigos 333 e 1.425 do Cddigo Civil; ndo realizar operagdes estranhas ao seu objeto
social, observar as disposi¢Oes estatutarias, legais e regulamentares em vigor; garantir o cumprimento de todas as leis,
regras e regulamentos em qualquer jurisdi¢do na qual realize negdcios ou possua ativos; ndo ultrapassar valor mdximo
estipulado em contrato de titulos protestados; garantir a manuten¢do da capacidade de honrar com as garantias
apresentadas nos contratos; manter validas as licengas pertinentes ao funcionamento do negdcio; expropriagao,
nacionalizagdo, desapropriagao ou afins de ativos ou agbes, por qualquer autoridade governamental; ndo conclusao
da obra dentro do prazo contratual, retardamento ou paralisacdo da mesma sem a devida justificativa aceita pelo
agente financeiro; vender, hipotecar, obras de demolicdo, alteracdo ou acréscimo de modo a comprometer a
manutencdo ou realizacdo da garantia dada, sem prévio e expresso consentimento do agente financeiro; dentre
outras. A falta de cumprimento dos itens citados podera ocasionar o acionamento dos agentes financeiros que podera
resultar em vencimento antecipado dos contratos.
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Debénture - 222 emissdo (CRI)

As clausulas restritivas estavam em conformidade em 31 de margo de 2023, com excec¢do do descumprimento de
covenant referente a Clausula 9.2, alinea (i) e 9.5. do Instrumento Particular de Escritura da 222 emissdo de
debéntures, celebrada em 06 de julho de 2022 e Clausula 4.1, alinea (28) e 6.1.2, alinea (i), do termo de securitizacdo
da 322 emissdo de CRI, que tratava sobre a manutengdo de rating minimo de classificacdao de risco. Desta forma,
naquela data, a Companbhia reclassificou para o passivo circulante o montante de R$556.193, referente a essa divida,
que originalmente estava classificado no passivo ndo circulante, exclusivamente, para atendimento ao requerimento
doitem 69 do CPC 26 (R1) - Apresentagdo das demonstragGes contabeis (IAS 1). Adicionalmente, a Companhia avaliou
os possiveis desdobramentos desse assunto nos seus demais contratos de empréstimos, financiamentos e debéntures
e concluiu que ndo seriam necessarios ajustes adicionais.

Em 06 de abril de 2023, foi realizada Assembleia Especial de Investidores dos Certificados de Recebiveis Imobiliarios
da 322 emissdo da True Securitizadora S.A., onde os titulares dos CRI, decidiram por aprovar a ndo decreta¢do do
vencimento antecipado das debéntures e, consequentemente dos CRI acima mencionados e a ndo necessidade de
qualquer nivel minimo de classificagdo de risco. Em contrapartida, em 14 de abril de 2023, a Companhia pagou aos
titulares do CRI a importancia de R$40.392, 3 titulo de Waiver fee. Em fun¢3o da referida decisdo, em abril de 2023
os vencimentos da divida voltaram aos termos contratuais originais. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia se
encontrava em conformidade com as cldusulas restritivas dos seus contratos de empréstimos, financiamentos e
debéntures.

13. Contas a pagar por aquisi¢ao de terrenos

1710723 1730723

INCC 286.499 453.513 118.468 130.549
IGP-M 39.791 73.676 39.155 66.319
IPCA 252.456 435.432 83.859 161.300
Outros indexadores 349.113 160.111 203.475 60.259
Ndo remunerados 2.568.709 3.296.961 1.397.416 2.126.132
Ajuste a valor presente (77.660) (127.052) (43.931) (71.776)
Total 3.418.908 4.292.641 1.798.442 2.472.783
Circulante 898.135 961.985 367.719 391.952
N3o circulante 2.520.773 3.330.656 1.430.723 2.080.831

3.418.908 4.292.641 1.798.442 2.472.783

Em 31 de dezembro de 2023, do total das contas a pagar de terrenos, R$2.362.538 no Consolidado e R$1.306.552 no
Individual, refere-se a permuta financeira (R$2.518.088 e R$1.585.619 em 31 de dezembro de 2022, no Consolidado e
Individual, respectivamente). Os juros provenientes da atualizagcdo destes saldos sdo capitalizados integralmente na rubrica
‘Imdveis a comercializar’ e sdo apropriados ao resultado quando da respectiva incorporagao e venda das unidades
imobilidrias. A capitalizacdo destes custos cessa quando os ativos relacionados estdo prontos para o uso ou venda
pretendidos.

O ajuste a valor presente foi calculado para os pagamentos de terrenos conforme critérios descritos na nota 2.2 (v).

Alguns fornecedores de terrenos cederam seus recebiveis a instituicdes financeiras, havendo, em alguns casos, altera¢des
nas condigGes originais do passivo quando da efetivacdo da operagao, na taxa de juros e prazos de pagamento, sendo que
do total do contas a pagar por aquisi¢cdo de terrenos em 31 de dezembro de 2023, R$640.394 (R$496.432 em 31 de
dezembro de 2022) refere-se a este tipo de operagGes nas quais a instituicdo financeira tornou-se credora destes valores,
sendo mantidos os referidos saldos na rubrica original de ‘contas a pagar por aquisicdo de terrenos’, por entender que
estas contas a pagar ja possuem natureza de passivo oneroso e sdo considerados para fins de calculo dos indices financeiros
requeridos nos contratos de financiamento (vide nota 12 (e)). Estes saldos se encontram indexados substancialmente a
taxa DI, INCC e ao IPCA + 0% a 6,6% a.a., sendo que do total, R$300.329 (R$231.670 em 31 de dezembro de 2022) referem-
se a permuta financeira pelo fato dos credores fazerem jus ao recebimento de parcela do valor geral de vendas dos
empreendimentos a serem incorporados, caso esta supere os valores calculados com base na remuneragdo minima
acordada.
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Varios contratos de aquisi¢cdo de terrenos possuem cldusulas que permitem a resolugdao sem qualquer 6nus para a
Companbhia, caso determinadas condi¢des ndo sejam atendidas e ou alcangadas. Estas condi¢gdes abrangem principalmente
a obtengdo das aprovagdes legais, municipais ou estaduais (registro de incorporagdo, alvard de construgdo, etc.),
viabilidade técnica e comercial dos empreendimentos e obtengdo de financiamento para construcgao.

Em 31 de dezembro de 2023, do total das contas a pagar por aquisicdo de terrenos, R$1.011.399 no Consolidado e
Individual, apresentam pagamentos vinculados as condigdes mencionadas acima, de forma que somente ocorrerdo se e
quando os projetos forem viabilizados, ou seja, quando a Companhia obtiver as respectivas autoriza¢cdes (R$1.615.367 em
31 de dezembro de 2022).

A movimentagdo das contas a pagar por aquisicdo de terrenos no consolidado é como segue:

Consolidado

Saldo inicial 4.292.641 4.798.787
Adi¢les 881.628 840.707
Distratos (974.310) (629.655)
Pagamentos (832.012) (802.133)
Juros e AVP 50.961 84.935
Saldo final 3.418.908 4.292.641

A composicdo por vencimento das contas a pagar por aquisicdo de terrenos é como segue:

veriodo ptedate do b Consoldado___| ___indiidual__|
eriodo apos a data do balanco
s c 31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

1ano 898.135 961.985 367.719 391.952
2 anos 1.213.690 1.751.421 347.495 716.986
3 anos 416.851 546.287 321.517 433.874
4 anos 233.857 267.875 188.557 226.029
ApOs 4 anos 656.375 765.073 573.154 703.942
Total 3.418.908 4.292.641 1.798.442 2.472.783

14. Adiantamentos de clientes

31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Adiantamentos por recebimentos 202.701 120.955 103.690 61.271
Adiantamentos por permutas 245.926 363.359 149.394 251.053
448.627 484.314 253.084 312.324
Circulante 290.165 230.772 170.857 132.865
Ndo circulante 158.462 253.542 82.227 179.459
448.627 484.314 253.084 312.324

Varios contratos de permuta imobilidria possuem clausulas que permitem a resolugdo sem qualquer 6nus para a
Companbhia, caso determinadas condi¢des ndo sejam atendidas e ou alcangadas. Estas condi¢Ges abrangem principalmente
a obtencdo das aprovacgGes legais, municipais ou estaduais (registro de incorporagdo, alvard de construcdo, etc.),
viabilidade técnica e comercial dos empreendimentos e obtengdo de financiamento para construgao.

Em 31 de dezembro de 2023, do total de adiantamentos por permutas, R$101.301 no Consolidado e Individual, apresentam

obrigacGes vinculadas as condicdes mencionadas acima, de forma que somente ocorrerdo se e quando os projetos forem
viabilizados, ou seja, quando a Companhia obtiver as respectivas autorizacdes (R$189.098 em 31 de dezembro de 2022).
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A composi¢do dos adiantamentos de clientes, por expectativa de realizagdo, é como segue:

Periodo aps a data do bal Consolidado | individual |
eriodo apos a data do balanco
P ¢ 31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

1ano 290.165 230.772 170.857 132.865
2 anos 96.145 148.392 50.440 103.251
Apos 2 anos 62.317 105.150 31.787 76.208
Total 448.627 484.314 253.084 312.324

Adiantamentos por recebimentos

Nas vendas de unidades ndo concluidas, os recebimentos superiores ao valor das receitas de vendas apropriadas sdo
registrados na rubrica “Adiantamentos de clientes”, classificados no passivo circulante e ndo circulante, conforme
demonstrado acima, de acordo com a expectativa de execugdo da obra. Estes saldos ndo tém incidéncia de encargos
financeiros.

Adiantamentos por permutas

Os saldos de adiantamentos por permutas referem-se a compromissos assumidos na compra de terrenos em estoque para
incorporacdo de empreendimentos imobiliarios, sendo que a liquidagdo ocorre ao longo da evolugdo da obra até a entrega
das unidades imobiliarias concluidas, de acordo com o contrato.

Os montantes de fiangas bancarias oferecidas para aquisigdo de terrenos, incluindo os adiantamentos por permuta e obras
de infraestrutura (contrapartidas) da Companhia e investidas, sdo resumidos como segue:

Periodo apés a data do balango 31/12/23 31/12/22

1ano 720.086 821.148
2 anos 10.076 268.568
Apds 2 anos - 10.076

730.162 1.099.792

Além de fiangas bancdrias, os adiantamentos de clientes por permuta contam com seguro garantia de entrega de imdvel,
conforme demonstrado na nota 29.

15. Obrigacdes sociais e trabalhistas

31/12/23 s1/12/23

Saldrios e ordenados 33.963 31.360 15.966 14.640
Encargos sociais 26.491 23.751 12.001 11.422
Provisdo de férias, 132 salario e encargos 94.759 92.994 47.156 45.315
Provisdo para PLR de empregados e administradores 67.491 28.937 38.000 -
Outros 1.831 1.057 1.065 759
Total 224.535 178.099 114.188 72.136

A participacdo dos empregados e administradores nos lucros e resultados, conforme disposto na legislacdo em vigor, pode
ocorrer baseada em programas espontaneos mantidos pelas companhias ou em acordos com os empregados ou com as
entidades sindicais.
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16. Obrigacoes fiscais

17

18

Consolidado | Individual |
31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Imposto de renda e contribui¢do social 30.078 46.002 4.503 5.425
PIS e COFINS a recolher 91.972 71.205 74.098 60.757
Impostos e contribui¢Ges retidos de terceiros 15.179 14.486 7.217 7.646
Impostos e contribui¢es retidos sobre salarios 13.693 13.041 10.356 9.579
Outros 2.338 1.090 (251) 197
Total 153.260 145.824 95.923 83.604

Em 31 de dezembro de 2023, o montante de impostos a recuperar provenientes, essencialmente, dos créditos dos custos
incorridos de unidades (PIS e COFINS) e aplica¢des financeiras (IRRF) foi de R$137.821 e R$102.358 no Consolidado e no
Individual, respectivamente (R$109.807 e R$79.457 em 31 de dezembro de 2022), classificados na rubrica “Tributos a
recuperar”, no ativo circulante.

Provisao para manutenc¢ao de imdveis

A Companhia e controladas oferecem garantia limitada de cinco anos contra problemas na construgao, em cumprimento
a legislagdo brasileira. De forma a suportar este compromisso, sem impacto nos exercicios futuros e propiciar a adequada
contraposi¢cdo entre receitas e custos, para cada empreendimento em construgdo, foram provisionados, em bases
estimadas, valores correspondentes a 2,20% do custo de construcdo em 31 de dezembro de 2023 e de 2022. Esta
estimativa é baseada em médias histdricas e expectativas de desembolsos futuros, de acordo com analises do
departamento de engenharia da Companhia, revisadas anualmente. A provisdo é registrada a medida da evolugao fisica
da obra aplicando-se o percentual supracitado sobre os custos reais incorridos.

A movimentagdo das provisdes para manutencdo é como segue:

Saldo inicial 243.841 206.562 127.930 115.385
Adigdes 134.206 153.245 65.618 79.514
Baixas (99.543) (115.966) (57.914) (66.969)
Saldo final 278.504 243.841 135.634 127.930
Circulante 78.145 55.871 45.251 32.470
N&o circulante 200.359 187.970 90.383 95.460

278.504 243.841 135.634 127.930

Provisdes para riscos civeis, trabalhistas e tributarios

A Companhia e controladas sdo partes em agdes judiciais e processos administrativos perante varios tribunais e 6rgdos
governamentais, decorrentes do curso normal de suas operagOes, envolvendo aspectos essencialmente civeis e
trabalhistas. Desta forma, mantém provisdo, em montante suficiente, para cobertura nas agSes com expectativa de
provaveis desembolsos de caixa.

Com base em informacgGes de seus assessores legais, na analise das a¢des em curso e no histérico de solugdes dos
processos, a Administracdo da Companhia, acredita que as provisdes constituidas referentes aos riscos provaveis sdo em
montante suficiente para cobrir as perdas estimadas e que a decisdo final nas agées ndo venha a impactar substancialmente
a sua posicdo patrimonial.
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A movimentagdo das provisdes é como segue:

P . ~ Atualizagdo )
Saldo inicial Adicoes Reversoes Pagamentos . Saldo final
monetaria

Consolidado:

Civeis 33.088 123.416 (9.626) (97.032) 7.234 57.080
Trabalhistas 39.348 36.562 (1.799) (30.632) 7.439 50.918
Outros 393 786 (125) (679) 77 452
Total - exercicio 2023 72.829 160.764 (11.550) (128.343) 14.750 108.450
Total - exercicio 2022 94.677 151.079 (13.453) (173.744) 14.270 72.829
Individual:
Civeis 15.093 67.918 (4.116) (52.813) 3.778 29.860
Trabalhistas 34.328 31.737 (1.258) (28.103) 6.401 43.105
Outros 294 403 (43) (370) 57 341
Total - exercicio 2023 49.715 100.058 (5.417) (81.286) 10.236 73.306
Total - exercicio 2022 63.384 96.290 (8.645) (110.741) 9.427 49.715

O numero total dos processos do Grupo e o numero de agdes cuja probabilidade de perda foi classificada como “provavel”,
conforme avaliagdo dos assessores legais do Grupo, segregados por natureza, sdo como segue:

31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Total de Agoes Total de Agles Total de Agles Total de Agles
agoes provaveis ET provaveis acoes provaveis agoes provaveis
Civeis 17.383 2.148 16.598 1.710 9.920 1.267 9.636
Trabalhistas 2.688 805 2471 614 1.786 562 1.683 432
Outras 1.433 24 1.363 22 1.122 18 1.072 17
Total 21.504 2.977 20.432 2.346 12.828 1.847 12.391 1.424

Conforme demonstrado acima, a principal composi¢do das causas em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 e das adigdes
dos exercicios findos naquelas datas é relacionada a causas civeis e trabalhistas, que se referem principalmente a:

e civeis: acdes cominatédrias/indenizatdrias relativas a entrega de chaves e solicitagdes de reparo de unidades.

e trabalhistas: agdes trabalhistas solicitando vinculo empregaticio, causas envolvendo ex-empregados da Companhia e
empreiteiros onde a Companhia tem responsabilidade subsidiaria.

Os processos civeis, trabalhistas, tributarios e de outras naturezas considerados pelos assessores legais do Grupo como de
probabilidade de perda possivel, montam em R$642.907 e R$492.174 no Consolidado e Individual, respectivamente, em
31 de dezembro de 2023 (R$577.883 e R$443.768 em 31 de dezembro de 2022, no Consolidado e Individual,
respectivamente). O referido montante em 31 de dezembro de 2023, inclui dois autos de infracdo para a cobrancga de IRPJ
e CSLL relativos aos anos de 2016 e 2017, no valor total de R$186.944, que foram lavrados contra a Companhia em 14 de
julho de 2020, tendo como objeto os parametros para a determinagao do lucro real e da base de calculo da CSLL. Os
assessores legais da Companhia, levando em consideragdo os fundamentos apresentados nas autuagdes e, principalmente,
a legislagdo aplicavel ao tema, classificam a probabilidade de éxito referente aos processos administrativos como possivel.
Em fevereiro de 2021, o recurso apresentado pela Companhia foi enviado ao Conselho de Administracdo de Recursos
Fiscais (CARF) e a Companhia entende que é provavel que a autoridade fiscal aceite o tratamento fiscal por ela adotado.
Para esses processos, classificados como de probabilidade de perda possivel, ndo foi constituida provisdo para fazer face
a eventuais perdas contingentes.

A base dos processos judiciais, conforme demonstrada em quadros acima, é bastante pulverizada, ndo existindo processos
individualmente relevantes a serem divulgados, exceto do ja mencionado no paragrafo acima.

A Administracdo do Grupo, tendo em vista os prazos e a dindmica dos sistemas judiciario, tributario e regulatdrio, acredita
ndo ser praticavel fornecer informacgdes Uteis aos usuarios destas Demonstra¢des Financeiras a respeito do momento de
eventuais saidas de caixa, bem como de qualquer possibilidade de reembolsos. Adicionalmente, a Administracdo do Grupo
acredita que eventuais desembolsos em excesso aos montantes provisionados, apds o desfecho dos respectivos processos,
nao afetardo, de forma relevante, o resultado das operagGes e a posi¢do financeira do Grupo.
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19. Partes relacionadas

 cowoidado | ndvidua |
33712/ 23 3272|0223 s/l 3a/saga | 3uaajaa sa/alay/iared

Equivalentes de caixa e titulos e valores mobilidrios
Outras partes relacionadas

Banco Inter S.A. [1] 50.577 15.027 - - 50.496 6.801 - -
Créditos com empresas ligadas
Investidas
SPEs [6] 51.691  48.599 - - 1.351.942 1.165.368 - -
Urba Desenvolvimento Urbano S.A. [71 - - - - 8.341 - - -
Controladas em conjunto
Prime Incorporagdes e Construgdes S.A. [71 - 281 - - - 281 - -
MRL Engenharia e Empreendimentos S.A. [71 811 770 - - 811 770 - -
Outras partes relacionadas
Parceiros em empreendimentos de incorporagdo imobiliaria  [7] 32,992  24.445 - - 17.607 18.232 - -
Outros ativos
Investidas
SCPs e SPEs [8] 1.201 527 - - 41.634 34.042 - -
Controladas em conjunto
Prime Incorporagdo e Construgdes S.A. [8] 393 699 - - 317 667 - -
MRL Engenharia e Empreendimentos S.A. [8] 242 1.712 - - 60 1.707 - -
Prime Incorporagdes e Construgdes S.A. [23] 14.795 3.975 - - 14.795 3.975 - -
Outras partes relacionadas
Parceiros em empreendimentos de incorporagdo imobiliaria  [8] 107 502 - - 8 87 - -
Acionista controlador [9]1 18.605 19.082 - - 18.605 19.082 - -
Fornecedores
Controladas
MRV Construgdes Ltda. [2] - - - - - - 34986  43.029
Controladas em conjunto
Mil Aviagdo Ltda. [26] - - 420 - - - 420 -
Outras partes relacionadas
T Lott Advocacia [10] - - 5 1 - - 3 1
Radio Itatiaia Ltda. [17] - - 100 - - - 100 -
Novus Midia S.A. [17] - - 524 215 - - 524 215
Arena Vencer Complexo Esportivo Multiuso SPE Ltda. [24] - - 685 - - - 685 -

Contas a pagar por aquisicdo de terrenos
Outras partes relacionadas
Banco Inter S.A. [19] - - 331.112 243.951 - - 161.301 121.582
Contas a pagar por aquisicdo de investimento
Outras partes relacionadas
LOG Commercial Properties e ParticipagGes S.A. [11] - - 13.244  13.970 - - - -
Obrigacdes com empresas ligadas (Outras contas a pagar)
Controladas em conjunto

Prime Incorporagdes e Construgdes S.A. [12] - - 80.075 116.727 - - - -

MRL Engenharia e Empreendimentos S.A. [12] - - 107.222  93.529 - - - -
Outras partes relacionadas

Parceiros em empreendimentos de incorporacdo imobiliaria [12] - - 6.884 9.933 - - - -

Costellis International Limited [16] - - 24.723  25.851 - - 24.723  25.851

Passivo de arrendamento (Outras contas a pagar)
Outras partes relacionadas:
Conedi Participagdes Ltda. e MA Cabaleiro Participagées [13] - - 92.505  69.727 - - 90.001 67.276
Lakeside office, LLC [15] - - - 8.698 - - - -
Outros passivos
Outras partes relacionadas
Banco Inter S.A. [21] - - 9.135 8.008 - - 9.135 8.008
Banco Inter S.A. [25] - - 49.900 - - - 49.900 -
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| Consolidado |  individual |
| 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |

Receita operacional liquida
Receitas de servigos de construgdo
Controladas
MRV Construgdes Ltda. [2] 4.503 3.263 - - - - - -
Receita financeira
Aplicacdes financeiras e TVM
Outras partes relacionadas

Banco Inter S.A. [1] 1.067 14.550 - - 1.010 13.560 - -
Créditos com empresas ligadas

Investidas

Urba Desenvolvimento Urbano S.A. [71 - - - - 1.810 - - -
Controladas em conjunto

Prime Incorporagdes e Construgdes S.A. [7]1 45 61 - - 45 61 - -

MRL Engenharia e Empreendimentos S.A. [71 877 126 - - 877 126 - -
Outras partes relacionadas

Parceiros em empreendimentos de incorporagdo imobiliaria [71 4.221 2.795 - - 2.210 2.222 - -

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas
Controladas

Urba Desenvolvimento Urbano S.A. 3] - - - - 3.602 2.304 - -
Controladas em conjunto

Prime Incorporagdes e Construgdes S.A. 3] 4.538 3.539 - - 4.538 3.539 - -

MRL Engenharia e Empreendimentos S.A. 3] 4.431 3.665 - - 4.431 3.665 - -
Outras partes relacionadas:

LOG Commercial Properties e Participagdes S.A. 3] 4.016 2.849 - - 4.016 2.849 - -

MRV Servigos de Engenharia Ltda. [4] 95 111 - - 95 111 - -

Banco Inter S.A. [5] 3.509 2.701 - - 3.023 2.701 - -

Acionista controlador [9] - 977 200 - - 977 200 -

Custos e despesas operacionais
Custos dos imdveis vendidos e servigos prestados
Controladas
MRV Construgdes Ltda. [2] - - - - - - 269.607 320.261
Despesas com vendas
Outras partes relacionadas
Arena Vencer Complexo Esportivo Multiuso SPE Ltda. [24] - - 8.344 - - - 8.344 -
Despesas gerais e administrativas
Controladas em conjunto

Mil Aviagdo Ltda. [26] - - 4.998 - - - 4.998 -
Outras partes relacionadas
T Lott Advocacia [10] - - 5.246 4.840 - - 4.491 4.539
Conedi Participagdes Ltda. e MA Cabaleiro Participagdes Ltda. [13] - - 9.595 8.065 - - 9.331 7.776
Luxemburgo Incorporadora SPE Ltda. [14] - - 404 473 - - 404 473
Radio Itatiaia Ltda. [17] - - 727 656 - - 727 656
Novus Midia S.A [17] - - 1.231 215 - - 1.231 215
LOG Commercial Properties e Participagdes S.A. [11] - - 405 1.065 - - - -
LOG Commercial Properties e Participagdes S.A. [18] - - - 522 - - - 522
Lakeside office, LLC [15] - - 603 2.252 - - - -
South Tamiami Airport Park, LLC [22] - - 218 258 - - - -

Despesa financeira
Outras partes relacionadas:

Costellis International Limited [16] 1.128 9.197 - - 1.128 9.197 - -
Banco Inter S.A. [20] S S 14.726  28.037 = = 8.093 8.696
Banco Inter S.A. [21] - - 1.514 1.811 - - 1.514 1.811
Banco Inter S.A. [25] - - 3.274 - - - 3.274 -

[1] Refere-se a equivalentes de caixa e titulos e valores mobilidrios com o Banco Inter S.A. (“Inter”), que é uma empresa controlada pelo acionista controlador
da Companhia. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, as aplicagdes apresentaram rendimento de 100,7% da taxa DI no Consolidado e Individual
(105,3% no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022).

[2] Refere-se a servicos de construgdo prestados pela MC para a Companhia e suas investidas e foram registrados na rubrica “Receita de servigos de
construgdo”. As transacdes com a Companhia e a suas controladas, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 montam em R$708.130 e foram
eliminadas no processo de consolidagdo, remanescendo a receita com controladas em conjunto (nota 22). Desta forma, o saldo remanescente no
Individual na rubrica “Fornecedores” refere-se a valor a pagar pela Companhia para a MC.

[3] Refere-se a servigos administrativos (centro de servigo compartilhado) prestados pela Companhia para a LOG, empresa de properties controlada pelo
acionista controlador da Companbhia, para a controlada Urba e para as controladas em conjunto MRL e Prime com base na quantidade de operagbes
(entrada de notas fiscais e pagamentos).
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A Companhia presta servigos de construgdo para esta parte relacionada. A receita é calculada a taxa de 15% sobre o custo de obra incorrido.

Refere-se ao “prémio de preferéncia” pago a Companhia de 25% sobre a receita de crédito obtida pelo banco referente as faturas de fornecedores
descontadas junto ao mesmo. Nestas operagdes sdo mantidas as condigdes originais e substancia econdmica das transacBes realizadas junto aos
respectivos fornecedores. Em 31 de dezembro de 2023, o saldo consolidado mantido neste tipo de operagdes encontra-se apresentado na rubrica de
fornecedores e monta em R$31.831 (R$30.836 em 31 de dezembro de 2022).

Refere-se a aportes operacionais da Companhia em investidas, proporcionais a sua participagdo em cada empreendimento, para viabilizar os projetos e
serdo recebidos a medida em que houver retorno do fluxo de caixa investido em cada projeto. No saldo Consolidado, os valores remanescentes sdao
referentes aos aportes em coligadas. Estes saldos ndo possuem vencimentos pré-determinados e atualizagdes.

Operacdes de crédito efetuadas principalmente com o objetivo de viabilizar a fase inicial dos empreendimentos, em fungdo das relagdes comerciais
mantidas com as partes para o desenvolvimento das atividades de incorporagdo imobilidria. Os saldos destas operagdes ndo possuem vencimentos pré-
determinados e, em 31 de dezembro de 2023, R$33.788 no Consolidado e R$26.744 no Individual (R$23.162 no Consolidado e R$16.949 no Individual
em 31 de dezembro de 2022), tém rendimentos calculados substancialmente atrelados a taxa DI, acrescidos de taxa pré-fixada de 3,00% a 4,00% a.a. (DI
+3,00% a 4,00% a.a. em 31 de dezembro de 2022).

Refere-se a saldos a receber de aportes de capital e outras transagdes entre empresas do grupo e outras partes relacionadas. Estes saldos ndo tém
incidéncia de encargos e sdo recebidos de imediato apds a cobranga ser feita pela Companhia.

Em 27 de dezembro de 2019, a Companhia alienou as quotas da MRV PRIME LIl INCORPORACOES SPE LTDA. para o acionista controlador, pelo valor de
R$39.783, a ser pago em setenta e duas parcelas mensais e consecutivas, no valor de R$553 cada, a partir de fevereiro de 2020. Em outubro de 2023 foi
assinado aditivo repactuando o pagamento em 25 parcelas mensais de R$807 cada a ser paga a partir de janeiro de 2024. A referida SPE possui como
ativo o terreno onde foi construida a arena multiuso do Clube Atlético Mineiro (CAM). Em 31 de dezembro de 2023, o saldo a receber inclui ajuste a valor
presente de R$1.561 (R$1.362 em 31 de dezembro de 2022) e a receita reconhecida refere-se a realizagdo do mesmo.

Refere-se a contrato de servigos advocaticios por entidade que tem como sécio administrador o conselheiro fiscal da Companhia Thiago da Costa e Silva
Lott.

Em julho de 2018, a Companhia adquiriu participagdo societdria da subsidiaria MRV LOG MDI SIC | Incorporagdes SPE Ltda. (“LOG SJC Sony”) através de
sua controlada MRV MRL CAMP NOU Incorporagdes e Participagdes Ltda. O contrato determina pagamentos em duas tranches conforme detalhado
abaixo:

I.  R$10.800 referentes a 10,81% da participag¢do societaria, pagos em 24 parcelas mensais de R$450 cada, sendo a primeira paga apds a aprovagdo
do loteamento pela prefeitura, evento ocorrido em julho de 2018; e

Il.  R$25.523 (R$24.200 mais atualizacdo pelo IPCA) referentes a 24,22% da participacdo societéria, que estdo sendo pagos em 48 parcelas mensais
de RS$532 cada, sendo a primeira paga apds aprovacdo da alteracio do zoneamento de parte da drea de industrial para residencial pela
prefeitura, evento ocorrido no quarto trimestre de 2019. Em dezembro de 2023 foi assinado aditivo repactuando o pagamento para seis parcelas
de R$250 de julho a dezembro de 2024 e oito parcelas de R$1.012 de janeiro a agosto de 2025.

Em 31 de dezembro de 2023, o saldo a pagar inclui ajuste a valor presente de R$544 (R$265 em 31 de dezembro de 2022) e a despesa reconhecida
refere-se a corregdo do contrato.

Referem-se a valores aportados por controladas em conjunto e parceiros em investidas controladas pela Companhia para viabilizarem os
empreendimentos, e serdo restituidos a medida em que os empreendimentos atingirem sobras de caixa e possibilitarem a distribuigdo dos recursos
inicialmente aportados. Estes saldos ndo possuem vencimentos pré-determinados e atualizagGes.

Refere-se a contratos de arrendamento referente a sede da Companhia e da controlada Urba Desenvolvimento Urbano S.A. Estas empresas tém como
socios: acionistas, executivos e conselheiros da Companhia. Os contratos tém vigéncia até 28 de fevereiro de 2035, incluindo previsdo de prorrogacdo do
prazo e sdo reajustaveis pelo indice de Preco ao Consumidor Amplo (IPCA). Em 31 de dezembro de 2023 estabelecem pagamento total mensal (bruto de
tributos) de R$675 (R$648 em 31 de dezembro de 2022).

A controlada em conjunto Prime mantém contrato de aluguel referente a salas comerciais e vagas de garagens junto a Conedi. O contrato de locagdo é
reajustavel pelo IPCA e em 31 de dezembro de 2023 estabelece pagamento mensal total de R$7 (R$6 em 31 de dezembro de 2022). As despesas
registradas no resultado desta controlada em conjunto, liquidas de crédito de PIS e COFINS, para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, foi de
R$82 (R$78 no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022).

A Companhia contratou servigos de hotelaria junto ao Hotel Ramada Encore Luxemburgo, ativo detido pela Luxemburgo Administradora de Iméveis Ltda,
empresa ligada a acionistas e pessoal chave da Administragdo da Companhia.

Refere-se a contrato de arrendamento da sede da controlada Resia. A empresa proprietaria do imével tem como sécio o acionista controlador da
Companhia. Em 06 de abril de 2023 a empresa proprietdria efetuou a venda do imével para terceiro que ndo configura parte relacionada. Em 31 de
dezembro de 2022 estabelecia pagamento total mensal de USS$39.

Contraprestagdo contingente decorrente da operagdo de aquisi¢do da controlada Resia. Em 31 de janeiro de 2020 foi realizada a transagdo de aquisigdo
da controlada Resia através da emissdo de 37.286.595 novas ag¢des ordinarias da Companhia e bonus de subscrigdo de certo nimero de agdes a ser
determinado da seguinte forma:

a) 8.882.794 agbes ordindrias, equivalentes a 2% do capital social em 26 de dezembro de 2019, caso a taxa interna de retorno (TIR) do
investimento, em Délares, da Companhia na Resia seja superior a 15% ao ano, apurada no periodo compreendido entre a data da Incorporagdo
e a data de calculo do Net Asset Value (“NAV”) da Resia, a ser realizado ao longo do ano de 2027; ou
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b)  13.324.191 agBes ordinarias, equivalentes 3% do capital social em 26 de dezembro de 2019, caso a taxa interna de retorno (TIR) do investimento,
em Délares, da Companhia na Resia seja superior a 20% ao ano, apurada pelo mesmo periodo acima.

O bonus de subscrigdo foi avaliado a valor justo na data da transagdo e anualmente é reavaliado, sendo as variagdes do valor justo reconhecidas no
resultado.

[17] Refere-se a servigos de propaganda e publicidade contratados junto a veiculos de imprensa ligados ao acionista controlador da Companhia.

[18] Refere-se a compra de participagdo societaria na Cabral Investimentos SPE Ltda. (“Cabral”) concluida em dezembro de 2021. O contrato estabeleceu
pagamento de parcelas de R$500 cada, atualizadas pelo INCC e foi integralmente quitado em setembro de 2022. A despesa refere-se a essa corre¢do
citada.

[19] Refere-se a aquisigBes de terrenos para os quais o fornecedor realizou antecipagdo de recebiveis junto ao Banco Inter S.A., tornando-se assim o credor
destas operagdes. Estes saldos se encontram indexados substancialmente a taxa do DI e ao IPCA.

[20] Refere-se ao desconto de cessdo e/ou comissdes originados em operagdes de venda de recebiveis efetuadas em 2023 e 2022.

[21] Refere-se a cessdo de créditos advindos da contratagdo de fornecedor de gas natural para instalagdes em empreendimentos da Companbhia.

[22] Refere-se a contrato de depdsito alugado pela controlada Resia. A empresa proprietaria do imdével tem como sécio o acionista controlador da Companhia.
Em 31 de dezembro de 2023 estabelece pagamento total mensal de US$4 (US$4 em 31 de dezembro de 2022).

[23] Refere-se a dividendos a receber.

[24] Refere-se a contrato de patrocinio de naming rights assinado junto a Arena Vencer Complexo Esportivo Multiuso SPE Ltda. (Arena), proprietdria do
estadio do Clube Atlético Mineiro (CAM), que confere a Companhia o direito exclusivo a nominagédo oficial do local como “Arena MRV” bem como a
nominag3o de diversos espacos fisicos e ndo fisicos. O contrato estabelece pagamento de 120 parcelas mensais de R$587 cada, corrigidas pelo IPCA, se
iniciando em janeiro de 2023, desta forma, remanescendo 108 parcelas em 31 de dezembro de 2023.

[25] Refere-se a cessdo dos direitos creditérios referente ao acordo de venda das quotas da Luggo Leeds Incorporagdes Ltda para a Brookfield Asset
Management.

[26] Refere-se a gastos com uso, aluguel e servigo de aeronave.

Notas:

As operag¢des de mutuo com partes relacionadas sdo efetuadas com controladas e parceiros em empreendimentos, com base em condigdes negociadas
entre as partes. Como a Companhia n3o realiza transagdes equivalentes com partes independentes, ndo ha comprovagdo de que estas operagbes gerariam
o mesmo resultado, caso tivessem sido realizadas com partes ndo relacionadas.

Em 18 de agosto de 2020, a Companhia celebrou um Acordo Operacional com sua controlada Urba Desenvolvimento Urbano S.A., com o intuito de
disciplinar a parceria entre ambas, estabelecendo os principios que deverdo nortear seu relacionamento operacional e comercial, no entanto, sem afetar
o curso normal dos negdcios e atividades desenvolvidas pela Urba ou pela Companhia de forma independente (“Acordo Operacional”).

Remuneracdo do pessoal-chave

Com base no CPC 05 - Divulgagdo sobre partes relacionadas (IAS 24), que trata das divulgagdes sobre partes relacionadas,
a Companhia considera pessoal-chave de sua Administracgdo os membros do Conselho de Administracdo e os
administradores eleitos pelo Conselho de Administracdo, em consonancia com o Estatuto da Companhia, cujas atribuicGes
envolvem o poder de decisdo e o controle das atividades da Companhia.

Consolidado Individual

Beneficios de curto prazo a administradores:

Honorarios da administragdo (*) 41.896 42.144 25.285 21.525
Participagdo nos lucros e resultados 13.909 2.893 9.400 -
Beneficios assistenciais 443 646 344 493

Beneficios de longo prazo a administradores:
Previdéncia privada 1.101 856 1.028 773
Plano de opg¢do de agdes 11.955 10.739 11.448 10.155
69.304 57.278 47.505 32.946

(*) N&do inclui a contribuigdo patronal a seguridade social na aliquota de 20%. O Consolidado inclui honorarios da Administragdo das controladas Resia e Urba.

Em 25 de abril de 2023, foi aprovada em Assembleia Geral Ordinaria a remuneracdo anual global da Administra¢do da
Companhia no valor de R$47.603.

Além dos beneficios demonstrados acima, ndo sdo garantidos outros beneficios como pds-emprego e de rescisdo de
contrato de trabalho.
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20. Patrimonio liquido

(a)

Capital social

Em 31 de dezembro de 2023, o capital social da Companhia é de R$5.616.600 (R$4.615.408 em 31 de dezembro de
2022), representado por 561.971 mil agGes ordinarias conforme demonstrado a seguir:

Quantidade (em milhares) de agoes em
31/12/23 31/12/22

Rubens Menin Teixeira de Souza (controlador) 182.561 32,5 177.050 36,6
Administradores 4.588 0,8 3.530 0,7
Conselho fiscal e comités executivos 135 - 207 0,1
AcGes em tesouraria 1 - 1 -
Outros acionistas 374.686 66,7 302.445 62,6
Total 561.971 100,0 483.233 100,0

(b)

De acordo com o paragrafo 52 do artigo 52 do Estatuto Social da Companhia, os acionistas tém direito de preferéncia,
na proporgdo de suas respectivas participacGes, na subscricdo de a¢oes, debéntures conversiveis em ac¢Ges ou bonus
de subscricdo de emissdo da Companhia, que pode ser exercido no prazo legal de 30 (trinta) dias.

Cada agdo confere ao respectivo titular direito a um voto nas Assembleias Gerais da Companhia. De acordo com o
Estatuto Social e com o Contrato de Participagao no Novo Mercado, a Companhia ndo podera emitir agdo sem direito
a voto ou com direito de voto restrito ou partes beneficidrias.

De acordo com o artigo 62 do Estatuto Social da Companhia, o capital social podera ser aumentado, por deliberagdo
do Conselho de Administracdo, independentemente de reforma estatutaria, até o limite de R$7.000.000 (sete bilhdes
de reais), incluidas as agGes ja emitidas, sem guardar proporgdo entre as agdes ja existentes. Respeitando tal limite, a
Companhia podera emitir agGes ordindrias, debéntures conversiveis em ag¢Ges ordinarias e bonus de subscri¢do.
Qualquer aumento de capital que exceda o limite do capital autorizado devera ser aprovado pelos acionistas em
Assembleia Geral (AG). Cada agdo ordinaria é indivisivel, conferindo ao seu titular o direito a um voto nas deliberagdes
das Assembleias Gerais de acionistas.

Em 13 de julho de 2023, a Companhia concluiu a oferta publica de distribui¢do primaria de novas a¢des ordindrias de
emissdo da Companhia, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, livres e desembaracgadas de quaisquer
onus ou gravames (“a¢des”), em que foram subscritas e integralizadas 78.187.000 novas agdes, ao preco de emissdo
por acdo de R$12,80, perfazendo o montante total de R$1.000.793, com gasto de emissdo de R$47.280. A finalidade
principal desta oferta subsequente de agGes é melhorar a estrutura de capital da Companhia.

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, a Assembleia Geral de Acionistas (AG), aprovou
os seguintes aumentos de capital, conforme segue:

Valor total do | Valor do capital

SN FI L eI Numero de Preco aumento apds aumento
acdes unitario | (reducdo) de | (redugdo) de .
capital capital €missdo

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023: (mil) RS RSmil RSmil (mil)
13/07/23 Aumento de capital 78.187 12,80 1.000.793 5.616.600 561.971
09/01/23 Aumento de capital 551 0,72 399 4.615.807 483.784
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022:
07/01/22 Aumento de capital 358 0,66 237 4.615.408 483.233

Acles em tesouraria

Em 19 de janeiro de 2023, foi aprovado pelo Conselho de Administra¢do, o novo programa de recompra de a¢oes da
Companhia, que devera ser liquidado até 31 de marcgo de 2024, na quantidade maxima de 24,1 milhdes de a¢bes, no
universo das ac¢des em circulagdo, sem redugdo do capital social, mediante a utilizacdo de recursos de reserva de
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lucros ou de capital disponiveis, com o objetivo de maximizar a gerag¢do de valor para os acionistas e/ou transferéncia
para beneficiarios dos planos de outorga de opg¢des de agdes da Companhia.

Ndo houve movimentagdo de agdes em tesouraria nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022,
conforme demonstrado abaixo:

Quantidade (mil)
Valor d
Saldo inicial | Adquiridas | Transferidas | Saldo final alor ce
mercado (*)

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023:
Acdes ordinarias 1 - - 1 11
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2022:
AcOes ordindrias 1 - - 1 8

(*) Valor de mercado das agdes remanescentes em tesouraria em 31 de dezembro de 2023 e de 2022.

Reservas de capital

Os saldos das reservas de capital sdo decorrentes de gastos com emissdo de a¢des relacionados com ofertas publicas
de acbes e de opgdes de agOes outorgadas a executivos e empregados da Companhia, conforme item (e) abaixo. Nos
termos do art. 200 da Lei das Sociedades por Ag¢des e considerando o Estatuto Social da Companhia, esta podera
utilizar as reservas de capital para absorg¢do de prejuizos, resgate, reembolso ou compra de agdes e incorporagao ao
capital social.

Reservas de lucro

Reserva legal

A constituicdo da reserva legal é obrigatdria, até os limites estabelecidos por lei, e tem por finalidade assegurar a
integridade do capital social, condicionada a sua utilizagdo a absorg¢do de prejuizos ou aumento do capital social.

Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 devido ao prejuizo apurado, a Companhia ndo constituiu reserva legal.

Reserva de retengdo de lucros

Conforme item (e), paragrafo 32 do artigo 38 do Estatuto Social, esta reserva tem o objetivo de atender as
necessidades de recursos para investimentos futuros, principalmente para capital de giro, aquisicdo de terrenos,
investimento em ativo imobilizado, intangivel e pagamento de juros, de acordo com o orgamento de capital a ser
apresentado para aprovagdo da Assembleia Geral.

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia realizou a absor¢do do prejuizo do exercicio de R$29.815 e
R$176.648, respectivamente com a reserva de retencio de lucro, conforme art. 189 da Lei n2 6.404/1976.

Plano de opcdes de acdes

O Conselho de Administracdo da Companhia cria periodicamente Programas de Opgao de AgGes, onde sado definidos
o numero de agGes que os beneficiarios terdo direito de subscrever com o exercicio da opg¢do, o pre¢o de subscrigao,
0 prazo maximo para exercicio da opg¢do, normas sobre transferéncia de opg¢des e quaisquer restricdes as acoes
recebidas pelo exercicio da op¢do. O preco de emissdo das a¢des a serem subscritas pelos integrantes do plano, em
decorréncia do exercicio da op¢do, serd equivalente a média dos 30 (trinta) pregdes anteriores a data da concessdo
(“preco de exercicio”).

Os executivos e empregados da Companhia, inclusive de controladas, direta ou indiretamente, poderdo ser
habilitados a participar do referido plano. Caso o contrato de trabalho ou o mandato do colaborador venha a cessar
em razdo: (a) de, respectivamente, pedido de demissdo ou renuncia; ou (b) demissdo (com ou sem justa causa) ou
destituicdo (com ou sem justo motivo), obedecida, conforme for o caso, a definicdo de justo motivo prevista na
legislacdo societdria ou de justa causa prevista na legislacdo trabalhista, o que for aplicavel, as op¢Ges cujo direito de
exercicio: (i) ndo tenha sido adquirido, até tal data, serdo canceladas; e (ii) ja tenha sido adquirido até tal data, poderdo
ser exercidas em até 90 dias, contados da data de término do respectivo contrato de trabalho ou mandato, mediante
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notificagdo por escrito enviada ao presidente do Conselho de Administragdao da Companhia, sendo que, apés tal prazo,
serdo canceladas.

Em caso de morte do beneficidrio, seus sucessores terdo o direito de exercer eventuais opg¢Ges ndo exercidas,
independentemente da observancia de periodos de restricdo a venda de agdes no ambito do Programa e mesmo que
o direito ao exercicio ainda ndo tenha sido adquirido, imediatamente e pelo prazo de exercicio previsto no respectivo
programa, sendo que o nimero de agdes a que os sucessores do beneficiario fazem jus sera calculado pro rata de
acordo com o plano.

Os acionistas da Companhia, nos termos do art. 171, § 32, da Lei das Sociedades por Ag¢des, nao tém preferéncia no
exercicio da opgao de compra de agoes.

Em 20 de junho de 2023, foi aprovado pelo Conselho de Administragdo, a criagdo do Programa 18 do Plano IV de
Outorga de Opgdes de Compra de Agdes. O limite de outorga para este Programa é de 3.000.000 (trés milhGes)
opgdes, cujo preco de exercicio é de R$6,96. O valor justo da op¢do mediante o modelo de valorizagdo de opgdes
Black & Scholes foi de R$5,02.

As principais caracteristicas dos programas do plano de outorga sao como segue:

Preco de Prazo final
m opgoes (mll) Periodo de VeStlng PartICIpanteS -
exercicio de exercicio

01/06/17 1.511 Até 5 anos RS 14,80 Diretores, gestores e colaboradores-chave 12/24

10 || 25/05/18 1.853 Até 5 anos RS 14,52 Diretores, gestores e colaboradores-chave 12/25
11 Il 05/06/19 2.352 Até 5 anos RS 15,51 Diretores, gestores e colaboradores-chave 12/26
12 Il 30/04/20 2.226 Até 5 anos RS 12,73 Diretores, gestores e colaboradores-chave 12/27
15 1 28/10/21 3.200 Até 10 anos RS 12,35 Diretores, gestores e colaboradores-chave 12/33
16 1] 28/10/21 2.340 Até 5 anos RS$ 12,35 Diretores, gestores e colaboradores-chave 12/28
17 1l 08/08/22 2.670 Até 5 anos RS 8,45 Diretores, gestores e colaboradores-chave 12/29
18 v 20/06/23 2.951 Até 5 anos R$ 6,96 Diretores, gestores e colaboradores-chave 12/30
1- Urba | 31/08/20 2.997 Até 5 anos RS 1,34  Diretores, gestores e colaboradores-chave 12/27
2 - Urba | 02/09/21 687 Até 5 anos RS 1,49 Diretores, gestores e colaboradores-chave 12/28

A movimentacdo das opg¢des de cada programa da Companhia para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2023
e de 2022 e informagdes complementares sdo demonstradas como segue:

Movimentacdo 2023 (A¢des mil)

8 Quantidade de = itas /
rograma rescritas
2 colaboradores Saldo inicial Concedidas Saldo final
canceladas

8 - (3) (844)
9 51 1.231 - (37) - 1.194
10 58 1.602 - (44) - 1.558
11 61 2.200 = (101) - 2.099
12 54 2.132 - (106) - 2.026
15 7 3.200 - - - 3.200
16 57 2.308 - (139) - 2.169
17 69 2.627 - (130) (7) 2.490
18 71 - 2.951 (22) (5) 2.924
16.147 2.951 (582) (856) 17.660
Prego de exercicio médio ponderado das opgGes 12,50 6,96 12,21 10,38 11,68
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Movimentagdo 2022 (Agdes mil)

- Quantidade de P itas /
rograma rescritas
. colaboradores Saldo inicial Concedidas Saldo final
canceladas
551 - a -

7 = (551)
8 23 847 - - - 847
9 56 1.257 = (26) = 1.231
10 64 1.631 - (29) - 1.602
11 69 2.229 - (29) - 2.200
12 63 2.158 - (26) - 2.132
15 7 3.200 - - - 3.200
16 66 2.340 - (32) - 2.308
17 75 - 2.627 - - 2.627
14.213 2.627 (142) (551) 16.147
Prego de exercicio médio ponderado das opgGes 13,04 8,45 13,95 6,84 12,50

Outras informagées

Periodo .
Programa | Nimero de agdes CUSEO das Cuito das remanescente do Vida contratual
.. X opgdes no | opgdes a ser " remanescente
exerciveis (mil) . . custo das opgdes
periodo reconhecido (GUELED]
(em anos)

9 1.194 - - = 1,0
10 1.558 - - - 2,0
11 2.099 1.802 = = 3,0
12 397 2.745 2.543 1,0 4,0
15 480 3.117 11.956 7,1 10,1
16 651 2.308 2.862 2,0 5,0
17 493 3.147 5.213 3,0 6,0
18 293 3.210 9.282 41 7,1
1- Urba 599 648 599 1,0 4,0
2 - Urba 83 156 272 2,0 5,0
2023 7.847 17.133 32.727 59 9,7
2022 5.953 16.668 37.368 7,5 11,1

O preco médio ponderado de mercado das agbes exercidas no exercicio findo em 31 de dezembro de 2023,
considerando a data de cada exercicio, foi de R$10,64 (R$7,54 para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022).

Os custos das op¢oes de agdes provenientes de controladas e controladas em conjunto, reconhecidos de forma reflexa,
foram de R$427 para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 (R$699 para o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2022).

A Companhia registra nas demonstracdes financeiras o custo das op¢Ges de agbes emitidas com base no seu valor
justo. Os valores justos dos programas foram estimados com base no modelo de valorizagdo de op¢Ges Black & Scholes,
tendo sido consideradas as seguintes premissas:

I
_nnmmmm

Prego de exercicio RS 14,80 RS 14,52 R$ 15,51 RS$ 12,73 R$ 12,35 R$ 12,35 RS 8,45 RS$6,96 RS 1,34 RS 1,49
Taxa livre de risco 10,54% 10,28% 7,82% 7,11% 12,00% 11,82% 13,14% 11,52% 7,11% 8,27%
Duragdo do exercicio em anos 8 8 8 8 12 7 7 7 8 8
Volatilidade anualizada esperada 53,20% 36,47% 33,39% 40,75% 42,90% 43,40% 46,01% 50,94% 42,14% 42,49%
Dividendos esperados 5% 5% 5% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Valor justo da opgdo na data de outorga por agdo R$5,35 RS$505 R$4,98 R$7,43 R$7,65 R$497 R$4,70 R$502 R$1,20 R$1,15
A volatilidade esperada foi calculada pelo histérico da Companhia até a data do inicio de cada plano. A taxa de juros

livre de risco foi baseada na projecdo anualizada da taxa DI, considerando o prazo esperado de exercicio das opgdes
outorgadas, na data de inicio de cada plano.
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O quadro a seguir demonstra os planos aprovados pelo Conselho de Administragdo da Companhia e da controlada
Urba, e o percentual de concessdo de cada um:

Aprovacio Opgdes Opg¢des Percentual
: ¢ ETICELES concedidas concedido
|

02/04/07 24.098 21.113 87,61%

Il 19/04/18 6.500 6.421 98,78%

i 21/12/20 8.200 8.167 99,60%

v 24/03/23 9.000 2.951 32,79%

I - Urba 14/08/20 5.000 3.548 70,96%

Em 31 de dezembro de 2023, caso todas as opgbes atualmente outorgadas fossem exercidas, a Companhia emitiria
17.660 mil agGes, o que representaria uma diluicdo de 3,05% em relagdo ao total de agées da Companhia de 561.971
mil (3,23% em 31 de dezembro de 2022).

Dividendos
Minimo obrigatdrio

De acordo com o Estatuto Social da Companhia e com a Lei das Sociedades por A¢des, é conferido aos titulares de
acGes de emissdo da Companhia direito ao recebimento de dividendos ou outras distribui¢cdes realizadas relativamente
as acoes de emissdo da Companhia, na proporgdo de suas participagdes no capital social.

Aos acionistas é assegurado o direito ao recebimento de um dividendo obrigatério anual ndo inferior a 25% (vinte e
cinco por cento) do lucro liquido do exercicio, que podera ser diminuido ou acrescido dos seguintes valores: (i)
importancia destinada a constituicdo de reserva legal; (ii) importadncia destinada a formagdo de reserva para
contingéncias e reversdo da mesma reserva formada em exercicios anteriores; e (iii) importancia decorrente da
reversdo da reserva de lucros a realizar formadas em exercicios anteriores, nos termos do artigo 202, inciso Il da Lei
das Sociedade por Agdes.

Nos exercicios de 2023 e 2022, a Companhia ndo apurou dividendos minimos obrigatdrios em virtude do prejuizo
apurado.

(g) Participacdes ndo controladoras

Saldo no inicio do exercicio 746.865 479.992
Transages de capital (97.883) 9.809
Aportes (distribuigdes) liquidas a acionistas ndo controladores 118.163 149.135
Ajuste de conversdo de moedas (40.031) 8.844
Variagdo das participagGes indiretas 80.797 45.900
Participagdo nos lucros do exercicio 11.376 53.185
Saldo no fim do exercicio 819.287 746.865

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, as alteragdes de participagdes societarias da Companhia em
investidas geraram uma reduc3o de acionistas ndo controladores de R$97.883 e uma perda de R$14.210 para os
acionistas da Controladora (um aumento de acionistas ndo controladores de R$9.809 e uma perda de R$7.876 para
os acionistas da Controladora, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022) registradas diretamente no patriménio
liquido.
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(h) Resultado por acdo

(i)

O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e quantidade de ac¢des utilizadas no calculo dos resultados basico
e diluido por agdo:

Consolidado e Individual

Resultado basico por agdo:

Prejuizo do exercicio (29.815) (176.648)

Média ponderada das ag¢&es ordinarias em circulagdo (milhares de agdes) 520.617 483.226

Resultado por acdo basico - em RS (0,05727) (0,36556)
Resultado diluido por agdo:

Prejuizo do exercicio (29.815) (176.648)

Média ponderada das ag¢&es ordinarias em circulagdo (milhares de agdes) 520.617 483.226

Efeito diluidor das opgBes de compra de agBes (milhares de agdes) - -
Total de agdes apos efeito diluidor (mil) 520.617 483.226
Resultado por acdo diluido - em RS (0,05727) (0,36556)

Ajustes de conversdo de moeda

Os saldos sdo decorrentes da conversdo das demonstragdes financeiras da controlada no exterior MRV (US) Holdings
Corporation, que possui como moeda funcional o délar dos Estados Unidos, para a moeda de apresentagao do Grupo,
conforme descrito na nota 2.2 (s).

21. Informagao por segmento

A Administracdo da Companhia definiu os segmentos operacionais com base nos relatorios utilizados para a tomada de
decisOes estratégicas pelo Conselho de Administracdo, diferenciacdo dos produtos e localizagdo geografica. Foram
identificados quatro segmentos operacionais, os quais sdo gerenciados separadamente, como segue:

Incorporagdo imobiliaria: segmento responsavel pela incorporagdo, construgdo e comercializagdo de imoveis préprios
ou de terceiros. O desenvolvimento e a construgdo dos empreendimentos sdo realizados diretamente pela Companhia,
controladas e controladas em conjunto;

Luggo: Locagdo de imdveis residenciais no Brasil: este segmento é responsavel pela incorporagao e locagdo de imdveis
residenciais no Brasil proximos a centros urbanos e prestagdo de diversos outros servigos de atendimento e facilitagdo
para o locatario. O Grupo tem como estratégia desenvolver os empreendimentos (mediante construcdo de ativos
proprios), disponibiliza-los para locacgdo e, a depender das condigdes de mercado, venda dos empreendimentos;

Resia: Locagdo de imdveis residenciais nos Estados Unidos (EUA): este segmento é responsavel pela incorporagdo e
locacdo de imdveis residenciais nos Estados Unidos (EUA) proximos a centros urbanos e prestacdo de diversos outros
servicos de atendimento e facilitagdo para o locatdrio. A estratégia do Grupo é desenvolver projetos (através da
construcdo de ativos proprios), disponibiliza-los para arrendamento e, dependendo das condi¢gdes de mercado, vender

estes imoveis;

iv. Loteamento: divisdo responsavel pelo desenvolvimento e comercializacdo de lotes urbanos residenciais e comerciais.
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A composicao patrimonial do Grupo em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 e do resultado, para os exercicios findos em
31 de dezembro de 2023 e de 2022, segregado por segmentos operacionais é conforme segue:

31/12/23 31/12/22
Locagdo de imédveis Locagdo de imédveis
Ir!corp.oragao TEEEEEELE Loteamento | Consolidado In-corpf.)-r’ag:ao reditankll Loteamento | Consolidado
imobi imobiliaria
Res Luggo Res Luggo
Ativo
Caixa, equivalentes de caixa e TVM 2.712.105 280.698 198.538 91.247 3.282.588 2.256.359 373.478 186.809 75.306 2.891.952
Clientes 5.025.736 4.439 6.238 247.912 5.284.325 3.891.254 1.049 22 272.779 4.165.104
Estoques 7.899.609 - 1.542 522.309 8.423.460 8.667.384 - 1.972 559.086 9.228.442
Propriedades para investimento (PPI) - 4.564.324 360.398 - 4.924.722 - 3.732.628 363.535 - 4.096.163
Outros ativos 2.699.331 369.987  12.680 74.609 3.156.607 1.782.162 364.034 5.354 68.118 2.219.668
Total do ativo 18.336.781 5.219.448 579.396 936.077  25.071.702 16.597.159 4.471.189 557.692 975.289  22.601.329

Passivo e patriménio liquido

Empréstimos, financiamentos e debéntures 5.129.432 2.846.578  35.235 316.055 8.327.300 4.915.473 2.179.966 67.162 266.575 7.429.176
Contas a pagar por aquisi¢gdo de terrenos 3.201.728 - 26.734 190.446 3.418.908 3.952.336 - 42.575 297.730 4.292.641
Adiantamento de clientes 394.584 - 26.751 27.292 448.627 467.251 - 617 16.446 484.314
Qutros passivos 4.297.898  707.392  76.191 230.744 5.312.225 2.909.548  738.653  20.227 152.462 3.820.890
Total do passivo 13.023.642 3.553.970 164.911 764.537  17.507.060 12.244.608 2.918.619 130.581 733.213  16.027.021
Ativos liquidos do segmento operacional 5.313.139 1.665.478 414.485 171.540 7.564.642 4.352.551 1.552.570 427.111 242.076 6.574.308
Tota do passivo e patrimonio liquido 18.336.781 5.219.448 579.396 936.077  25.071.702 16.597.159 4.471.189 557.692 975.289  22.601.329

Locagdo de imodveis Locagdo de imdveis

Incorporagdo residenciais . Incorporagdo residenciais
porag Loteamento | Consolidado pora

imobiliaria - imobiliaria -
Resia Luggo Resia Luggo
EUA Brasil EUA Brasil

Loteamento | Consolidado

Receita operacional liquida 7.234.259 31.107 3.996 160.553 7.429.915 6.392.884 24.173 1.372 226.856 6.645.285
Custo dos imdveis vendidos e servigos prestados (5.587.238) (31.120) (2.547) (121.832)  (5.742.737) (5.151.262) (12.824) (1.390) (162.255)  (5.327.731)
Resultado bruto 1.647.021 (13) 1.449 38.721 1.687.178 1.241.622 11.349 (18) 64.601 1.317.554
Receitas (despesas) operacionais:

Despesas com vendas, gerais e administrativas (1.175.945) (160.730) (18.429) (53.395)  (1.408.499) (1.028.296) (174.019) (10.450) (59.504)  (1.272.269)

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (172.490) 94.875 (32.321) (14.373) (124.309) (108.841) 527.276 11.019 (2.517) 426.937

Resultado de equivaléncia patrimonial (78.526) - - (5.983) (84.509) (118.395) - - 8.555 (109.840)
Resultado operacional antes do resultado financeiro 220.060 (65.868) (49.301) (35.030) 69.861 (13.910) 364.606 551 11.135 362.382
Resultado financeiro (91.819) (14.952) (4.305) (32.172) (143.248) (209.233) (20.224)  1.323 (8.655) (236.789)
Resultado antes do IR e CS 128.241 (80.820) (53.606) (67.202) (73.387) (223.143) 344382  1.874 2.480 125.593
Imposto de renda e contribuigdo social 40.950 20.000 (910) (5.092) 54.948 (132.944) (104.450) (57) (11.605) (249.056)
Resultado liquido do exercicio 169.191 (60.820) (54.516) (72.294) (18.439) (356.087) 239.932  1.817 (9.125) (123.463)

22. Receita operacional liquida

A seguir é demonstrada a conciliagdo entre a receita bruta e a receita liquida apresentada na demonstragado dos resultados
para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022:

Receita operacional bruta

Incorporagdo imobiliaria e loteamento 7.865.517 7.139.428 2.991.795 3.330.656
Unidades imobilidrias permutadas 31.544 28.183 6.009 12.823
Locagdo e administragdo de imdveis residenciais 36.126 26.157 4111 1.918
Receitas de servigos de construgdo (nota 19 [2]) 4.503 3.263 - -
Distratos (173.489) (303.211) (67.528) (128.844)
Provisdo para risco de crédito (179.678) (102.720) (90.177) (52.468)
7.584.523 6.791.100 2.844.210 3.164.085

Impostos sobre as vendas (154.608) (145.815) (53.264) (65.726)
Receita operacional liquida 7.429.915 6.645.285 2.790.946 3.098.359
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Os valores referentes as unidades em construcgdo registrados no Consolidado para os exercicios findos em 31 de dezembro
de 2023 e de 2022 s3o como segue:

Receita liquida proveniente de unidades em construgdo 6.982.401 5.541.529
Custos dos imdveis vendidos em construgdo (5.237.303) (4.443.150)
Lucro bruto reconhecido 1.745.098 1.098.379

Os valores dos adiantamentos recebidos para os contratos em andamento em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 sdo de
R$172.700 e R$141.087, respectivamente.

Os critérios e praticas contdbeis no reconhecimento de receitas estdo descritos na nota 2.2 (a).

O tratamento contabil para distratos de contratos de promessa de compra e venda esta descrito nas notas 2.2 (a) e 6.

23. Custos e despesas operacionais

Custo dos imdveis vendidos e dos servigos prestados:

Encargos financeiros (nota 12 (d)) (259.928) (234.441) (150.385) (144.583)
Custo de locagdo e administragdo de imdveis (33.667) (14.214) (2.383) (1.390)
Custos de terrenos, construgdo e manutengdo (5.449.142) (5.079.076) (2.242.855) (2.484.928)
Total custo dos iméveis vendidos e dos servigos prestados (5.742.737) (5.327.731) (2.395.623) (2.630.901)
Despesas com vendas, gerais e administrativas:
Salarios, encargos e beneficios (496.318) (491.303) (291.662) (277.356)
Honorarios da administragdo (41.896) (42.144) (25.285) (21.525)
Participagdo no resultado de funcionarios e administradores (53.978) (32.143) (38.136) -
Premiagdo (66.958) (40.485) (33.591) (21.168)
Plano de acdes (17.133) (16.668) (16.329) (15.768)
Comissdes e corretagens (168.130) (152.225) (63.409) (68.752)
Consultorias e servigos (133.048) (128.117) (120.600) (114.461)
Propaganda e publicidade (195.539) (158.264) (137.909) (106.591)
Utilidades (8.673) (10.852) (7.585) (9.001)
Depreciagdo e amortizagdo (80.192) (73.292) (67.620) (60.719)
Treinamentos (1.889) (2.361) (1.830) (2.056)
Outras (144.745) (124.415) (132.253) (124.829)
Total despesas com vendas, gerais e administrativas (1.408.499) (1.272.269) (936.209) (822.226)
Classificadas como:
Despesas com vendas (755.131) (661.701) (478.868) (428.896)
Despesas gerais e administrativas (653.368) (610.568) (457.341) (393.330)
(1.408.499) (1.272.269) (936.209) (822.226)

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas:

Contingéncias (50.528) (44.490) (30.501) (28.577)
Resultado na venda de imobilizado 397 15.941 215 16.068
Doag¢des — Instituto MRV (2.487) (7.059) (2.487) (7.059)
Resultado na venda de ativos / empreendimentos [1] 77.495 624.142 (16.941) 28.970
Outras:
Receitas [2] 67.001 26.791 (6.723) 19.802
Despesas [3] (216.187) (188.388) (85.454) (82.228)
Total outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (124.309) 426.937 (141.891) (53.024)

[1] Em 2023, o Consolidado refere-se a venda dos empreendimentos Pine Ridge e Biscayne Village da controlada Resia e Porto Aruba e Concept da Luggo. No
Individual referem-se as vendas da Luggo mencionadas anteriormente. Em 2022, o Consolidado refere-se a venda dos empreendimentos Coral Reef, Village at
Tradition, Harbor Grove e Oak Enclave da controlada Resia e Florenga Garden e Solar dos Campos da Luggo. No Individual referem-se as vendas da Luggo
mencionadas anteriormente.

[2] Em 2023 inclui ganho com litigio na controlada Resia no montante de R$64,5 milhdes (US$12,8 milhdes).

[3] Inclui baixa de custos incorridos com projetos abortados no exercicio.
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Despesas financeiras:
Juros de empréstimos, financiamentos e debéntures (nota 12 (d))
Marcagdo a mercado de instrumentos financeiros derivativos
Despesa com venda da carteira (*)
Taxas, tarifas e impostos
Outras despesas financeiras

Receitas financeiras:
Rendimentos de aplicagdes financeiras
Juros de contratos de mutuo (nota 19 [7])
Outras receitas financeiras

Receita proveniente de clientes de incorporagdo imobilidria

Resultado financeiro

(404.138) (261.192) (322.513) (234.419)
164.568 (210.887) 164.548 (210.918)
(170.480) (53.274) (85.268) (21.320)
(23.996) (18.372) (11.468) (8.361)
(33.314) (50.401) (17.707) (18.284)
(467.360) (594.126) (272.408) (493.302)
159.532 189.959 115.514 150.914
5.143 2.982 4.942 2.409
56.065 56.657 24.753 32.257
220.740 249.598 145.209 185.580
103.372 107.739 58.182 56.754
324.112 357.337 203.391 242.334
(143.248) (236.789) (69.017) (250.968)

(*) Inclui juros de passivo de cessdo originados nas operagdes de vendas de recebiveis ndo desreconhecidos, conforme mencionado na nota 6.

25. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

Gestdo do risco de capital

(a)

O Grupo administra seu capital para assegurar a continuidade das suas atividades normais, ao mesmo tempo em que
maximizam o retorno a todas as partes interessadas, por meio da otimizacdo do saldo das dividas e do patriménio.

A estrutura de capital do Grupo é formada pelo endividamento liquido (divida detalhada na nota 12, deduzidos pelo
caixa e equivalentes de caixa e titulos e valores mobilidrios, detalhados nas notas 4 e 5, respectivamente) e pelo

patrimoénio liquido do Grupo.

A Administragdo revisa, periodicamente, a estrutura de capital do Grupo. Como parte dessa revisdao, a Administracdo
considera o custo de capital, a liquidez dos ativos, os riscos associados a cada classe de capital e o grau de

endividamento do Grupo.

A Administragdo tem como objetivo manter os indices de endividamento em linha com as exigéncias de seus contratos
de empréstimos, financiamentos e debéntures. Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, os indices de endividamento

sdo conforme segue:

31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Empréstimos, financiamentos e debéntures

Caixa, equivalentes de caixa e titulos e valores mobiliarios
Divida liquida

Patriménio liquido ("PL")

Divida liquida / PL

O Grupo ndo estd sujeito a nenhum requerimento externo
descritas na nota 12.

8.327.300 7.429.176 4.339.010 4312171
(3.282.588)  (2.891.952)  (2.181.153)  (1.745.305)
5.044.712 4.537.224 2.157.857 2.566.866
7.564.642 6.574.308 6.745.355 5.827.443

66,7% 69,0% 32,0% 44,0%

sobre a divida, exceto pelas obrigacbGes contratuais
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Categorias de instrumentos financeiros e valor justo

Nivel de mensuragdo 31/12/23 31/12/22
Consolidado e : P
do valor justo Valor contabil | Valor justo | Valor contabil | Valor justo

AtIVOS financeiros:

Custo amortizado 5.705.689 5.705.689 4.932.915 4.932.915
Clientes por incorporagdo de iméveis 6 5.026.997 5.026.997 4.010.364 4.010.364
Créditos com empresas ligadas 85.494 85.494 74.095 74.095
Caixa e bancos 4 335.870 335.870 693.716 693.716
Clientes por prestacdo de servigos 6 257.328 257.328 154.740 154.740

Valor justo por meio do resultado - (obrigatoriamente mensurado) 3.069.762 3.069.762 2.231.305 2.231.305
Fundos de investimentos restritos 2 5 2.310.532 2.310.532 1.571.302 1.571.302
Aplicagdo vinculada em conta corrente 2 5 404.742 404.742 336.937 336.937
Fundos de investimentos ndo restritos 2 4 - - 7 7
Certificados de depdsitos bancarios (CDB) 2 73.036 73.036 163.954 163.954
Operagdes compromissadas com lastro em debénture 2 4 53.225 53.225 21.472 21.472
Conta escrow 2 5 42.545 42.545 56.899 56.899
Letras do tesouro dos Estados Unidos 2 5 - - 10.780 10.780
Cédulas de créditos bancarios (CCB) 2 5 13.166 13.166 1.084 1.084
Certificado de recebiveis imobiliarios (CRI) 2 5 28.896 28.896 - -
Aplicagdo vinculada em poupanga 2 20.576 20.576 35.799 35.799
Consorcio imobiliario e outros 2 5 - - 2 2
Instrumentos financeiros derivativos [1] 2 25 (b) 123.044 123.044 33.069 33.069

Passivos financeiros:

Custo amortizado 11.462.692 11.461.400 9.468.765  9.411.458
Empréstimos, financiamentos e debéntures 6.572.727 6.571.435 5.514.076 5.456.769
Contas a pagar por aquisi¢do de terrenos 1.056.370 1.056.370 1.774.553 1.774.553
Contas a pagar por aquisi¢do de investimento 35.739 35.739 55.596 55.596
Fornecedores 724.177 724177 895.087 895.087
Passivo de cessdo 6 2.034.761 2.034.761 357.606 357.606
Outros passivos 1.038.918 1.038.918 871.847 871.847

Valor justo por meio do resultado (contabilidade de hedge ) 1.822.529 1.822.529 2.316.950 2.316.950
Empréstimos, financiamentos e debéntures [1] 2 1.754.573 1.754.573 1.915.100 1.915.100
Instrumentos financeiros derivativos [1] 2 25 (b) 43.233 43.233 375.999 375.999
Outros passivos 2 19 [16] 24.723 24.723 25.851 25.851

Valor justo por meio do resultado - (obrigatoriamente mensurado) 2.362.538 2.362.538 2.518.088 2.518.088
Contas a pagar por aquisi¢do de terrenos 2 13 2.362.538 2.362.538 2.518.088 2.518.088

[1] Reconhecidos nas demonstragdes financeiras pelo valor justo com mensuragdo de nivel 2, mediante a técnica de fluxos de caixa descontados, conforme metodologia da contabilidade de
hedge.

O valor justo dos empréstimos, financiamentos e debéntures foi estimado pela Administra¢do do Grupo, considerando
o valor futuro destes na sua data de vencimento pela taxa contratada e descontada a valor presente pela taxa de
mercado em 31 de dezembro de 2023 e de 2022.

A Administracdo entende que os demais instrumentos financeiros, os quais sdo reconhecidos nas demonstracoes
financeiras pelos seus valores contabeis, ndo apresentam variagGes significativas em relacdo aos respectivos valores
justos.

O Grupo contratou instrumentos financeiros derivativos para prote¢do de sua exposicdo a taxas de juros dos
empréstimos, financiamentos e debéntures, ao ddlar dos Estados Unidos e a flutuacdo do preco das ac¢des. Tais
operagdes tém como objetivo a protegdo patrimonial, minimizando os efeitos de tais mudancas através da
substituicdo das mesmas.
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Em 31 de dezembro de 2023, a posi¢do dos contratos de swap é como segue:

.-
. 31/12/23
Tipo de . ) ) ) Valor Ponta Ponta resultado abrangentes
~ Moeda | Contratagdo Ativo / Passivo Vencimento . . A " = =
operagdo nocional ativa passiva | Valor justo |Ganho (perda)| Marcagdo Marcagao a
Swap (**) RS 09/17 IPCA +6,45% / 122,1% DI 09/24 121.200 - - - 27.413 - -
Swap (**) RS 04/21 IPCA +5,43% / DI + 1,65% 04/31 403.720 483.637 414.591 12.211 7.689 (56.835) -
Swap (**) RS 02/22 IPCA + 6,60% / DI + 1,29% 02/29 700.000 783.112 734.639 21.437 (26.161) (27.036) -
Swap (**) RS 09/22 IPCA + 6,48% / DI + 1,00% 09/30 347.928 371.662 360.532 1.839 (15.642) (9.291) -
Swap (**) RS 09/22 IPCA +6,74% / DI + 1,27% 09/32 202.072  216.002  209.550 (339) (9.163) (6.791) -
Swap RS 09/21 MRVE3 /DI +1,75% e 1,80% 01/23 e 02/23 328.484 - - - (213.888) - -
Swap RS 06/22 MRVE3 / DI + 1,65% 12/23 49.078 = = = 6.969 - -
Swap RS 01/23 e 02/23 MRVE3 (*)/ DI + 1,38% e 1,40% 07/24 162.273  271.149 183.603 86.107 - 86.107 -
Swap RS 12/23 MRVES3 (*) / DI + 1,40% 06/25 33.994 33.690 34.011 (1.015) - (1.015) -
Swap (**) uss 02/20 Délar + 4% / 76% DI 02/25 208.487 31.789 43.346 (9.592) (11.557) - (5.258)
Swap (**) us$ 03/21 Délar + 3,85% / DI - 2,94% 02/26 201.600  16.809  35.350 (14.937) (18.541) = (12.784)
Swap (**) uss 03/21 Délar + 3,85% / DI - 3,20% 02/26 114.900 9.364 19.451 (7.874) (10.087) - (6.655)
Swap (**) uss 02/21 Délar + 3,80% / DI - 2,16% 02/26 80.759 7.203 15.828 (7.181) (8.625) - (6.258)
Swap (**) uss 01/22 Dolar + 3,98% / DI - 5,55% 02/26 331.566 20.888 37.845 (2.295) (16.957) - (429)
Swap (**) uss 02/22 Doélar + 4,37% / DI - 5,34% 02/26 308.280 21.651 34.977 1.450 (13.326) = 2.873
79.811 (301.876) (14.861) (28.511)

(*) O prego da ag3o de fechamento em 31/12/23 foi de R$11,23/a¢30. Caso o prego da ac3o atinja o piso de 100% da

volatilidade dos dltimos 12 meses chegando em R$4,47/agdo, representaria uma perda estimada de R$183.626 _ Consolidado e Individual

e caso o preco da agdo atinja o teto de 100% da volatilidade dos Gltimos 12 meses chegando em R$14,57/ac3o, Ativo circulante 86.107

representaria uma ganho liquido aproximado de R$175.853, aumentando desta forma o ganho registrado até Ativo ndo circulante 36.937

a data de reporte. A quantidade de agdes consideradas nestas operagdes é 27.145 mil. Total do ativo 123.044
(**) Mensurados ao valor justo a nivel 2, mediante a técnica de fluxos de caixa descontados, conforme

metodologia de contabilidade de hedge . Passivo ndo circulante 43.233

Efeito no resultado / outros resultados abrangentes

Consolidado | individual |

Ganho (perda)| Marcagdo a | nho (perda)| Marcagdo a Total
na operagao mercado na operagao mercado

2023:
Efeito no resultado
Swaps com hedge de valor justo (43.676) (5.381) (49.057) (43.676) (5.381) (49.057)
Swaps com hedge de fluxo de caixa (52.247) - (52.247) (52.247) - (52.247)
Swaps sem hedge (18) 91.255 91.237 - 91.235 91.235
Efeito no resultado (95.941) 85.874 (10.067) (95.923) 85.854 (10.069)
Efeito redutor do hedge - 78.694 78.694 - 78.694 78.694
Efeito liquido no resultado (95.941) 164.568 68.627 (95.923) 164.548 68.625
Outros resultados abrangentes - 71.043 71.043 - 71.043 71.043
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Em 31 de dezembro de 2022, a posi¢do dos contratos de swap é como segue:

Efeito total acumulado no Outros
31/12/22
Valor Ponta Ponta

Tlpo df Moeda |Contratagdo Ativo / Passivo Vencimento . ; . - = —
operagao nocional | ativa passiva | Valor justo Ganho Marcagao a Marcagdo a
Swap RS 03/16 TR +13,29% / DI + 2,55% 03/23 479 502 484 (2) 18 (20) -
Swap (*) RS 03/17 IPCA + 8,25% / 132,2% DI 02/22 80.000 - - - 22.694 - -
Swap (*) RS 09/17 IPCA + 6,45% / 122,1% DI 09/24 121.200 164.088 126.811 33.069 31.790 (4.208) -
Swap (*) RS 04/21 IPCA +5,43% / DI + 1,65% 04/31 403.720 461.831 415.924 (1.556) 18.912 (47.463) -
Swap (*) RS 02/22 IPCA + 6,60% / DI + 1,29% 02/29 700.000 748.788 738.151 (15.416) (10.649) (26.053) -
Swap (*) RS 09/22 IPCA + 6,48% / DI + 1,00% 09/30 347.928 354.774 362.505 (17.386) (7.731) (9.655) -
Swap (*) RS 09/22 IPCA + 6,74% / DI + 1,27% 09/32 202.072 206.195 210.705 (11.703) (4.510) (7.193) -
Swap RS 09/21 MRVE3 /DI +1,75% e 1,80% 01/23 e 02/23 328.484 197.933 385.333 (205.411) - (205.411) -
Swap RS 06/22 MRVE3 / DI + 1,65% 12/23 49.078 47.467 52.654 (7.651) - (7.651) -
Swap (*) uss 02/20 Délar + 4% / 76% DI 02/25 208.487  25.242  25.850 (19.392) (608) - (15.106)
Swap (*) Uss 03/21 Délar + 3,85% / DI - 2,94% 02/26 201.600 11.715 18.525 (30.821) (6.810) - (27.238)
Swap (*) uss 03/21 Ddlar + 3,85% / DI - 3,20% 02/26 114.900 6.436  10.133 (16.764) (3.697) - (14.771)
Swap (*) uss 02/21 Délar + 3,80% / DI - 2,16% 02/26 80.759 5.055 8.499 (13.885) (3.444) - (12.356)
Swap (*) uss 01/22 Ddélar + 3,98% / DI - 5,55% 02/26 331.566 11.232  18.261 (21.562) (7.029) - (18.228)
Swap (*) uss 02/22 Délar + 4,37% / DI - 5,34% 02/26 308.280 10.958 16.216 (14.450) (5.258) - (11.855)
(342.930) 23.678 (307.654) (99.554)
(*) Mensurados ao valor justo a nivel 2, mediante a técnica de fluxos de caixa descontados, conforme
metodologia de contabilidade de hedge . _m
Ativo ndo circulante 33.069 33.069
Passivo circulante 213.063 213.061
Passivo ndo circulante 162.936 162.936
Total do passivo 375.999 375.997

Efeito no resultado / outros resultados abrangentes

| Consolidado [ individual |
na operagao mercado na operagao mercado

2022:
Efeito no resultado

Swaps com hedge de valor justo (25.775) (58.931) (84.706) (25.775) (58.931) (84.706)

Swaps com hedge de fluxo de caixa (41.009) - (41.009) (41.009) - (41.009)

Swaps sem hedge (39) (163.154) (163.193) = (163.185) (163.185)
Efeito no resultado (66.823) (222.085) (288.908) (66.784) (222.116) (288.900)
Efeito redutor do hedge - 11.198 11.198 - 11.198 11.198
Efeito liquido no resultado (66.823) (210.887) (277.710) (66.784) (210.918) (277.702)
Outros resultados abrangentes - (55.147) (55.147) - (55.147) (55.147)

A mensuragdo do valor justo destes instrumentos financeiros derivativos é efetuada através do fluxo de caixa
descontado as taxas de mercado na data do balango. Os efeitos no resultado referentes aos derivativos acima
mencionados estdo registrados na rubrica encargos financeiros e receita financeira, conforme sua natureza e
finalidade.

Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, o Grupo ndo possui instrumentos financeiros ndo contabilizados.

Contabilidade de hedge

Conforme detalhado na nota 2.2 (e), com o objetivo de representar nas demonstragdes financeiras, os efeitos das
atividades de gerenciamento de riscos e eliminar o descasamento contdbil e a volatilidade do resultado decorrente de
mensurar instrumentos financeiros em bases diferentes, o Grupo optou por adotar a contabilidade de hedge.

Para avaliar se existe uma relacdo econ6mica entre o instrumento de hedge e o item protegido é realizada uma
avaliagdo qualitativa da efetividade do hedge através da comparag¢do dos termos criticos de ambos os instrumentos.

O Grupo designou formalmente instrumentos financeiros derivativos do tipo swap como instrumento de hedge e
debéntures como itens protegidos, estabelecendo uma relagdo de protegdo econdmica entre eles, conforme
metodologia da contabilidade de hedge. Esta designagao foi classificada como hedge de valor justo, uma vez que reduz
o risco de mercado decorrente da variagdo do valor justo dos respectivos financiamentos. Desta forma, tanto os
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derivativos quanto as debéntures sdao mensurados ao valor justo por meio de resultado, havendo a expectativa de que
as mudangas nos valores justos se compensem mutuamente. Seguem abaixo termos criticos e efeitos no balango
patrimonial e a demonstragdo do resultado:

Valor justo Efeito no e Efeito no
Contra- Venci- Valores Taxas ! resultado ) resultado
x “

Hedge de valor justo

tagdo mento nocionais 31/12/23 m 31/12/22
92 emissdo (32 série) 03/17 02/22 80.000 IPCA + 8,25% - - - 215
112 emiss3o (32 série) 09/17 09/24 121.200 IPCA + 6,45% 5 (2.213) (161.782) 2.631
CRI - 192 emissdo de debéntures 04/21 04/31 400.000 IPCA + 5,43% (453.791) 23.809 (455.842) (5.395)
CRI - 212 emissdo de debéntures 02/22 02/29 700.000 IPCA + 6,60% (748.536) 28.250 (742.386) 7.621
CRI - 222 emissdo de debéntures (12 série) 09/22 09/30 347.928 IPCA + 6,48% (350.747) 17.183 (351.479) 3.450
CRI - 222 emissdo de debéntures (22 série) 09/22 09/32 202.072 IPCA + 6,74% (201.499) 11.665 (203.611) 2.676
Empréstimos, financiamentos e debéntures 1.851.200 (1.754.573) 78.694 (1.915.100) 11.198

(Itens protegidos)
Pontas ativas

Operagdo de swap 03/17 02/22 80.000 IPCA + 8,25% = = - (215)
Operagao de swap 09/17 09/24 121.200 IPCA + 6,45% - 2.213 161.800 (2.631)
Operagdo de swap 04/21 04/31 403.720 IPCA +5,43% 454.785 (23.809) 456.848 5.395
Operag3o de swap 02/22 02/29 700.000 IPCA + 6,60% 747.282 (28.250) 741.175 (7.621)
Operacio de swap 09/22 09/30 347.928 IPCA + 6,48% 351.009 (17.183) 351.325 (3.450)
Operagdo de swap 09/22 09/32 202.072 IPCA + 6,74% 201.647 (11.665) 203.520 (2.676)
Instrumentos financeiros derivativos 1.854.920 1.754.723 (78.694) 1.914.668 (11.198)

(Instrumentos de hedge )
Pontas passivas

132,20% DI - - - (187)
122,10% DI = 1.995 (128.731) 949

DI + 1,65% (442.574) 14.437 (458.404) (19.341)

DI +1,29% (725.845) 27.267 (756.591) (18.432)

DI + 1,00% (349.170) 17.547 (368.711) (6.205)

DI +1,27% (201.986) 12.067 (215.223) (4.517)
(1.719.575) 73.313 (1.927.660) (47.733)

Posicédo liquida swap 35.148 (5.381) (12.992) (58.931)
Posicdo liquida total (1.719.425) 73.313 (1.928.092) (47.733)

Adicionalmente, o Grupo contratou instrumentos financeiros derivativos do tipo swap para proteger pagamentos de
juros de divida em délar dos Estados Unidos, designando-os formalmente como instrumento de hedge e os juros destas
dividas como item protegido. Esta designacdo foi classificada como hedge de fluxo de caixa, com os efeitos das
variagOes no patriménio liquido. Seguem abaixo termos criticos e efeitos no balango patrimonial e a demonstragdo do
resultado:
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Hedge de fluxo de caixa

Operagdo de swap
Instrumento financeiro derivativo
(Instrumento de hedge )

Operagdo de swap
Instrumento financeiro derivativo
(Instrumento de hedge )

Operagdo de swap
Instrumento financeiro derivativo
(Instrumento de hedge )

Operagdo de swap
Instrumento financeiro derivativo
(Instrumento de hedge )

Operagdo de swap
Instrumento financeiro derivativo
(Instrumento de hedge )

Operagdo de swap
Instrumento financeiro derivativo
(Instrumento de hedge )

Contra-
tagdo

02/20

03/21

03/21

02/21

01/22

02/22

Venci-
mento

02/25

02/26

02/26

02/26

02/26

02/26

Valores
nocionais

(em milhares

de délares)

USS 47.000

USS 35.000

USS 20.000

US$ 15.000

USS 60.000

US$ 60.000

Taxas

Pontas ativas

Valor justo

. MRV

Outros
resultados
abrangentes

Valor justo

Outros
resultados
ELTENCEY

Délar + 4% 13.375 (9.928) 23.350 (9.456)
Pontas passivas
76% DI (22.967) 19.776 (42.742) 3.727
Posicdo liquida swap (9.592) 9.848 (19.392) (5.729)
Pontas ativas
Délar + 3,85% 15.526 (8.732) 22.828 (6.788)
Pontas passivas
DI - 2,94% (30.463) 23.186 (53.649) (2.743)
Posicdo liquida swap (14.937) 14.454 (30.821) (9.531)
Pontas ativas
Délar + 3,85% 8.872 (4.946) 13.045 (3.850)
Pontas passivas
DI - 3,20% (16.746) 13.062 (29.809) (2.095)
Posicdo liquida swap (7.874) 8.116 (16.764) (5.945)
Pontas ativas
Délar + 3,80% 6.568 (3.696) 9.656 (2.993)
Pontas passivas
DI -2,16% (13.749) 9.794 (23.541) (866)
Posicdo liquida swap (7.181) 6.098 (13.885) (3.859)
Pontas ativas
Délar + 3,98% 27.515 (14.408) 40.455 (16.211)
Pontas passivas
DI - 5,55% (29.810) 32.207 (62.017) (2.017)
Posicdo liquida swap (2.295) 17.799 (21.562) (18.228)
Pontas ativas
Délar + 4,37% 30.211 (15.379) 44.419 (12.986)
Pontas passivas
DI -5,34% (28.761) 30.107 (58.869) 1.131
Posicdo liquida swap 1.450 14.728 (14.450) (11.855)
Posicdo liquida total (*) (40.429) 71.043 (116.874) (55.147)

(*) O saldo patrimonial em 31 de dezembro de 2023, considera pagamentos efetuados as instituicdes financeiras no contexto destas operagdes de hedge no valor de R$57.649 no exercicio findo

em 31 de dezembro de 2023.

(c)  Gerenciamento de riscos

No curso normal das suas operacGes, 0 Grupo esta exposto aos seguintes riscos relacionados aos seus instrumentos

financeiros:

(i) Risco de mercado: é o risco de que o valor justo ou os fluxos de caixa futuros de determinado instrumento
financeiro oscilem devido as variagOes nas taxas de juros e indices de corregao. O gerenciamento do risco de
mercado é efetuado com o objetivo de garantir que o Grupo esteja exposto somente a niveis considerados
aceitdveis de risco no contexto de suas operagoes;

(ii) Risco de liquidez: é o risco de escassez de recursos para liquidar suas obrigagdes. O gerenciamento do risco
de liquidez é efetuado com o objetivo de garantir que o Grupo possua 0s recursos necessarios para liquidar
seus passivos financeiros nas datas de vencimento.

O gerenciamento de riscos do Grupo é realizado pelo Conselho de Administracdo, Comité de Riscos e Comité de
Financas, mediante analises de relatérios financeiros e previsGes de fluxo de caixa.
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Risco de mercado

O Grupo realizou analise de sensibilidade para os instrumentos financeiros expostos a variagdo de taxas de juros e
indexadores. A andlise de sensibilidade foi desenvolvida considerando a exposi¢do a variagdo dos indexadores dos
ativos e passivos financeiros, levando em consideragdo a exposicdo liquida destes instrumentos financeiros mantidos
em 31 de dezembro de 2023, como se os referidos saldos estivessem em aberto durante os proximos 12 meses,
conforme detalhado abaixo:

Ativo financeiro exposto liquido e passivo financeiro exposto liquido: Considerou-se a variagdo entre a taxa estimada
para o ano de 2024 (“cendrio provavel”) e a taxa efetiva verificada no ano 2023, multiplicada pelo saldo exposto liquido
em 31 de dezembro de 2023 para calcular o efeito financeiro, caso o cendrio provavel se materializasse no ano de
2023. Para as estimativas dos efeitos considerou-se uma redugdo para o ativo financeiro e um aumento para o passivo
financeiro na taxa estimada para 2024 em 25% no cendrio possivel e 50% no cendrio remoto.

Efeito

) ) Ativo (passivo) Taxa anual Variagao entre Efeito estimado no
Ativo Passivo Taxa anual

Indicadores . ) ) ) financeiro i estimada para taxas para financeiro |lucro liquido e
financeiro financeiro L. efetiva de 2023 ‘. . ARt
exposto liquido 2024 cada cendrio [total estimado| patrimdénio

liquido

Cendrio provavel

DI

IGP-M
INCC-M
TR

IPCA
Poupanga
TLP

Cendrio |
DI

IGP-M
INCC-M
TR

IPCA
Poupanga
TLP

Cenario Il
DI

IGP-M
INCC-M
TR

IPCA
Poupanga
TLP

2.047.060  (4.968.989) (2.921.929) 12,99% 10,04% (i) -2,95% 86.197 59.845
87.575 (39.791) 47.784 -3,18% 4,25% (i) 7,43% 3.550 3.550
2.026.896 (286.499) 1.740.397 3,34% 3,87% (i) 0,53% 9.224 9.224
- (1.124.303) (1.124.303) 1,78% 0,64% (i) -1,14% 12.817 12.817
2210137 (3.124.197) (914.060) 4,62% 3,87% (ii) -0,75% 6.855 6.855
425.318 (84.326) 340.992 7,45% 6,68% (ii) -0,77% (2.626) (2.626)
- (420.830) (420.830) 10,09% 9,10% (iii) -1,00% 4.208 2.922
120.225 92.587

2.047.060  (4.968.989) (2.921.929) 12,99% 12,55% -0,44% 12.856 8.926
87.575 (39.791) 47.784 -3,18% 3,18% 6,36% 3.039 3.039
2.026.896 (286.499) 1.740.397 3,34% 2,90% -0,44% (7.658) (7.658)
- (1.124.303) (1.124.303) 1,78% 0,80% -0,98% 11.018 11.018
2210137 (3.124.197) (914.060) 4,62% 4,83% 0,21% (1.920) (1.920)
425.318 (84.326) 340.992 7,45% 5,01% -2,44% (8.320) (8.320)
- (420.830) (420.830) 10,09% 11,37% 1,28% (5.387) (3.740)

3.628 1.345

2.047.060  (4.968.989) (2.921.929) 12,99% 15,06% 2,07% (60.484) (41.993)
87.575 (39.791) 47.784 -3,18% 2,12% 5,30% 2.533 2.533
2.026.896 (286.499) 1.740.397 3,34% 1,93% -1,41% (24.540) (24.540)
- (1.124.303) (1.124.303) 1,78% 0,96% -0,82% 9.219 9.219
2210137 (3.124.197) (914.060) 4,62% 5,80% 1,18% (10.786) (10.786)
425318 (84.326) 340.992 7,45% 3,34% -4,11% (14.015) (14.015)
- (420.830) (420.830) 10,09% 13,65% 3,56% (14.982) (10.402)
(113.055) (89.984)

(i) Dados obtidos no site da B3.
(ii) Dados obtidos no site do Banco Central.
(iii) Dados obtidos no site do BNDS.

O efeito financeiro total estimado, basicamente atrelado ao DI, seria reconhecido substancialmente nos imdveis a
comercializar e alocado no resultado na medida das vendas das unidades imobiliarias. Desta forma, o efeito estimado
no lucro liquido e patriménio liquido estdo liquidos da parcela remanescente nos imdveis a comercializar.

Conforme requerido pelo CPC 40 - Instrumentos financeiros: Evidenciagdo (IFRS 7), a Administragdo entende que as
taxas anuais estimadas apresentadas nos cenarios provaveis acima, refletem o cendrio razoavelmente possivel para o
ano de 2024.

Risco de liquidez

A responsabilidade pelo gerenciamento do risco de liquidez é da Diretoria Executiva de Finangas, que revisa
periodicamente as projec¢des de fluxo de caixa, através de estudo de cenarios de stress e avalia eventuais captacGes
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necessarias, mantendo balanceado o perfil da divida, em linha com a estrutura de capital e nivel de endividamento a
serem mantidos pelo Grupo.

Tabela do risco de liquidez e juros

A tabela a seguir mostra em detalhe o prazo de vencimento contratual restante dos passivos financeiros ndo
derivativos do Grupo e os prazos de amortizagdo contratuais, essencialmente representados por empréstimos,
financiamentos, debéntures, fornecedores e contas a pagar por aquisicdo de terrenos. A tabela foi elaborada de
acordo com os fluxos de caixa ndo descontados dos passivos financeiros com base na data mais préxima em que o
Grupo deve quitar as respectivas obrigages e nas projecOes para cada indice em 31 de dezembro de 2023 até o
vencimento contratual é como segue:

, Acima de 3
Em até 1 ano|De 1 a 2 anos|De 2 a 3 anos anos Total

Consolidado:

Passivos atrelados a taxas pds-fixadas 2.974.954 3.280.522 1.625.831 5.270.012 13.151.319
Passivos atrelados a taxas pré-fixadas 113.429 617.796 703.651 974.446 2.409.322
Passivos ndo remunerados 1.626.039 1.248.736 343.074 789.272 4.007.121
Total 4.714.422 5.147.054 2.672.556 7.033.730 19.567.762
Individual:

Passivos atrelados a taxas pos-fixadas 1.697.147 1.673.120 699.695 4.090.965 8.160.927
Passivos atrelados a taxas pré-fixadas 56.391 52.812 50.244 440.839 600.286
Passivos ndo remunerados 955.099 429.157 268.981 680.849 2.334.086
Total 2.708.637 2.155.089 1.018.920 5.212.653 11.095.299

O Grupo apresenta ativos financeiros (essencialmente representados por equivalentes de caixa, titulos e valores
mobilidrios e clientes por incorporagdo de imdveis) que considera suficientes para honrar seus compromissos
decorrentes de suas atividades operacionais.

Risco de cambio

Conforme mencionado no item (b) acima, a Companhia contratou instrumentos financeiros derivativos do tipo swap
para proteger pagamentos de juros de divida em ddlar dos Estados Unidos. O Grupo designou formalmente este
instrumento derivativo como instrumento de hedge e os juros da divida como item protegido, estabelecendo uma
relacdo de protegdo econdmica entre eles, conforme metodologia da contabilidade de hedge. Esta designagao foi
classificada como hedge de fluxo de caixa, com os efeitos das variagdes no patrimonio liquido.

Andlise de sensibilidade

O grupo possui empréstimos e financiamentos e outros saldos denominados em délares dos Estados Unidos. Estes
financiamentos encontram-se registrados em controladas no exterior, cuja moeda funcional é o ddlar dos Estados
Unidos. Desta forma, conforme regras de conversdo de demonstra¢des financeiras, os ativos e passivos destas
entidades sdo convertidos pelas taxas de cambio de fechamento, com os impactos das variagdes cambiais
reconhecidas em outros resultados abrangentes, no patriménio liquido.

O Grupo estimou, como cendrio provavel, um délar de R$5,08, valor 5% acima da taxa de cAmbio de fechamento de
31 de dezembro de 2023 (R$4,84) e fez uma anélise de sensibilidade dos efeitos nos resultados e do patriménio liquido
da Companhia advindos de depreciagdo cambial do Real de 25% e 50% em relagdo ao valor contdbil, conforme
demonstrado abaixo:
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Valor Cenario Cenario Cenario
P A Valor em " ; )
Exposi¢do as taxas de cdmbio délares contabil provavel possivel remoto

R$4,84 R$5,08 R$6,05 R$7,26

Empréstimos e financiamentos (587.978) (2.846.578) (2.988.907) (3.558.222) (4.269.867)
Fornecedores (39.508) (191.270) (200.834) (239.088) (286.905)
Outras contas a pagar (92.292) (446.809) (469.154) (558.517) (670.220)
(-) Caixa, equivalentes de caixa e TVM 57.980 280.698 294.734 350.873 421.048
Passivo liquido exposto (661.798) (3.203.959) (3.364.161) (4.004.954) (4.805.944)

Efeito liquido no resultado - - -
Efeito liquido no patrimonio liquido (160.202) (800.995) (1.601.985)

(e)  Risco de crédito

Refere-se ao risco de uma contraparte ndo cumprir com suas obrigagdes contratuais, levando o Grupo a incorrer em
perdas financeiras. O Grupo esta exposto a riscos de crédito em relagdo a:

i) Contas a receber de clientes: para mitigar este risco, o Grupo adota a politica de apenas negociar com
contrapartes que possuam capacidade de crédito e obter garantias suficientes. As contas a receber sdo
garantidas substancialmente pelos préprios imdveis e ndo ha concentragdo de clientes, o que restringe a
exposicdo ao risco de crédito. A Companhia efetua provisdo para o risco de crédito conforme mencionado
na nota explicativa 2.2 (e).

ii) AplicacGes financeiras: para mitigar o risco de default, o Grupo mantém suas aplicagdes em instituicGes
financeiras com rating acima de ‘A’.

(f) Risco socioambiental

Os riscos socioambientais nas atividades operacionais do Grupo estdo relacionados a diversas leis e regulamentos
ambientais e trabalhistas que regem licencas, registros, entre outros. Os riscos sdo geridos na forma de mitigagdo de
impactos ambientais e na comunidade, além de garantir condi¢Ges dignas de trabalho, observando o cumprimento do
Cdédigo de Conduta da Companhia por nossos colaboradores, parceiros e fornecedores.

26. Impostos correntes e diferidos

Os impostos diferidos apresentam a seguinte composigdo:

Consolidado | individual |
31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Ativo ndo circulante:

Imposto de renda (IRPJ) e Contribuigdo social (CSLL) 206.794 - 188.068 -
Passivo:
Imposto de renda (IRPJ) (71.037) (75.587) (15.691) (19.206)
Contribuic3o social (CSLL) (23.294) (24.712) (8.195) (10.036)
Total - IR e CS (94.331) (100.299) (23.886) (29.242)
PIS (12.217) (13.524) (4.097) (5.507)
COFINS (56.644) (63.232) (18.888) (25.957)
Total - PIS e COFINS (68.861) (76.756) (22.985) (31.464)
(163.192) (177.055) (46.871) (60.706)
Circulante (66.325) (84.825) (22.749) (35.764)
N3o circulante (96.867) (92.230) (24.122) (24.942)
(163.192) (177.055) (46.871) (60.706)

Até o exercicio de 2022, a Companhia acumulou valores de prejuizos fiscais do imposto de renda e de base de calculo
negativa de CSLL, sendo que o ativo fiscal diferido sobre tais valores ndo foi reconhecido contabilmente pela falta de
expectativa de realizagdo a época. No inicio do exercicio de 2023, a Companhia realizou a revisdo das projecées, tomando
por base expectativa de crescimentos das atividades do Grupo, substancialmente relacionadas a sua controlada no
exterior. Baseado nessas premissas, a Companhia constatou a expectativa de bases de lucros tributaveis futuros que
permitem a realizaco do ativo fiscal diferido constituido no valor de R$188.068, conforme acima apresentado.
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A movimentag¢do do IRPJ e CSLL diferido para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 é como segue:

_

Saldo inicial (100.299) (178.642) (29.242) (33.782)
Efeito do IRPJ e CSLL diferidos no:
Resultado do exercicio 211.998 69.248 193.424 4.540
Ajuste de conversio de moeda 764 9.095 - -
Saldo final 112.463 (100.299) 164.182 (29.242)

A composic¢do dos saldos de imposto de renda pessoa juridica (IRPJ) e contribuicdo social sobre o lucro liquido (CSLL) sobre
prejuizo fiscal, base negativa e diferencas temporarias é demonstrada como segue:

31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Efeitos de IRPJ e CSLL sobre:

Ativo diferido:
Prejuizo fiscal 248.971 - 230.245 -
Passivos diferidos reclassificados (42.177) - (42.177) -
Ativo diferido 206.794 - 188.068 =
Passivo diferido:
Parcela ndo recebida por incorporagdo de iméveis (72.694) (74.832) (26.673) (30.670)
(-) Adiantamentos de clientes 4.603 2.813 2.787 1.428
Diferengas temporarias (42.177) - (42.177) -
Lucros no exterior advindos da controlada MRV (US) (26.240) (28.280) - -
(136.508) (100.299) (66.063) (29.242)
Passivos diferidos reclassificados 42,177 - 42,177 -
Passivo diferido (94.331) (100.299) (23.886) (29.242)

A conciliagdo das despesas de IRPJ e CSLL, nominais e efetivas, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022
é como segue:

(Prejuizo) lucro antes do imposto de renda e da contribuigdo social (73.387) 125.593
Aligquota nominal 34% 34%
Resultado nominal (*) 24.952 (42.702)
Receita de incorporagdo imobilidria - controladas 4.678.260 3.584.153
Aliquota nominal (*) 1,92% 1,92%
Resultado nominal (89.823) (68.816)
Efeitos de IRPJ e CSLL sobre:
Resultado da controlada MRV (US) 20.000 (96.861)
Receitas financeiras - controladas (**) (25.681) (21.766)
IRPJ e CSLL nas controladas (95.504) (187.443)
IRPJ e CSLL no Individual 134.808 (67.069)
Outros 15.644 5.456
Resultado efetivo 54.948 (249.056)
Composicdo do resultado efetivo - Consolidado:
Corrente (157.050) (318.304)
Diferido 211.998 69.248
54.948 (249.056)

(*) Resultado nominal apresentado apenas para fins informativos, uma vez que a base sobre a qual a aliquota é aplicada para certos
empreendimentos da Companhia e controladas, optantes pelo Regime Especial de Tributagdo (RET), é a receita de incorporagdo
imobilidria e ndo o lucro antes de imposto de renda e da contribuigdo social. O RET estd detalhado na nota 2.2 (t). Adicionalmente, a
controlada no exterior MRV (US) Holdings Corporation esta sujeita a aliquota de imposto de renda distinta, conforme detalhado na
nota 2.2 (t).

(**) A receita financeira em controladas é tributada a aliquota de 34%.
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Prejuizo antes do imposto de renda e da contribui¢do social (164.623) (109.579)
Aliquota nominal 34% 34%
Resultado nominal 55.972 37.257
Efeitos de IRPJ e CSLL sobre:
Equivaléncia patrimonial bruta de juros capitalizados baixados 214.692 72.348
Patriménios de afetacdo 51.727 61.911
Despesas indedutiveis e prejuizos fiscais ndo constituido (427.903) (310.574)
Resultado com swaps 75.980 (75.503)
Consumo de prejuizos fiscais e imposto pago no exterior - 159.920
Prejuizo fiscal de anos anteriores 188.068 -
Outras (adigdes) exclusdes permanentes (23.728) (12.428)
Resultado efetivo 134.808 (67.069)
Composicdo do resultado efetivo - Individual:
Corrente (58.616) (71.609)
Diferido 193.424 4.540
134.808 (67.069)

Em 31 de dezembro de 2023, a estimativa de realizagdo dos impostos diferidos ativos, mediante projecdo de geragdo de
lucro tributavel futuro elaborada pela Administragdao da Companhia, é como segue:

IRPJ e CSLL
Consolidado | _Individual |

Expectativa de realizagdo:

2024 6.527 6.527
2025 28.146 9.420
2026 16.248 16.248
2027 82.925 82.925
2028 72.948 72.948
Total 206.794 188.068

27. Transagoes que nao envolvem caixa ou equivalentes de caixa

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, a Companhia e suas controladas realizaram as
seguintes atividades de investimento e financiamento ndo envolvendo caixa e, portanto, essas ndo estdo refletidas na
demonstragdo dos fluxos de caixa:

Encargos financeiros capitalizados (nota 12 (d)) 594.343 480.711 316.444 331.989
Direito de uso - CPC 06 (R2) 122,919 145.553 30.800 8.797
Ajuste de conversdo de moedas:
Propriedades para investimento (304.301) (126.152) - -
Imobilizado (nota 10) (12.505) (3.656) - -
Intangivel (nota 11) (490) (507) - -
Empréstimos, financiamentos e debéntures (183.478) (80.056) - -
Transferéncias PPI (nota 9):
(Para estoque) de estoque (62.149) 75.848 (60.926) 56.114
Para controladas - - (22.027) (129.915)
Adigdes de passivo de cessdo 323.128 52.247 186.975 31.367
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Em observancia ao Oficio Circular N2 02/2018 de 12 de dezembro de 2018, que trata sobre o reconhecimento de receita
nos contratos de compra e venda de unidades imobilidrias ndo concluidas nas companhias brasileiras de capital aberto,
apresentamos as informagdes abaixo, relacionadas principalmente com receitas a apropriar, custos a incorrer e distratos

de unidades em construgdo.

Empreendimentos em construcao

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

Receita de vendas a apropriar de unidades vendidas
Empreendimentos em construcdo:
(a) Receita de vendas contratadas
Receita de vendas apropriadas:

Receita de vendas apropriadas

Distratos - receitas estornadas
(b) Receita de vendas apropriadas liquidas
Receita de vendas a apropriar (a+b)

Receita de indenizacdo por distratos

Receita de vendas a apropriar de contratos ndo qualificaveis para
reconhecimento da receita

Provisdo para distratos (passivo)
Ajustes em receitas apropriadas
Ajustes em contas a receber de clientes
Receita indenizagdo por distratos
Passivo - devolugdo por distrato

Custo or¢ado a apropriar das unidades vendidas (**)
Empreendimentos em construgdo:
(a)  Custo orgado
Custo incorrido:

Custos de construcdo

Distratos - custos de constru¢ao
(b) Custo incorrido liquido
Custo a incorrer das unidades vendidas (a+b)

Driver CI/CO (sem encargos financeiros)

Custo or¢ado a apropriar das unidades em estoque (**)
Empreendimentos em construgdo:

(a) Custo orgado

(b) Custo incorrido

Custo a incorrer das unidades em estoque (a+b)

(*) Valores referentes aos contratos que compdem a provisdo para distratos.

(**) Ndo considera encargos financeiros e empreendimentos na fase de pré-projetos.

17323 STV

18.710.803 16.615.052 7.954.121 8.487.320
(16.052.005) (15.070.341) (6.899.755) (7.828.404)
5.796 7.339 693 1.397
(16.046.209) (15.063.002) (6.899.062) (7.827.007)
2.664.594 1.552.050 1.055.059 660.313
242 304 2 19 (%)
50 9 o 2 (%)

5.796 7.339 693 1.397
(4.519) (5.868) (684) (1.303)
(242) (304) (2) (19)

1.035 1.167 7 75
11.591.645 10.744.339 4.993.987 5.581.775
(9.986.343) (9.731.121) (4.381.775) (5.164.355)
1.376 2.685 - 531
(9.984.967) (9.728.436) (4.381.775) (5.163.824)
1.606.678 1.015.903 612.212 417.951
86,14% 90,54% 87,74% 92,51%
7.126.979 6.527.240 2.979.162 2.605.794
(2.608.655) (2.401.848) (1.085.563) (938.524)
4.518.324 4.125.392 1.893.599 1.667.270

85



. MRV

29. Seguros

O Grupo adota uma politica de seguros que considera, principalmente, a concentragdo de riscos e sua relevancia, levando-
se em consideracdo a natureza de suas atividades e a orientagdo de seus consultores de seguros. A cobertura dos seguros,
em valores de 31 de dezembro de 2023, estd demonstrada a seguir:

) Importancia
Tipo de cobertura
- 0IELE]

Garante, durante o periodo de construgdo do empreendimento, indenizagdo decorrente de danos causados a obra,
tais como: incéndio, queda de raio, roubo, dentre outras coberturas especificas de instalagdes e montagens no 12.916.600
local objeto do seguro.

Seguro de construgdo (risco
engenharia)

Garante o pagamento de indenizagGes decorrentes de reclamagdes do mutuario ou proprietdrio do imével contra o
construtor e/ou responsével técnico, devidamente registrados no CREA/CAU, relacionadas a eventuais erros de 14.336
projetos, execugdo e/ou materiais, por um periodo de até cinco anos de expedi¢do do habite-se.

Responsabilidade civil
profissional material

Garante a manutengdo e resolugdo de problemas em obras entregue por até 5 anos, sobre os danos previstos no

Seguro garantia pds entrega 722.106
e & s Cddigo do Consumidor.
L Garante, apds conclusdo da construgdo do empreendimento, indenizagdo decorrente de danos causados como
Seguro multirisco o P . < J p X ¢ 328.777
incéndio, queda de raio, vendaval, danos elétricos e quebra de vidros.
- L Garante indenizar até o limite maximo da importancia segurada, as quantias pelas quais a Companhia vier a ser
Responsabilidade civil (Obras , L RN N P g p .q p d . P
- responsavel civilmente relativa as reparagdes por danos involuntdrios pessoais e/ou materiais causados a 2.236.000
em construgdo) R
terceiros.
. Garante ao agente financiador do empreendimento a conclusdo da construgdo em caso de indisponibilidade
Seguro garantia do construtor " . & R i P ¢ P 1.801.882
técnica e financeira da Companhia.
Responsabilidade civil . - .
P Garante a cobertura de danos morais aos administradores da Companhia (D&O). 130.000

(Administradores)

3 Garante indenizar a Companhia quantias decorrentes de danos aos veiculos cobertos, tais como roubo, colisdo,
Seguro de automével . . . 463
danos materiais e corporais aos passageiros.

Seguro prestamista Garante a Companhia o recebimento do saldo devedor referente imével vendido, caso ocorra a morte do mutuario. 1.101.191
Seguro de vida em grupo e Garante indenizagdo referente a danos corporais ocorridos involuntariamente a funcionarios, empreiteiros, 792.509
acidentes pessoais estagidrios e administradores. ’

Garante indenizacdo a Companhia referente aos eventos cobertos ocorridos nos iméveis residenciais locados,
eventos tais como danos elétricos, incéndio, queda de raio, vendaval e etc.
Garante indenizagdo a Companhia referente aos eventos cobertos ocorridos nos imdveis comerciais locados,
eventos tais como danos elétricos, incéndio, queda de raio, vendaval e etc.
Garante indenizagdo a Companhia referente a prejuizos ocorridos nos Cascos das aeronaves, riscos que sejam
Seguro aeronautico cobertos, tais como reembolsos de despesas e responsabilidades legais a que vier ser obrigados em decorréncia 588.519
da utilizagdo das aeronaves seguradas.
Garante ao beneficidrio da apdlice o pagamento do valor total do débito em discussdo, referente a agdo
Seguro garantia judicial distribuida ou a ser distribuida perante uma das Varas Judiciais. Garantia contratada em substituicdo ao depdsito 306.151
judicial.
Garantir as Prefeituras a execugdo das obras de infraestrutura que sdo exigidas para os processos de

Seguro residencial 14.008

Seguro empresarial 107.607

Seguro infraestrutura K ) ) . 209.384
licenciamento dos empreendimentos em construgao.
Seguro garantia de entrega do Garante aos permutantes a entrega das unidades que foram objeto do Instrumento de Permuta firmado entre as 103.223
imaével partes. ’
Seguro garantia para obras de Garante a execugdo das obras de infraestrutura no empreendimento exigidas pela instituicdo para viabilizagdo do 386.677
infraestrutura empreendimento. ’
. - Garante indenizagdo ao locador o recebimento de aluguéis, IPTU, condominio e despesas acessdrias caso ndo
Seguro garantia locaticia i L. 647
sejam pagos pelo locatario.
L ) Garante a indenizagdo ao vendedor do terreno por meio de pagamento em dinheiro em caso de impossibilidade ou
Seguro garantia financeiro ¢ P pag P 553.673

insolvéncia do Tomador.

30. Autorizagao para emissao das demonstragoes financeiras

Estas demonstragGes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo em reunido realizada em 29 de
fevereiro de 2024, conforme recomendacdo do Comité de Auditoria e do Conselho Fiscal da Companbhia.
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MRV ENGENHARIA E PARTICIPACﬁES S.A.
CNPJ/MF n° 08.343.492/0001-20
NIRE 31.300.023.907
Companhia Aberta

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da MRV ENGENHARIA E PARTICIPAGOES S.A. ("Companhia”),
em cumprimento as disposicbes legais, regimentais e estatutarias, examinou o
Relatorio Anual da Administracdo e as Demonstracdes Financeiras referentes ao
exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023 (“Documentos”), com
absorcao do prejuizo pela reserva de retencdo de lucro.

Com base nos exames efetuados dos referidos Documentos e considerando o parecer
dos Auditores Independentes, Ernst & Young, bem como as informacdes e os
esclarecimentos recebidos da Diretoria de Controladoria, dos Diretores da Companhia
e dos Auditores Independentes, o Conselho Fiscal, de forma unanime, opinou que o
Relatério Anual da Administracdo e as Demonstragdes Financeiras representam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicdo patrimonial e financeira
da MRV ENGENHARIA E PARTICIPAGOES S.A. em 31 de dezembro de 2023 e
estdo em condicbes de serem apreciados e aprovados pela Assembleia Geral
Ordinaria da Companhia, ndo tendo qualquer ressalva.

Belo Horizonte/MG, 28 de fevereiro de 2024.

Sicomar Benigno de Aradjo Soares Marcelo Marques Pacheco
Membro do Conselho Fiscal Membro do Conselho Fiscal

Thiago da Costa e Silva Lott
Membro do Conselho Fiscal
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. MRV

Sobre o Comité de Auditoria Estatutario:

O Comité de Auditoria Estatutario ("Comité”) da MRV Engenharia e Participacdes
S.A (“Companhia”) é um o6rgdo estatutario de funcionamento permanente e de
assessoramento do Conselho de Administracdo da Companhia, com autonomia
operacional e financeira.

Como parte do processo de evolugdo continua da governanga corporativa da
Companhia e em atendimento a regulacdo do Regulamento do Novo Mercado da B3
- Brasil, Bolsa, Balcdao (“Regulamento do Novo Mercado”), o Comité teve sua
instalacdo e Regimento Interno ("Regimento”) aprovados pelo Conselho de
Administracdo da Companhia, em reunidao realizada em 14 de abril de 2020. O
Regimento do Comité encontra-se disponivel na pagina de RI da Companhia.

Em conformidade com o artigo 31 do Estatuto Social da Companhia e com o item
4. do Regimento, o Comité da Companhia deve ser composto por 3 (trés) a 5 (cinco)
membros efetivos, eleitos pelo Conselho de Administracdo para um mandato
unificado de 2 anos, sendo permitida reeleicao, sendo que: (i) a maioria dos seus
membros devera ser independente, conforme critérios de independéncia
estabelecidos pelo Regulamento do Novo Mercado e pela Comissao de Valores
Mobilidrios ("CVM”), e demais regulamentacdes aplicaveis; (ii) ao menos 1 (um)
membro devera ser conselheiro independente da Companhia, conforme definicdo do
Regulamento do Novo Mercado; e (iii) ao menos 1 (um) membro devera ter
reconhecida experiéncia em assuntos de contabilidade societaria, de controles
internos, informacdes e operacdes financeiras e de auditoria, cumulativamente, nos
termos da regulamentacgao aplicavel, sendo possivel tal requisito seja cumulado pelo
conselheiro independente previsto no item (i).

Atualmente, o Comité da Companhia € composto por 3 (trés) membros, os quais
foram eleitos na reunido do Conselho de Administracao realizada em 14 de abril de
2020 e reeleitos em 13 de janeiro de 2022, sendo: (i) 2 (dois) membros
independentes (que atendem aos critérios de independéncia estabelecidos no
Regulamento do Novo Mercado e pela CVM); e (ii) 1 (um) deles especialista em
contabilidade e financas, ndao exercendo outra funcdo na Companhia. Dentre os
membros eleitos para composicdo do Comité, um exerce a funcdo de Coordenador.

Sdo membros do Comité: Antonio Kandir (coordenador do Comité e conselheiro
independente), Leonardo Guimardes Corréa (secretario do Comité) e Pierre Carvalho
Magalhdes (especialista em contabilidade e finangas).

Ant()n_io Leonardo Guimaries Pierre Carvalho
Kandir Corréa e Magalhdes

Coordenador Secretdrio Especialista
do Comité e do Comité em
contabilidade
e finangas
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» MRV
Atribuicoes e Responsabilidades:

O Comité tem como principais objetivos supervisionar a qualidade e integridade
dos relatorios financeiros, a aderéncia as normas legais, estatutarias e regulatorias,
a adequacgdo dos processos relativos a gestdo de riscos e as atividades da auditoria
interna e auditoria independente da Companhia.

As analises do Comité sdo baseadas nas informacOes recebidas pela
Administracdo da Companhia, pela Auditoria Independente e pelas areas de auditoria
interna, gerenciamento de riscos e de controles internos.

As competéncias do Comité sdao elencadas no seu Regimento e sdo
desempenhadas em estrita conformidade com as exigéncias previstas na Resolugdo
CVM no°. 80, no Regulamento do Novo Mercado, nas recomendacdes do Manual de
Melhores Praticas de Governanga Corporativa do Instituto Brasileiro de Governanga
Corporativa (*IBGC"), no Estatuto Social da Companhia, quais sejam:

» Monitorar o controle da qualidade das demonstragdes financeiras, dos
controles internos, e do gerenciamento de riscos e compliance - Item 22, do
Anexo D da Resolugdo CVM n©° 80;

x Monitorar a efetividade do trabalho dos auditores independentes e sua
independéncia, reportando ao Conselho de Administracdo a evolucdo dos
trabalhos - Item 24, alinea “a”, item ii, do Anexo D da Resolugao CVM n° 80.

.  Opinar na contratacao e destituicdo dos servicos de auditoria independente -
Art. 22, inciso IV, alinea “a” do Regulamento do Novo Mercado.

» Avaliar as informagdes trimestrais, demonstracées intermedidrias e
demonstragdes financeiras - Art. 22, inciso IV, alinea “b” do Regulamento do
Novo Mercado.

. Avaliar e monitorar as exposicoes de risco da Companhia, incluindo os riscos
operacionais, financeiros, estratégicos e de imagem, acompanhando e
supervisionando o processo de gerenciamento de riscos - Art. 22, inciso 1V,
alinea “*d” do Regulamento do Novo Mercado.

» Avaliar, monitorar e recomendar a administracdo a correcdo ou
aprimoramento das politicas internas, incluindo a Politica de Transagdes entre
Partes Relacionadas - Art. 22, inciso IV, alinea “e” do Regulamento do Novo
Mercado.

.  Avaliar por meio da recepcdo e tratamento de informagdes a respeito do
descumprimento de dispositivos legais e normativos aplicaveis a Companhia,
além de regulamentos e cédigos internos, garantindo a protegdo do prestador
e da confidencialidade da informagdo - Art. 22, inciso IV, alinea “f” do
Regulamento do Novo Mercado.
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« MRV

« Informar suas atividades trimestralmente ao Conselho de Administracdo da
Companhia, constando em ata o mencionado reporte - Art. 22, §2° do
Regulamento do Novo Mercado.

«  Acompanhar as atividades da auditoria interna e da area de controles internos
da Companhia, incluindo a qualidade dos seus trabalhos, estrutura existente,
plano de trabalho e resultados dos trabalhos realizados - Recomendacao do
Manual de Melhores Praticas de Governancga Corporativa do IBGC.

Reunides realizadas e principais assuntos discutidos em 2023:

O Comité possui Plano de Trabalho definido anualmente para o adequado
planejamento e execugdo de suas responsabilidades.

O Comité reuniu-se 11 (onze) vezes no exercicio social de 2023 e 01 (uma) vez
em 2024 até o fechamento deste relatério, visando o atendimento das obrigacdes
legais e regimentais. Além da Auditoria Independente, também participaram como
convidados das reunides do Comité as seguintes areas: (i) Controladoria; (ii)
Juridico; (iii) Auditoria Interna; (iv) Governanga, Riscos, Compliance e Privacidade;
(v) Qualidade e Pés Entrega; (vi) Cobrancas e Renegociacdo; (vii) Centro de Servicos
Compartilhado; (viii) Banco MRV; (viii) Desenvolvimento Imobilidrio; (ix) Back Office
Desenvolvimento Imobilidrio; e (x) RESIA.

Dentre os assuntos discutidos destacam-se os seguintes:

«  REUNIAO REALIZADA EM 06 DE MARGCO DE 2023

ORDEM DO DIA FUNGAO RELACIONADA

Monitorar o controle da qualidade das demonstragdes
financeiras, dos controles internos, e do
gerenciamento de riscos e compliance.
Item 22, do Anexo D da Resoluciao CVM n° 80

Relatorio do Auditor Independente
quanto as Demonstracoes
Financeiras do exercicio de 2022

Reporte das atividades de trabalho
desenvolvidas no exercicio de 2022
pelo Auditor Independente

Monitorar a efetividade do trabalho dos auditores
independentes e sua independéncia, reportando ao
Conselho de Administracao a evolugdo dos trabalhos.

Independéncia do Auditor Item 24, do Anexo D da Resolugdo CVM n° 80
Independente

Divulgar, anualmente, relatdrio resumido do Comité
de Auditoria contemplando as reunides realizadas e os
Aprovacao do Relatério Anual do principais assuntos discutidos, destacando as

Comité recomendagoes feitas pelo Comité ao Conselho de
Administracdo da Companhia.

Art. 22, 8§1° do regulamento do Novo Mercado
Possuir calendario anual de reunides, estabelecido na
primeira reunido anual do Comité.

Item 5.1. do Regimento Interno do Comité
Inicio do processo de avaliagdo do Estruturar e divulgar um processo de avaliagao do

Comité quanto aos trabalhos Comité.
desenvolvidos no exercicio de 2022 Art. 18 do Regulamento do Novo Mercado

Avaliagao do Plano de Trabalho,
desenvolvido em 2022 e planejados

para 2023, do setor de

Governanga, Riscos, Compliance e

Privacidade

Aprovacao do calendario anual de
reunides para o exercicio de 2023

Acompanhar as atividades da auditoria interna e da
area de controles internos da Companhia, incluindo a
qualidade dos seus trabalhos, estrutura existente,
plano de trabalho e resultados dos trabalhos
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« MRV

Reporte das atividades
desenvolvidas pelo Comité de
Governanga, Riscos, Compliance e
Privacidade

realizados. Recomendacao do Manual de Melhores
Praticas de Governanca Corporativa do IBGC
Avaliar e monitorar as exposicoes de risco da
Companhia, incluindo os riscos operacionais,
financeiros, estratégicos e de imagem, acompanhando
e supervisionando o processo de gerenciamento de
riscos - Art. 22, inciso 1V, alinea “d” do
Regulamento do Novo Mercado.

< REUNIAO REALIZADA EM 10 DE MAIO DE 2023

ORDEM DO DIA

FUNCAO RELACIONADA

Avaliacao das Informacoes
Trimestrais (ITR) do 1° trimestre
de 2023 para divulgagao em
11/05/2023

Avaliar se as Informagdes Trimestrais foram
corretamente elaboradas, se refletem adequadamente
a situacdo da Companhia e se estao em consonancia
com demais informagdes apresentadas pela
organizacao.

Art. 22, inciso 1V, alinea “b"” do Regulamento do
Novo Mercado

Conclusao do processo de
avaliagdo do Comité quanto aos
trabalhos desenvolvidos no
exercicio de 2022

Estruturar e divulgar um processo de avaliacao do
Comité.
Art. 18 do Regulamento do Novo Mercado

«  REUNIAO REALIZADA EM 07 DE JUNHO DE 2023

ORDEM DO DIA

FUNGAO RELACIONADA

Servico de Extra Auditoria - EY

Contratacdao de Auditoria Externa Independente e de
Servigos Extra Auditoria.
Art. 22, inciso 1V, alinea “a” do Regulamento do
Novo Mercado

«  REUNIAO REALIZADA EM 23 DE JUNHO DE 2023

ORDEM DO DIA

FUNCAO RELACIONADA

Reporte trimestral das atividades
desenvolvidas pelo setor de
Governanga, Riscos, Compliance e
Privacidade

Acompanhar as atividades da auditoria interna e da
area de controles internos da Companhia, incluindo a
qualidade dos seus trabalhos, estrutura existente, plano
de trabalho e resultados dos trabalhos realizados.

Recomendacgdo do Manual de Melhores Praticas
de Governancga Corporativa do IBGC
Avaliar e monitorar as exposigdes de risco da
Companhia, incluindo os riscos operacionais,
financeiros, estratégicos e de imagem, acompanhando
e supervisionando o processo de gerenciamento de
riscos - Art. 22, inciso IV, alinea “d” do
Regulamento do Novo Mercado.

«  REUNIAO REALIZADA EM 27 DE JUNHO DE 2023

ORDEM DO DIA

FUNCAO RELACIONADA

Servico de Extra Auditoria - EY

Contratagdo de Auditoria Externa Independente e de
Servicos Extra Auditoria.
Art. 22, inciso 1V, alinea “a” do Regulamento do
Novo Mercado

«  REUNIAO REALIZADA EM 05 DE JULHO DE 2023

ORDEM DO DIA

FUNCAO RELACIONADA
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Apresentacdo das Demonstragoes
Financeiras

Avaliar as Demonstragdes Financeiras da Companhia.
Art. 22, inciso IV, alinea “'b"” do Regulamento do

Novo Mercado

«  REUNIAO REALIZADA EM 21 DE JULHO DE 2023

ORDEM DO DIA

FUNCAO RELACIONADA

Acompanhamento Pro Soluto e
Inadimpléncia

financeiros, estratégicos e de imagem, acompanhando

Art. 22, inciso 1V, alinea “d” do Regulamento do

Avaliar e monitorar as exposicoes de risco da
Companhia, incluindo os riscos operacionais,

e supervisionando o processo de gerenciamento de
riscos.

Novo Mercado

Relatodrio do Auditor
Independente sobre os controles
internos

Monitorar a efetividade do trabalho dos auditores
independentes e sua independéncia, reportando ao
Conselho de Administracao a evolucdo dos trabalhos
Item 24, do Anexo D da Resolucao CVM n° 80

Reporte das atividades
desenvolvidas pelo setor de
Governanga, Riscos, Compliance e
Privacidade

qualidade dos seus trabalhos, estrutura existente, plano

financeiros, estratégicos e de imagem, acompanhando

Acompanhar as atividades da auditoria interna e da
area de controles internos da Companhia, incluindo a

de trabalho e resultados dos trabalhos realizados.
Recomendacgao do Manual de Melhores Praticas
de Governanca Corporativa do IBGC
Avaliar e monitorar as exposicoes de risco da
Companhia, incluindo os riscos operacionais,

e supervisionando o processo de gerenciamento de
riscos - Art. 22, inciso 1V, alinea “d” do
Regulamento do Novo Mercado.

< REUNIAO REALIZADA EM 08 DE AGOSTO DE 2023

ORDEM DO DIA

FUNGAO RELACIONADA

Avaliagao das Informacodes
Trimestrais (ITR) do 2° trimestre
de 2023 para divulgagao em
09/08/2023

Avaliar se as Informagdes Trimestrais foram
corretamente elaboradas, se refletem adequadamente
a situacdo da Companhia e se estdo em consonancia
com demais informagdes apresentadas pela
organizagao.

Art. 22, inciso 1V, alinea “b"” do Regulamento do
Novo Mercado

Estoque e provisdes para
contingéncias

Avaliar e monitorar as exposigdes de risco da
Companhia, incluindo os riscos operacionais,
financeiros, estratégicos e de imagem, acompanhando
e supervisionando o processo de gerenciamento de
riscos.
Art. 22, inciso 1V, alinea “d” do Regulamento do
Novo Mercado

« REUNIAO RE

ALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2023

ORDEM DO DIA

FUNCAO RELACIONADA

Apresentacdo do
Desenvolvimento Imobiliario.

Avaliar e monitorar as exposigdes de risco da

Companhia, incluindo os riscos operacionais,

financeiros, estratégicos e de imagem, acompanhando

e supervisionando o processo de gerenciamento de
riscos.

Art. 22, inciso 1V, alinea “d” do Regulamento do

Novo Mercado
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Plano de Trabalho da Auditoria
Independente.

Monitorar a efetividade do trabalho dos auditores
independentes e sua independéncia, reportando ao
Conselho de Administracao a evolugdo dos trabalhos.
Item 24, do Anexo D da Resolucao CVM n° 80

REUNIAO REALIZADA EM 07 DE NOVEMBRO DE 2023

ORDEM DO DIA

FUNGAO RELACIONADA

Avaliacao das Informacoes
Trimestrais (ITR) do 3° trimestre
de 2023 para divulgagdo em
08/11/2023

Avaliar se as Informagdes Trimestrais foram
corretamente elaboradas, se refletem adequadamente
a situacdo da Companhia e se estao em consonancia
com demais informagdes apresentadas pela
organizacao.

Art. 22, inciso 1V, alinea “b"” do Regulamento do
Novo Mercado

Apresentacdao RESIA

Avaliar e monitorar as exposicoes de risco da
Companhia, incluindo os riscos operacionais,
financeiros, estratégicos e de imagem, acompanhando
e supervisionando o processo de gerenciamento de
riscos.
Art. 22, inciso IV, alinea “d” do Regulamento do
Novo Mercado

Aprovacdo do calendario anual de
reunides para o exercicio de 2024

Possuir calendario anual de reunides, estabelecido na
primeira reunido anual do Comité.
Item 5.1.do Regimento Interno do Comité

«  REUNIAO REALIZADA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023

ORDEM DO DIA

FUNCAO RELACIONADA

Apresentacgao - Provisdes para
garantias

Avaliar e monitorar as exposicoes de risco da
Companhia, incluindo os riscos operacionais,

Apresentagao — SPEs com
prejuizos

financeiros, estratégicos e de imagem, acompanhando
e supervisionando o processo de gerenciamento de
riscos.
Art. 22, inciso IV, alinea “d” do Regulamento do
Novo Mercado

Reporte das atividades
desenvolvidas pelo setor de
Governanga, Riscos, Compliance
e Privacidade

Acompanhar as atividades da auditoria interna e da
area de controles internos da Companhia, incluindo a
qualidade dos seus trabalhos, estrutura existente, plano
de trabalho e resultados dos trabalhos realizados.
Recomendacgdo do Manual de Melhores Praticas
de Governancga Corporativa do IBGC
Avaliar e monitorar as exposigdes de risco da
Companhia, incluindo os riscos operacionais,
financeiros, estratégicos e de imagem, acompanhando
e supervisionando o processo de gerenciamento de
riscos - Art. 22, inciso IV, alinea “d” do
Regulamento do Novo Mercado.

Aprovacao do Plano de Trabalho,
desenvolvido em 2023 e
planejados para 2024, do setor
de Governanga, Riscos,
Compliance e Privacidade

Acompanhar as atividades da auditoria interna e da
area de controles internos da Companbhia, incluindo a
qualidade dos seus trabalhos, estrutura existente, plano

de trabalho e resultados dos trabalhos realizados.
Recomendagdo do Manual de Melhores Praticas de
Governanga Corporativa do IBGC
Avaliar e monitorar as exposigdes de risco da
Companhia, incluindo os riscos operacionais,
financeiros, estratégicos e de imagem, acompanhando
e supervisionando o processo de gerenciamento de
riscos - Art. 22, inciso IV, alinea “d” do

Regulamento do Novo Mercado.
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«  REUNIAO REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2024

ORDEM DO DIA FUNGAO RELACIONADA

Monitorar o controle da qualidade das demonstragdes
financeiras, dos controles internos, e do
gerenciamento de riscos e compliance.

Item 22, do Anexo D da Resoluciao CVM n° 80
Monitorar a efetividade do trabalho dos auditores
Independéncia do Auditor independentes e sua independéncia, reportando ao

Independente Conselho de Administracdo a evolugdo dos trabalhos.
Item 24, do Anexo D da Resoluciao CVM n° 80
Divulgar, anualmente, relatério resumido do Comité

de Auditoria contemplando as reunides realizadas e os

Aprovacao do Relatério Anual do principais assuntos discutidos, destacando as
Comité recomendacoes feitas pelo Comité ao Conselho de

Administracdo da Companhia.
Art. 22, §1° do regulamento do Novo Mercado
Conclusao do processo de avaliagao Estruturar e divulgar um processo de avaliagao do
do Comité quanto aos trabalhos Comité.
desenvolvidos no exercicio de 2023 Art. 18 do Regulamento do Novo Mercado

Relatorio do Auditor Independente
quanto as Demonstragdes
Financeiras do exercicio de 2023

Cumpre destacar que visando cumprir com o adequado gerenciamento das
informacoes financeiras e dos controles internos da Companhia, houve a participagao
da area de Controladoria em todas as reuniGes realizadas.

No que concerne ao acompanhamento e analise do processo de gerenciamento
de riscos da Companhia o departamento de Auditoria Interna participou das reunides
realizadas em 06 de margo, 23 de junho, 21 de julho e 07 de dezembro de 2023 e a
Auditoria Independente participou das reunides realizadas em 06 de margo, 10 de
maio, 21 de julho, 08 de agosto, 13 de setembro e 07 de novembro de 2023.

Em consonancia com o artigo 32 do Estatuto Social da Companhia, os membros
do Comité interagem e cooperam com os membros do Conselho Fiscal, sempre que
necessario, recebendo e analisando informacdes relevantes a atuagdo dos 6rgaos.

Todas as reunidoes foram registradas em atas e assinadas por seus membros,
sendo devidamente arquivadas na sede social da Companhia.

Avaliacao de Riscos e Monitoramento das exposicoes:

A area de Auditoria Interna da Companhia, em reunido realizada em 06 de marcgo
de 2023, apresentou ao Comité o Plano de Trabalho para o exercicio de 2023, tendo
o plano apresentado sido aprovado pelo Comité. Além da interacdo periddica
realizada entre a area de Auditoria Interna e o Comité, o reporte das atividades
realizadas pela referida area foram formalmente realizados nas reunides do Comité
realizadas em 23 de junho, 21 de julho e 07 de dezembro de 2023.

Em relacdo a Auditoria Independente, esta apresentou ao Comité o seu Plano de

Trabalho para o exercicio de 2023 em reunido realizada em 13 de setembro de 2023,
tendo o plano apresentado sido aprovado pelo Comité.
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Reporte ao Conselho de Administragao:

O Comité reporta-se ao Conselho de Administracdo e atua com autonomia
operacional e orgamento préprio no exercicio de suas fungbes, funcionando como
orgao auxiliar, consultivo e de assessoramento ao Conselho de Administracdo da
Companhia no que concerne ao controle sobre a qualidade das demonstragoes
financeiras e controles internos, visando a confiabilidade e integridade das
informagdes. A fungdo de seus membros é indelegavel, devendo ser exercida
exclusivamente pelos membros eleitos.

O Comité realizou o reporte ao Conselho de Administracdo, na reunido realizada
em 22 de dezembro 2023, quanto as atividades desenvolvidas no exercicio,
contemplando os trabalhos executados e as discussoes.

Processo de Avaliacao do Comité:

O Regimento do Comité de Auditoria, em seu artigo 8.1 e Regulamento do Novo
Mercado, no artigo 18 e paragrafos, exige que a Companhia deve estruturar e
divulgar um Processo de Avaliacdo do Comité e de seus membros, a ser realizada ao
menos uma vez durante a vigéncia de seu mandato. Tal avaliacdo constitui etapa
fundamental para garantir a autonomia e efetividade do Comité, permitindo seu
fortalecimento e o aperfeicoamento da governanga corporativa da Companhia.

O Processo de Avaliacdo do Comité, concernente aos trabalhos desenvolvidos no
ano de 2022 foi iniciado em reunido realizada em 06 de marco de 2023, sendo seus
resultados analisados e discutidos em reunido realizada em 10 de maio de 2023.

Quanto ao exercicio de 2023, o Processo de Avaliagao foi iniciado em 15 de
janeiro de 2024, sendo seus resultados analisados e discutidos em reunido realizada
na presente data (28 de fevereiro de 2024). Ainda, ficou consignado que o resultado
da Avaliacdo sera devidamente reportados ao Conselho de Administracdo.

Planejamento para o Exercicio Social de 2024:

Conforme Plano de Trabalho analisado e aprovado pelo Comité na reunido
realizada em 07 de novembro de 2023, o Comité realizard 10 (dez) Reunibes
Ordinarias no exercicio de 2024, as quais terdo como ordem do dia as atribuigoes
legais e regimentais elencados neste Relatério no item “Atribuicbes e
Responsabilidades”, sem prejuizos de eventuais encontros extraordinarios em que se
faca necessario a atuacdo do Comité.

Conclusdes e recomendacgoes:

Os membros do Comité da Companhia, no exercicio de suas atribuicGes e
responsabilidades legais, analisaram as Demonstragdes Financeiras, acompanhadas
do parecer da Auditoria Independente e o Relatorio Anual da Administragdo, relativos
ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023, com absorgdo do prejuizo
pela reserva de retencdo de lucro, ad referendum ao Conselho de Administracdo da
Companbhia.



« MRV

Considerando as informacdes prestadas pela Administracdo da Companhia e pela
Auditoria Independente, o Comité concluiu que as informacdes e documentos
apresentados referentes as Demonstracdes Financeiras do exercicio encerrado em
31 de dezembro de 2023, incluindo o parecer da Auditoria Independente e o Relatério
Anual da Administragdo, refletem adequadamente, em todos os aspectos relevantes,
as posicoes patrimonial e financeira da Companhia, recomendando, por unanimidade,

a manifestacao favoravel ao Conselho de Administracdo da Companhia em relacao
aos referidos documentos.

Belo Horizonte/MG, 28 de fevereiro de 2024.

Antonio Kandir Leonardo Guimaraes Corréa
Membro e Coordenador do Comité Membro e Secretario do Comité

Pierre Carvalho Magalhaes
Membro do Comité
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« MRV

Belo Horizonte, 29 de fevereiro de 2024.

Pelo presente instrumento, o Diretor-Presidente e os demais Diretores da MRV Engenharia e
Participacbes S.A. (“MRV”), sociedade anbénima de capital aberto, com sede na Avenida
Professor Mdrio Werneck, 621 - Estoril - Belo Horizonte - Minas Gerais, para fins do disposto no
inciso Il, do § 12 do artigo 29 e incisos V e VI do § 12 do artigo 25 da Instrucdao CVM n2 480, de
07 de dezembro de 2009 (“INSTRUCAQ”), declaram que:

(i) reviram, discutiram e concordam com as demonstragGes financeiras da MRV relativas
ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2023.

(ii) reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no relatério dos auditores
independentes da Ernst & Young Auditores Independentes S.S., relativamente as
demonstragdes financeiras da MRV referentes ao exercicio social findo em 31 de
dezembro de 2023.

Rafael N. Menin Teixeira de Souza
Diretor-Presidente da Regidao MG, RJ, ES, CO, NE e NO

Ricardo Paixdao Pinto Rodrigues
Diretor Executivo de Finangas e RelacGes com Investidores

Marcelo Paulino Santana
Diretor de Controladoria
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